
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EAT/eat 1

 

LEI N° 1.269, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
 
 
 
 
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO PARA EXERCÍCIO DE 2015. 

 
 
 
 
 
 
 A Câmara Municipal de Taiobeiras aprovou e eu, Prefeito Municipal, no 
uso das atribuições a mim conferidas e em nome do povo, sanciono a seguinte Lei. 
 
 Art. 1º. O orçamento geral do Município de Taiobeiras, estima a Receita e 
fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2015 compreendendo o 
Poder Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações. 
 
 Art. 2º. A Receita Orçamentária é estimada em R$ 68.768.200,00 (sessenta 
e oito milhões setecentos e sessenta e oito mil e duzentos reais) e será realizada 
mediante a arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de capital, 
previstas na legislação vigente e terá o seguinte desdobramento: 
 
1-ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
RECEITAS CORRENTES; 67.834.200,00 
Receita Tributária; 4.050.000,00 
Receita de Contribuições 1.100.000,00 
Receita Patrimonial; 342.700,00 
Transferências Correntes; 61.080.500,00 
Outras Receitas Correntes 1.261.000,00 
Deduções FUNDEB; (6.576.000,00) 
RECEITAS DE CAPITAL 7.510.000,00 
Alienação de Bens; 360.000,00 
Transferências de Capital  7.150.000,00 
TOTAL ..................................................................................................... 68.768.200,00 
 

 Esta norma foi publicada no Quadro de 
Avisos da Prefeitura Municipal de Taiobeiras no 
dia 11/12/14, nos termos do Art. 115 da Lei 
Orgânica do Município. 
 Taiobeiras, 11/12/14. 
 
 

HELTON CRISTIAN XAVIER DE AGUIAR 
Procuradoria Jurídica 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EAT/eat 2

 
 Art. 3º. A despesa fixada à conta dos recursos previsto no art. 2º observa-
da a programação constante do detalhamento anexo a esta Lei, apresenta, por 
órgão e funções o seguinte detalhamento: 
 

1-ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 

DESPESAS POR ÓRGÃOS E UNIDADES 
CÂMARA MUNICIPAL  2.250.000,00 
CORPO LEGISLATIVO  1.129.500,00 

UNIDADES DE ASSESSORAMENTO  47.100,00 

UNIDADES OPERACIONAIS  1.073.400,00 

PREFEITURA MUNICIPAL  60.362.200,00 
GABINETE DO PREFEITO  1.151.700,00 

PROCURADORIA JURÍDICA  561.000,00 

COORDENADORIA DE AÇÃO POLÍTICA  283.000,00 

COORDENADORIA DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO  73.300,00 

SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO COORDENAÇÃO E GESTÃO  33.200,00 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM  106.700,00 

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - COTIC  128.100,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNO 150.000,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 2.374.220,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.519.000,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROS  331.000,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO  23.432.900,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE TRABALHO ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA  2.939.500,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  17.000.320,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE  1.000.160,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE CULTURA  1.601.800,00 

DEPTº MUNIC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 2.474.000,00 

DEPTº MUNIC.  MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  8.738.300,00 

DEPTº MUNIC.  MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES  2.322.200,00 

DEPTº MUNIC.  MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  298.000,00 

TOTAL............................................................................................. 68.768.200,00 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EAT/eat 3

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
LEGISLATIVA  2.250.000,00 

ADMINISTRAÇÃO  6.711.020,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.932.900,00 

SAÚDE  22.932.900,00 

EDUCAÇÃO  17.000.320,00 

CULTURA  1.601.800,00 

URBANISMO  8.738.300,00 

SANEAMENTO  500.000,00 

AGRICULTURA  2.474.000,00 

COMÉRCIO E SERVIÇO  298.000,00 

TRANSPORTE  2.322.200,00 

DESPORTO E LAZER 1.000.160,00 

TOTAL............................................................................................................ 68.768.200,00 
 
 Art. 4º. Fica o Executivo Municipal autorizado a: 

I. Realizar Operações de Créditos por antecipação de receita até o 
montante das despesas de capital previstas nesta Lei. 

II. Abrir créditos suplementares às dotações do orçamento até o limite 
de 20% (vinte por cento), nos termos do § 1º do art. 43 da Lei nº 
4.320/64, utilizando-se como recursos: 
a. anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de cré-

ditos adicionais autorizados em lei; 
b. operações de crédito autorizadas; 
c. superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercí-

cio anterior; 
d. excesso de arrecadação; 

 Parágrafo único. Os créditos suplementares de que trata o inciso II deste 
artigo, poderão ser destinados também ao pagamento de despesas com o cum-
primento de sentenças judiciais transitadas em julgado, mediante a utilização de 
recursos provenientes da anulação de dotações consignadas no orçamento e na 
Reserva de Contingência. 

I. Realizar o desmembramento dos elementos da despesa, em subele-
mentos, abrindo as dotações na execução orçamentária, identifi-
cando a fonte de recurso respectiva. 

II. Alterar a codificação da estrutura orçamentária, receita e despesas, 
ajustando-a aos padrões estabelecidos pelo Tribunal de Contas do 
Estado de Minas Gerais, especialmente, para atendimento ao SICOM 
(Sistema de Contas Municipais) e para fins de controles gerenciais, 
mantendo a integração, entre PPA, LDO, e a LOA, sendo vedada a 
criação de novos programas e ou dotações. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EAT/eat 4

III. Fica autorizada a transposição, o remanejamento ou a transferência 
de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para 
outro, nos termos da legislação e normas vigentes, mediante prévia 
autorização legislativa. 

 
 Art. 5º. Fazem parte integrante desta Lei, em forma de anexo, os quadros 
orçamentários consolidados, aos quais se refere a Lei nº 4.320/64 e a Lei Comple-
mentar nº 101/2000. 
 
 Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2015. 
 
 Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário 
 
 Prefeitura Municipal de Taiobeiras, 11 de dezembro de 2014 
 
 
 
 
 
 

DANILO MENDES RODRIGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

ADEÍDES MARTINS DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento Municipal de 

Planejamento e Governo 
 
Este texto não substitui o publicado na forma do art. 115 da Lei Orgânica Municipal no Quadro de Avisos da Prefeitura 



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

01001 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

011 - CORPO LEGISLATIVOUnidade

01001011.0103101001.001.0001 - Aquisicao de Veiculos

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

40.000.000000001

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

40.000.00

01001011.0103101001.020.0148 - Informatização - Equipamentos, Software e Internet

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000002

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

10.000.00

01001011.0103101001.021.0152 - Aquisição e Desapropriação de Imóveis

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

20.000.000000003

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

20.000.00

01001011.0103101002.001.0002 - Manutencao das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

60.000.000000005

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

170.000.000000006

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

5.000.000000007

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

30.000.000000008

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

25.000.000000011

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4.500.000000013

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000.000000014

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

5.000.000000015

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000016

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

309.500.00

01001011.0103101002.001.0153 - Manutenção das Atividades

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

750.000.000000004

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

750.000.00

1.129.500.00Total Unidade:

Total Órgão:

1.129.500.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - CORPO LEGISLATIVO

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 1.129.500.00

TOTAL 1.129.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

01002 - UNIDADES DE ASSESSORAMENTOÓrgão

010 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade

01002010.0103101002.001.0002 - Manutencao das Atividades Administrativas

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000.000000017

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000.000000018

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

10.000.000000019

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

25.000.000000020

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

41.000.00

41.000.00Total Unidade:

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 2 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

01002 - UNIDADES DE ASSESSORAMENTOÓrgão

030 - CONTROLE INTERNOUnidade

01002030.0103101002.001.0002 - Manutencao das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5.000.000000021

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.100.000000022

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

6.100.00

6.100.00Total Unidade:

Total Órgão:

47.100.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - UNIDADES DE ASSESSORAMENTO

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 47.100.00

TOTAL 47.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 3 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAISÓrgão

010 - SECRETARIA E ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade

01003010.0103101001.020.0148 - Informatização - Equipamentos, Software e Internet

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.000.000000023

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

20.000.00

01003010.0103101001.023.0151 - Construção, Ampliação e Reforma da Sede da Cãmara Municipal

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

565.000.000000025

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

565.000.00

01003010.0103101001.024.0149 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000026

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

5.000.00

01003010.0103101002.001.0002 - Manutencao das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

140.000.000000027

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

30.800.000000028

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

4.000.000000029

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000.000000030

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4.000.000000031

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

25.000.000000032

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

233.800.00

01003010.0103101002.001.0153 - Manutenção das Atividades

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

26.000.000000034

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

26.000.00

01003010.0103101002.004.0153 - Manutenção das Atividades

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000.000000035

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

50.000.000000036

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

90.000.00

01003010.0103101002.131.0153 - Manutenção das Atividades

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.400.000000037

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2.400.000000038

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

3.800.00

01003010.0103101002.133.0153 - Manutenção das Atividades

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

25.000.000000039

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000040

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

30.000.00

973.600.00Total Unidade:

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 4 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAISÓrgão

020 - TESOURARIAUnidade

01003020.0103101002.001.0002 - Manutencao das Atividades Administrativas

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

200.000000042

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000.000000043

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

2.200.00

01003020.0103101002.001.0153 - Manutenção das Atividades

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.000.000000041

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

1.000.00

3.200.00Total Unidade:

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 5 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAISÓrgão

030 - CONTABILIDADEUnidade

01003030.0103101002.001.0002 - Manutencao das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

30.000.000000044

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6.600.000000045

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000046

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

25.000.000000047

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

12.500.000000048

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

17.500.000000049

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

96.600.00

96.600.00Total Unidade:

Total Órgão:

1.073.400.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - UNIDADES OPERACIONAIS

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 1.073.400.00

TOTAL 1.073.400.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 6 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02004 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

010 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

02004010.0412202001.001.0001 - Aquisicao de Veiculos

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

110.000.000000001

Fiscal

192 - ALIENAÇÃO DE BENS

Total Projeto/Atividade:

110.000.00

02004010.0412202002.001.0002 - Manutencao das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

147.000.000000002

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

34.000.000000003

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

60.000.000000004

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

61.100.000000005

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

24.000.000000006

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000007

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

80.000.000000008

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

5.000.000000009

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000010

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

423.100.00

02004010.0412202002.002.0003 - Manutencao das Atividades com Subsidio do Prefeito

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

165.000.000000011

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

38.400.000000012

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

203.400.00

02004010.0412202002.003.0004 - Manutencao da Despesa com Subsidio do Vice Prefeito

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

82.500.000000013

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

19.200.000000014

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

101.700.00

02004010.0412202002.004.0005 - Manutencao das Despesas com Homenagens, Hospedagem e Recepcoes

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000.000000015

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000016

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

15.000.000000017

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

31.000.00

02004010.0412202002.013.0014 - Manutencao das Atividades da Ouvidoria

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

24.000.000000018

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5.500.000000019

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000.000000020

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

31.500.00

02004010.0412202102.005.0006 - Participacao em Consorcios Publicos

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

140.000.000000021

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

140.000.00

02004010.0412202102.006.0007 - Participacao em Associacoes e Confederacoes de Municipios

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

40.000.000000022

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 7 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02004 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

010 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

Total Projeto/Atividade:

40.000.00

02004010.0412202102.008.0008 - Subvencoes Sociais

33904300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

60.000.000000023

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

60.000.00

02004010.0412202202.007.0009 - Defesa Civil

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000024

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.000.000000025

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000026

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

11.000.00

1.151.700.00Total Unidade:

Total Órgão:

1.151.700.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - GABINETE DO PREFEITO

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 1.041.700.00

192 - ALIENAÇÃO DE BENS 110.000.00

TOTAL 1.151.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 8 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02005 - PROCURADORIA JURIDICAÓrgão

010 - ASSESSORIA JURIDICAUnidade

02005010.0412202302.009.0010 - Manutencao das Atividades da Procuradoria

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

26.000.000000027

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

274.000.000000028

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

69.000.000000029

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000030

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.000.000000031

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000032

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000033

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000034

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.000.000000035

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000036

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

396.000.00

02005010.0412202302.124.0142 - Pagamentos de Processos Judiciais

32909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

15.000.000000037

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

15.000.00

02005010.0412202302.125.0143 - Reserva de Contingencias

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

150.000.000000038

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

150.000.00

561.000.00Total Unidade:

Total Órgão:

561.000.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - PROCURADORIA JURIDICA

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 561.000.00

TOTAL 561.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 9 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02006 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAÓrgão

010 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAUnidade

02006010.0412202702.014.0015 - Manutencao das Atividades da Coordenadoria de Acao Politica

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13.000.000000039

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

213.000.000000040

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

52.000.000000041

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000042

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000043

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

283.000.00

283.000.00Total Unidade:

Total Órgão:

283.000.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - COORDENADORIA DE ACAO POLITICA

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 283.000.00

TOTAL 283.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 10 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02007 - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNOÓrgão

010 - NUCLEO DE CONTROLE INTERNOUnidade

02007010.0412402402.010.0011 - Manutencao das Atividades do Nucleo de Controle Interno

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

47.000.000000044

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.800.000000045

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

2.000.000000046

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.000.000000047

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.500.000000048

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000049

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000050

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000051

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

73.300.00

73.300.00Total Unidade:

Total Órgão:

73.300.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 73.300.00

TOTAL 73.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 11 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOÓrgão

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOUnidade

02008010.0412202802.015.0016 - Manutencao das Atividades da Secretaria de Planejamento, Governo e Gestao

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

15.000.000000052

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.000.000000053

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

6.000.000000054

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.000.000000055

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.000.000000056

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.000.000000057

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

33.000.00

33.000.00Total Unidade:

Total Órgão:

33.000.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAO

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 33.000.00

TOTAL 33.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 12 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOMÓrgão

010 - ASSESSORIA DE COMUNICACAOUnidade

02009010.0412202602.012.0013 - Manutencao das Ativiades da ASCOM

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

62.000.000000058

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

14.200.000000059

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

2.000.000000060

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

8.000.000000061

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.500.000000062

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000063

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

15.000.000000064

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000065

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

106.700.00

106.700.00Total Unidade:

Total Órgão:

106.700.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOM

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 106.700.00

TOTAL 106.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 13 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - COTICÓrgão

010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOUnidade

02010010.0412602502.011.0012 - Manutencao das Atividades da COTIC

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

80.000.000000066

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

18.600.000000067

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

2.000.000000068

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000.000000069

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.500.000000070

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000071

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000072

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000073

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

128.100.00

128.100.00Total Unidade:

Total Órgão:

128.100.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - COTIC

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 128.100.00

TOTAL 128.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 14 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02011 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNOÓrgão

020 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTOUnidade

02011020.0412102902.016.0017 - Manutencao das Atividades do Departamento de Planejamento e Governo

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

110.000.000000074

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

25.000.000000075

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000076

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.000.000000077

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000078

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000079

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.000.000000080

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000081

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

150.000.00

150.000.00Total Unidade:

Total Órgão:

150.000.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 150.000.00

TOTAL 150.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 15 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade

02012010.0412203002.017.0018 - Manutencao das Atividades do Departamento de Administracao e Recursos Humanos

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

142.000.000000082

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

718.000.000000083

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

185.000.000000084

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

20.000.000000085

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

221.620.000000086

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000.000000087

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

89.000.000000088

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

335.000.000000089

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.000.000000090

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.000.000000091

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

1.743.620.00

02012010.0412203002.018.0019 - Custeio de Agua, Energia Eleltirca, Telefone e Internet

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

150.000.000000092

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

150.000.00

02012010.0412203002.019.0020 - Manutencao da Guarda Mirim

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

25.000.000000093

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5.000.000000094

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

30.000.00

02012010.0412203002.020.0021 - Manutencao da Junta de Servico Militar

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

12.700.000000095

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.900.000000096

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000.000000097

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

17.600.00

02012010.0412203002.021.0022 - Manutencao da Folha de Inativos e Pensionistas

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

200.000.000000098

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

200.000.00

02012010.0412203002.022.0023 - Capacitacao de Funcionarios em Cursos, Seminarios, Convencoes, Congressos, Etc.

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000099

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

12.000.000000100

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

13.000.00

02012010.0418103102.023.0024 - Apoio as Policias Militar, Ambiental, Rodoviaria, Civil e Corpo de Bombeiros

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

44.700.000000101

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

45.000.000000102

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

20.300.000000103

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

65.000.000000104

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

39.000.000000105

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6.000.000000106

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 16 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade

Total Projeto/Atividade:

220.000.00

2.374.220.00Total Unidade:

Total Órgão:

2.374.220.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 2.374.220.00

TOTAL 2.374.220.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 17 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE FINANÇASUnidade

02013010.0412303202.024.0025 - Manutencao das Atividades do Departamento de Financas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

220.000.000000107

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

51.000.000000108

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

5.000.000000109

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000.000000110

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.000.000000111

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000112

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

169.000.000000113

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000114

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

474.000.00

02013010.0412303302.025.0026 - Pagamento de Juros e Amortizacao dos Servicos da Divida Interna

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

200.000.000000115

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

340.000.000000116

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

540.000.00

02013010.0412303302.026.0027 - Pagamento de Juros e Amortizacao dos Servicos da Divida com a Previdencia Social

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

40.000.000000117

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

130.000.000000118

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

50.000.000000118

Fiscal

192 - ALIENAÇÃO DE BENS

Total Projeto/Atividade:

220.000.00

02013010.0412303302.027.0028 - Contribuicao para o PASEP

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

285.000.000000119

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

285.000.00

1.519.000.00Total Unidade:

Total Órgão:

1.519.000.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 1.469.000.00

192 - ALIENAÇÃO DE BENS 50.000.00

TOTAL 1.519.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 18 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02014 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROSÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE RECEITAS E CADASTROSUnidade

02014010.0412903401.002.0030 - IPTU Premiado

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15.000.000000120

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

15.000.00

02014010.0412903402.028.0029 - Manutencao das Atividades do Departamento de Receitas e Cadastro

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

26.000.000000121

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

188.000.000000122

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

49.000.000000123

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000124

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

7.000.000000125

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000126

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000127

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

30.000.000000128

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000129

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

316.000.00

331.000.00Total Unidade:

Total Órgão:

331.000.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROS

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 331.000.00

TOTAL 331.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 19 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

02015010.1030103502.069.0083 - PAB VARIAVEL - Agentes Comunitários de Saúde

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

55.000.000000130

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

974.000.000000130

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

226.000.000000131

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

235.000.000000132

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

1.490.000.00

02015010.1030103502.070.0084 - PAB VARIAVEL - Manutenção das Atividades do NASF

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

333.000.000000133

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

20.000.000000134

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

157.000.000000134

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

105.000.000000135

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

615.000.00

02015010.1030103502.071.0085 - PAB VARIAVEL - Manutenção das Atividades da Saúde Bucal

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

618.000.000000136

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

25.000.000000137

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

252.000.000000137

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5.000.000000138

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

170.000.000000138

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Total Projeto/Atividade:

1.070.000.00

02015010.1030103502.072.0086 - PAB VARIAVEL - Estratégia Saúde da Família - PSF

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

130.000.000000139

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

540.000.000000139

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

50.000.000000140

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

400.000.000000140

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

35.000.000000141

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

215.000.000000141

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

1.810.000.000000142

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Total Projeto/Atividade:

3.180.000.00

02015010.1030103502.147.0156 - Implantacao e Manutencao das Unidades Primarias em Saude

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

18.000.000000143

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

160.000.000000143

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

12.000.000000144

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

30.000.000000144

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

40.000.000000145

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

35.000.000000146

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

183.000.000000147

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

167.000.000000147

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

65.000.000000147

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 20 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

18.000.000000148

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000149

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

28.000.000000150

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

125.000.000000150

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

30.000.000000151

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

40.000.000000151

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

953.000.00

02015010.1030103502.147.0173 - Saude de Familia - Melhor em Casa

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

50.000.000000152

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

90.000.000000153

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

400.000.000000154

Fiscal

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Total Projeto/Atividade:

540.000.00

02015010.1030104001.001.0001 - Aquisicao de Veiculos

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000155

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

120.000.000000155

Fiscal

123 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

125.000.00

02015010.1030104002.018.0019 - Custeio de Agua, Energia Eleltirca, Telefone e Internet

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

135.000.000000156

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

135.000.00

02015010.1030104002.088.0102 - Manutenção das Atividades do Departamento de Saúde

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

62.000.000000157

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

248.000.000000158

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

72.000.000000159

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

22.500.000000160

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

85.000.000000161

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000.000000162

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000163

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

111.000.000000164

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

5.000.000000165

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000166

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

627.500.00

02015010.1030104002.089.0103 - Manutenção com a Frota do Departamento de Saúde

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

275.000.000000167

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

88.000.000000168

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100.600.000000169

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

45.000.000000170

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

415.300.000000171

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000.000000172

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 21 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

39.000.000000173

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000174

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

972.900.00

02015010.1030104002.090.0104 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000175

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.500.000000176

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000177

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2.000.000000178

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000179

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

11.500.00

02015010.1030104002.091.0105 - Decisões Judiciais

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10.000.000000180

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

10.000.00

02015010.1030104002.092.0106 - Locação de Bens Imovéis e Moveis

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

120.000.000000181

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

120.000.00

02015010.1030104002.093.0107 - Concessão de Estágio na Área da Saúde

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.500.000000182

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

10.000.000000183

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

12.500.00

02015010.1030104002.149.0172 - Manutencao da Gestao do SUS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000.000000184

Fiscal

152 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.000.000000185

Fiscal

152 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000186

Fiscal

152 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS

Total Projeto/Atividade:

50.000.00

02015010.1030104201.016.0110 - Construção e Reforma das Unidades Básicas e Postos de Saúde

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500.000.000000187

Fiscal

123 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000.000.000000187

Fiscal

154 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS

Total Projeto/Atividade:

1.500.000.00

02015010.1030104202.094.0109 - Reforma e Manutenção dos Prédios da Saúde

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000.000000188

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000189

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

35.000.00

02015010.1030203602.005.0006 - Participacao em Consorcios Publicos

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

624.000.000000190

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

624.000.00

02015010.1030203602.075.0089 - Matutenção das Atividades do CEO

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 22 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10.000.000000191

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

128.000.000000191

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

50.000.000000191

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

62.000.000000192

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

45.000.000000193

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.000.000000193

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000194

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

85.000.000000194

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000195

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

52.000.000000196

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000196

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

6.000.000000196

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000197

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000197

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

Total Projeto/Atividade:

479.000.00

02015010.1030203602.076.0090 - Manunetenção do Laboratório Municipal

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

84.000.000000198

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

54.000.000000199

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

30.000.000000200

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000.000000201

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000202

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

8.000.000000203

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

231.000.00

02015010.1030203602.077.0091 - Manutenção das Atividades da Fisioterapia

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

122.000.000000204

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

118.000.000000205

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

55.000.000000206

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33.000.000000207

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000208

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

7.000.000000209

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

8.000.000000210

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

344.000.00

02015010.1030203602.078.0092 - Manutenção das Atividades da Unidade Mixta

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

55.000.000000211

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

205.000.000000212

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

60.000.000000213

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000.000000214

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000215

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

142.000.000000216

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 23 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

600.000.000000216

Fiscal

112 - SERVIÇOS DE SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000217

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

1.088.000.00

02015010.1030203602.079.0093 - Manutenção das Atividades do CAPS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

50.000.000000218

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

133.000.000000218

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

60.000.000000219

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

87.000.000000219

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

75.000.000000220

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

45.000.000000221

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000222

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

45.000.000000223

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

200.000.000000223

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

8.000.000000224

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

704.000.00

02015010.1030203602.080.0094 - Manutenção das Atividades do Viva Vida

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

115.000.000000225

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

75.000.000000225

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

185.000.000000226

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

95.000.000000226

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

108.000.000000227

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

90.000.000000228

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000.000000228

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000229

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

298.000.000000230

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

660.000.000000230

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000231

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

1.657.000.00

02015010.1030203602.148.0157 - Atendimento de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

30.000.000000232

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

76.000.000000233

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

50.000.000000233

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

32.000.000000234

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

15.000.000000235

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

85.000.000000236

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000.000000236

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

13.000.000000237

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000238

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

1.527.000.000000239

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 24 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

240.000.000000239

Fiscal

112 - SERVIÇOS DE SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

23.500.000000239

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

33904300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

630.000.000000240

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

135.000.000000241

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

40.000.000000242

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000242

Fiscal

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

Total Projeto/Atividade:

2.937.500.00

02015010.1030203702.082.0096 - Serviços de Urgencia e Emergencia

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2.600.000.000000243

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

2.600.000.00

02015010.1030203902.087.0101 - Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

45.000.000000244

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

18.000.000000244

Fiscal

151 - TRANSF DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

18.000.000000245

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

18.000.000000246

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

240.000.000000247

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000.000000247

Fiscal

151 - TRANSF DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000248

Fiscal

151 - TRANSF DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000249

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

374.000.00

02015010.1030403802.084.0098 - Manutenção das Atividade de Vigilancia Sanitária

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

28.000.000000250

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

12.000.000000251

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

22.000.000000251

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

13.000.000000252

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

2.000.000000253

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000254

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

21.000.000000254

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000.000000255

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000256

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

15.000.000000257

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000258

Fiscal

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

130.000.00

02015010.1030503802.085.0099 - Manutenção das Atividade de Vigilancia Epidemiologica

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

90.000.000000259

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

30.900.000000259

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

57.000.000000260

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

19.000.000000260

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

45.000.000000261

Fiscal

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 25 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

2.000.000000262

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

45.600.000000263

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.500.000000264

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000265

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

15.000.000000266

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000267

Fiscal

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

317.000.00

02015010.1730104101.011.0066 - Construção de Rede Esgoto

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500.000.000000268

Fiscal

123 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

500.000.00

23.432.900.00Total Unidade:

Total Órgão:

23.432.900.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE 8.918.400.00

112 - SERVIÇOS DE SAÚDE 840.000.00

123 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDE 1.120.000.00

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA 6.620.000.00

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP 808.500.00

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 180.000.00

151 - TRANSF DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 50.000.00

152 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS 50.000.00

154 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 1.000.000.00

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.846.000.00

TOTAL 23.432.900.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 26 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIAÓrgão

010 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

02016010.0812204302.095.0112 - Manutenção e Coordenação das Atividades do Orgãos

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

113.000.000000269

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

247.000.000000270

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

82.000.000000271

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000272

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

64.300.000000273

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.500.000000274

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

33.000.000000275

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

70.000.000000276

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000.000000277

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000278

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

623.800.00

02016010.0824304302.126.0145 - Manutenção do Conselho Municipal da Criança e Adolescente

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

26.000.000000279

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

104.000.000000280

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

30.000.000000281

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

50.000.000000282

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000283

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

21.700.000000284

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000285

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

8.000.000000286

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000287

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

249.700.00

02016010.0824304502.152.0195 - Manutencao das Atividades da Casa de Passagem

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

70.000.000000288

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

50.000.000000288

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

30.000.000000289

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

30.000.000000290

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

25.000.000000291

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000.000000291

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

10.000.000000292

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

8.000.000000292

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000293

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

4.000.000000293

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000294

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

252.000.00

02016010.0824404302.096.0113 - Apoio Administrativo aos Conselhos Municipais

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

2.000.000000295

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000295

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 27 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIAÓrgão

010 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.500.000000296

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.200.000000296

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000.000000297

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000297

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.000.000000298

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

16.700.00

02016010.0824404302.098.0115 - Proteção Social Básica do Sistema Único da Assistência Social

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

51.000.000000299

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000.000000300

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15.000.000000301

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

3.000.000000302

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000303

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

25.000.000000304

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

30.000.000000305

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

139.000.00

02016010.0824404302.099.0116 - Melhoria Habitacional Emergencial

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

20.000.000000306

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

20.000.00

02016010.0824404302.102.0119 - Manutenção das Atividades Com Piso Mineiro

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

55.000.000000307

Fiscal

156 - TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

70.000.000000308

Fiscal

156 - TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

5.000.000000309

Fiscal

156 - TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS)

Total Projeto/Atividade:

130.000.00

02016010.0824404302.135.0154 - Distribuição de Cesta Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

25.000.000000310

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

25.000.00

02016010.0824404402.097.0114 - Manutenção do SINE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

17.000.000000311

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

33.000.000000312

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.500.000000313

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

4.000.000000314

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000315

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000316

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

72.500.00

02016010.0824404502.100.0117 - Manutenção das Atividades do CRAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

150.000.000000317

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

126.000.000000317

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

55.000.000000318

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 28 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIAÓrgão

010 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

46.000.000000319

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

3.000.000000320

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

35.000.000000321

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

415.000.00

02016010.0824404502.101.0118 - Manutenção das Atividades do CREAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

50.000.000000322

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

46.800.000000322

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

20.000.000000323

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

19.200.000000324

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000325

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

11.000.000000326

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

148.000.00

02016010.0824404502.150.0158 - Manutencao dos Servicos de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10.000.000000327

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

138.000.000000327

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10.000.000000328

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

33.000.000000329

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

90.000.000000330

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

7.000.000000331

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

288.000.00

02016010.0824404601.026.0159 - Construcao da Sede do CRAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

280.000.000000332

Fiscal

142 - TRANSF DE CONVÊNIOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

280.000.00

02016010.0824404602.103.0120 - Manutenção das Atividades com Recursos Repassados Pelo FNAS e Outros

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10.000.000000333

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

30.000.000000333

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10.000.000000334

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.000.000000335

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000.000000336

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

5.000.000000337

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000338

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000339

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

95.000.00

02016010.0824404602.151.0160 - Manutencao das Atividades do Programa Bolsa Familia - IGD PBF

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

47.000.000000340

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

30.000.000000340

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

16.000.000000341

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000342

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 29 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIAÓrgão

010 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

48.800.000000343

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000344

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

11.000.000000345

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

12.000.000000346

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.000.000000347

Fiscal

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

184.800.00

2.939.500.00Total Unidade:

Total Órgão:

2.939.500.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 1.709.500.00

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) 820.000.00

142 - TRANSF DE CONVÊNIOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 280.000.00

156 - TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS) 130.000.00

TOTAL 2.939.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 30 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOUnidade

02017010.1212204701.001.0001 - Aquisicao de Veiculos

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

60.000.000000348

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

60.000.00

02017010.1212204702.018.0019 - Custeio de Agua, Energia Eleltirca, Telefone e Internet

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

100.000.000000349

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

100.000.00

02017010.1212204702.021.0022 - Manutencao da Folha de Inativos e Pensionistas

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

132.000.000000350

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

132.000.00

02017010.1212204702.092.0106 - Locação de Bens Imovéis e Moveis

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

40.000.000000351

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

40.000.00

02017010.1212204702.104.0121 - Manutenção das Atividades do Órgão

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

33.000.000000352

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

265.000.000000353

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

68.000.000000354

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

10.000.000000355

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

103.000.000000356

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000.000000357

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000358

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

54.000.000000359

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.000.000000360

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000361

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

552.000.00

02017010.1212204702.105.0122 - Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais de Educação

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

2.000.000000362

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000.000000363

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.500.000000364

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000365

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

8.500.00

02017010.1212204702.106.0123 - Transferência à União Nacional de Dirigentes Municipais de Educação - UNDIME

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

1.500.000000366

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

1.500.00

02017010.1212204702.107.0124 - Manutenção dos Veículos da Educação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

62.700.000000367

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000368

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

12.000.000000369

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 31 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOUnidade

Total Projeto/Atividade:

75.700.00

02017010.1212204702.108.0125 - Manutenção da Biblioteca Escolar

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

90.000.000000370

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

20.500.000000371

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000.000000372

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

16.000.000000373

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.000.000000374

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000375

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

144.500.00

02017010.1212204901.001.0001 - Aquisicao de Veiculos

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.230.000.000000376

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade:

1.230.000.00

02017010.1212204902.110.0127 - Transporte Escolar

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

154.000.000000377

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

251.000.000000378

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

108.000.000000379

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

143.080.000000380

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150.000.000000380

Fiscal

122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

55.000.000000380

Fiscal

145 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

160.000.000000380

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

70.000.000000381

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

280.000.000000381

Fiscal

122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

95.000.000000381

Fiscal

145 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

75.000.000000381

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

1.541.080.00

02017010.1236104802.109.0126 - Merenda Escolar

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

60.000.000000382

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

95.000.000000382

Fiscal

144 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE)

Total Projeto/Atividade:

155.000.00

02017010.1236104902.110.0127 - Transporte Escolar

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

45.740.000000383

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.000.000000383

Fiscal

122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.000.000000383

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

85.740.00

02017010.1236105002.115.0132 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

34.000.000000384

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

187.000.000000385

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

56.000.000000386

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 32 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOUnidade

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

5.000.000000387

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

65.000.000000388

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

8.000.000000388

Fiscal

143 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

60.000.000000388

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

70.000.000000388

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.000.000000389

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000390

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.000.000000391

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.000.000000391

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

30.000.000000391

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000392

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

100.000.000000392

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.000.000000392

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

689.000.00

02017010.1236105002.117.0134 - Construção, Ampliação e Melhoria das Escolas da Rede Ensino Fundamental

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000.000000393

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000.000000393

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000.000000393

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000394

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000395

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.000.000000395

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000.000000396

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

800.000.000000396

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

85.000.000000396

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

20.000.000000397

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

1.022.000.00

02017010.1236204802.109.0126 - Merenda Escolar

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000398

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000.000000398

Fiscal

144 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE)

Total Projeto/Atividade:

25.000.00

02017010.1236405002.128.0147 - Bolsa de Estudo

33901800000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

40.000.000000399

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

40.000.00

02017010.1236405302.139.0160 - Manutencao das Atividadees do Polo da UAB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

73.700.000000400

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

11.300.000000401

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

19.000.000000402

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000.000000403

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

38.000.000000404

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 33 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

8.000.000000405

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000406

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

163.000.00

02017010.1236504802.109.0161 - Merenda Escolar - PRE-ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000.000000407

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

90.000.000000407

Fiscal

144 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE)

Total Projeto/Atividade:

140.000.00

02017010.1236504802.109.0162 - MERENDA ESCOLAR - CRECHE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

70.000.000000408

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000.000000408

Fiscal

144 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000.000000408

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade:

190.000.00

02017010.1236505002.116.0163 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRE-ESCOLAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

11.000.000000409

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

14.000.000000410

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5.800.000000411

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

5.000.000000412

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

56.000.000000413

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000.000000413

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.000.000000414

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000415

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

15.000.000000416

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000417

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

30.000.000000417

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade:

180.800.00

02017010.1236505002.118.0135 - Construção, Ampliação e Melhoria das Escolas da Rede Ensino Infantil - PRE-ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000.000000418

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000.000000418

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000419

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000420

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000.000000421

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

60.000.000000421

Fiscal

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

101.000.00

02017010.1236505002.140.0165 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

96.000.000000422

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

20.000.000000423

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

144.000.000000423

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.200.000000424

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 34 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOUnidade

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50.000.000000424

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000425

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

41.000.000000426

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

25.000.000000426

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000427

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000428

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

15.000.000000429

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000430

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

30.000.000000430

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade:

441.200.00

02017010.1236505002.141.0166 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO INFANTIL - CRECHE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000.000000431

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000432

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000433

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000.000000434

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.550.000.000000434

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade:

1.581.000.00

02017010.1236604802.109.0126 - Merenda Escolar

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.000.000000435

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

8.000.000000435

Fiscal

144 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE)

Total Projeto/Atividade:

11.000.00

02017010.1236605002.142.0167 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO EJA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

15.000.000000436

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

85.000.000000436

Fiscal

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

24.000.000000437

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000438

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

129.000.00

02017010.1236705102.114.0131 - Apoio na Manutenção do Ensino Especial

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

47.000.000000439

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

61.000.000000440

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

25.000.000000441

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

14.300.000000442

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

6.000.000000443

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000444

Fiscal

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

156.300.00

8.995.320.00Total Unidade:

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 35 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

060 - FUNDO NACIONAL DA EDUCACAO BASICA - FUNDEBUnidade

02017060.1236104902.110.0127 - Transporte Escolar

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000.000000445

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

30.000.000000446

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Total Projeto/Atividade:

70.000.00

02017060.1236105202.119.0136 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

247.300.000000447

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

457.000.000000448

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

159.000.000000449

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

7.000.000000450

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Total Projeto/Atividade:

870.300.00

02017060.1236105202.121.0138 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

579.700.000000451

Fiscal

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.775.000.000000452

Fiscal

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

547.000.000000453

Fiscal

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

Total Projeto/Atividade:

2.901.700.00

02017060.1236505202.120.0137 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - FUNDEB 40% - PRE-ESCOLAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

11.000.000000454

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

235.000.000000455

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

57.000.000000456

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000457

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Total Projeto/Atividade:

308.000.00

02017060.1236505202.122.0139 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - FUNDEB 60% - PRE-ESCOLAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

16.000.000000458

Fiscal

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

834.000.000000459

Fiscal

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

195.000.000000460

Fiscal

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

Total Projeto/Atividade:

1.045.000.00

02017060.1236505202.144.0168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% - CRECHE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

115.000.000000461

Fiscal

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

677.000.000000462

Fiscal

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

184.000.000000463

Fiscal

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

Total Projeto/Atividade:

976.000.00

02017060.1236505202.145.0169 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% - CRECHE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

503.000.000000464

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

982.000.000000465

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

344.000.000000466

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000467

Fiscal

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Total Projeto/Atividade:

1.834.000.00

8.005.000.00Total Unidade:

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 36 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

Total Órgão:

17.000.320.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 391.000.00

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO 2.798.320.00

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E 4.922.700.00

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 3.082.300.00

122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 450.000.00

143 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 8.000.00

144 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE) 313.000.00

145 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR ( 150.000.00

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 4.285.000.00

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 600.000.00

TOTAL 17.000.320.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 37 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDEÓrgão

031 - DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E JUVENTUDEUnidade

02018031.2712206002.018.0019 - Custeio de Agua, Energia Eleltirca, Telefone e Internet

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

30.000.000000468

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

30.000.00

02018031.2712206002.029.0031 - Manutencao das Atividades do Departamento de Esporte e Juventude

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

48.000.000000469

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150.000.000000470

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

46.000.000000471

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000472

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

74.000.000000473

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.500.000000474

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000475

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.000.000000476

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000477

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

354.500.00

02018031.2712206002.030.0032 - Publicidade das Acoes Esporte e Juventude

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000478

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

10.000.00

02018031.2781206002.031.0033 - Realizacao de Eventos Esportivos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

80.660.000000479

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

25.000.000000480

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

5.000.000000481

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

145.000.000000482

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

255.660.00

02018031.2781206102.032.0034 - Apoio ao Esporte Amador

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

7.000.000000483

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000484

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000.000000485

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000.000000486

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

5.000.000000487

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

30.000.000000488

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

65.000.00

02018031.2781206202.033.0035 - Promoção e Manutenção de Atividades Programas e Projetos Esportivos

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

40.000.000000489

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

12.000.000000489

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

20.000.000000490

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

16.000.000000491

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

25.000.000000492

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

8.000.000000492

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 38 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDEÓrgão

031 - DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E JUVENTUDEUnidade

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000493

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000494

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000495

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

130.000.00

02018031.2781206301.027.0171 - CONSTRUCAO ACADEMIA AO AR LIVRE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000.000000496

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

100.000.00

02018031.2781206302.146.0170 - Mautencao de Quadras, Campos de Futebol, areas de Lazer, etc

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

35.000.000000497

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.000.000000498

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

55.000.00

1.000.160.00Total Unidade:

Total Órgão:

1.000.160.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 880.160.00

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL 120.000.00

TOTAL 1.000.160.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 39 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE CULTURAUnidade

02019010.1339206402.018.0019 - Custeio de Agua, Energia Eleltirca, Telefone e Internet

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

7.000.000000499

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

7.000.00

02019010.1339206402.034.0037 - Manutenção das Atividades Administrativas do Deptartamento de Cultura

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100.000.000000500

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

23.000.000000501

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000502

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000.000000503

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.500.000000504

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000505

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

45.000.000000506

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000507

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

230.500.00

02019010.1339206502.035.0038 - Apoio a Cultura Popular

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

30.000.000000508

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

30.000.00

02019010.1339206502.036.0039 - Apoio ao Artesanato

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

10.000.000000509

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

10.000.00

02019010.1339206502.037.0040 - Realização de Eventos Cívicos e Culturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

35.000.000000510

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

10.000.000000511

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

5.000.000000512

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

700.000.000000513

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

50.000.000000513

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000514

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

803.000.00

02019010.1339206502.038.0041 - Conservação do Patrimônio Cultural

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000.000000515

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000516

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000517

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

20.000.000000518

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000519

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

57.000.00

02019010.1339206502.039.0042 - Apoio a Cultura Musical

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

24.000.000000520

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

8.700.000000521

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7.600.000000522

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 40 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE CULTURAUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.000.000000523

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000524

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000525

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000526

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

54.300.00

02019010.1339206502.040.0043 - Construção da Praça Santos Cruzeiro

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000.000000527

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

400.000.000000527

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

410.000.00

1.601.800.00Total Unidade:

Total Órgão:

1.601.800.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 1.151.800.00

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL 450.000.00

TOTAL 1.601.800.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 41 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

010 - DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

02020010.2012206602.041.0044 - Manutenção das Atividades Administrativas do Departamento de Agricultura e Meio Ambiente

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

110.000.000000528

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

167.000.000000529

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

64.000.000000530

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000531

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33.000.000000532

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.500.000000533

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000534

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

21.500.000000535

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000536

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

405.000.00

02020010.2012206602.042.0046 - Manutenção de Máquinas, Veículos e Equipamentos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

21.500.000000537

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

8.000.000000538

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000539

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

32.500.00

02020010.2012206602.043.0047 - Contribuição para EMATER/MG

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES

110.000.000000540

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

110.000.00

02020010.2012206602.047.0051 - Manutenção da Fazenda Municipal

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

20.000.000000541

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.500.000000542

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

8.000.000000543

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000544

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000545

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

40.500.00

02020010.2012206602.049.0053 - Proteção, Manutenção e Recuperação Área Ambiental

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000.000000546

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

1.000.000000547

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000548

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000.000000549

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000550

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

39.000.00

02020010.2012206701.018.0140 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Implementos Agrícolas

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000551

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

300.000.000000551

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

310.000.00

02020010.2012206802.048.0052 - Custeio de Energia Elétrica para Abast. de Água nas Comunidades Rurais

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 42 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

010 - DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

30.000.000000552

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

30.000.00

02020010.2060106701.004.0045 - Seguro Safra

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

27.000.000000553

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

27.000.00

02020010.2060106702.044.0048 - Apoio a Agricultura Familiar

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

20.000.000000554

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

650.000.000000555

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

670.000.00

02020010.2060106702.045.0049 - Feiras Livres, Feira da Agricultura Familiar, Hortas Comunitárias e Viveiro de Mudas

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000556

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2.000.000000557

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.000.000000558

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

9.000.00

02020010.2060106702.046.0050 - Distribuição de Sementes, Mudas e Insumos Agrícolas

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.000.000000559

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

5.000.00

02020010.2060506801.005.0055 - Abertura com Equipamento de Poços Artesianos/Distribuiçao nas Comunidades Rurais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500.000.000000560

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

500.000.00

02020010.2060506802.050.0054 - Abastecimento de Água nas Comunidades Rurais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

141.000.000000561

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

130.000.000000562

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.000.000000563

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000564

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

296.000.00

2.474.000.00Total Unidade:

Total Órgão:

2.474.000.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 1.024.000.00

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL 1.450.000.00

TOTAL 2.474.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 43 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

02021010.1512206902.051.0056 - Manutenção dos Serviços Administrativos do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

185.000.000000565

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

560.000.000000566

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

167.000.000000567

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

5.000.000000568

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

109.600.000000569

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000570

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

48.000.000000571

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

37.000.000000572

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2.000.000000573

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000574

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

1.125.600.00

02021010.1512206902.057.0068 - Conservação e Manutenção de Cemitérios e Velórios

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

22.000.000000575

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13.000.000000576

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

8.000.000000577

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

12.000.000000578

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.000.000000579

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000580

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

61.000.00

02021010.1512207201.012.0069 - Construção e Reforma de Salões de Assossiações Comunitárias

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

10.000.000000581

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

10.000.00

02021010.1545107201.006.0061 - Recuperação, Conservação e Manutenção de Pavimentação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

70.000.000000582

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000583

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000.000000584

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

502.500.000000584

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

587.500.00

02021010.1545107201.007.0062 - Construção de Praça

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000.000000585

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

400.000.000000585

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

405.000.00

02021010.1545107201.008.0063 - Construção, Ampliação e Reforma do Parque de Eventos

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000.000000586

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

400.000.000000586

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

405.000.00

02021010.1545107201.009.0064 - Construção de Redes Pluviais

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 44 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000.000000587

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

600.000.000000587

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

Total Projeto/Atividade:

605.000.00

02021010.1545107201.010.0065 - Pavimentação de Vias Públicas

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000.000000588

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.500.000.000000588

Fiscal

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

80.000.000000588

Fiscal

192 - ALIENAÇÃO DE BENS

Total Projeto/Atividade:

1.585.000.00

02021010.1545107202.056.0067 - Construção, Manutenção e Conservação de Mobiliários e Prédios Públicos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

65.000.000000589

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000590

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

50.000.000000591

Fiscal

192 - ALIENAÇÃO DE BENS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000592

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

128.000.00

02021010.1545207102.053.0058 - Administração dos Serviços de Limpeza

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

432.000.000000593

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

703.000.000000594

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

267.000.000000595

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

347.000.000000596

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

160.000.000000597

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

43.000.000000598

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000599

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

1.962.000.00

02021010.1545207102.054.0059 - Implantação e Manutenção do Aterro Sanitário Controlado

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000600

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

151.000.000000601

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000602

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000.000000603

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000604

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

171.000.00

02021010.1545207202.055.0060 - Manutenção de Praças, Jardins e Arborização

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

59.000.000000605

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

76.000.000000606

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31.000.000000607

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

129.200.000000608

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

50.000.000000609

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

27.000.000000610

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000611

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 45 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

Total Projeto/Atividade:

377.200.00

02021010.1575207002.052.0057 - Manutenção do Fornecimento de Iluminação Pública

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

800.000.000000612

Fiscal

117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)

Total Projeto/Atividade:

800.000.00

02021010.1575207002.127.0146 - Extensão, Melhoria da Rede de Iluminação e Rede Elétrica Pública

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

52.000.000000613

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

18.000.000000614

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

16.000.000000615

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000.000000616

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000.000000616

Fiscal

117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000617

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

100.000.000000617

Fiscal

117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

20.000.000000618

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

40.000.000000618

Fiscal

117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

70.000.000000618

Fiscal

192 - ALIENAÇÃO DE BENS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000619

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

60.000.000000619

Fiscal

117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)

Total Projeto/Atividade:

516.000.00

8.738.300.00Total Unidade:

Total Órgão:

8.738.300.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 4.035.800.00

117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP) 1.100.000.00

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL 3.402.500.00

192 - ALIENAÇÃO DE BENS 200.000.00

TOTAL 8.738.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 46 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTESÓrgão

010 - DIRETORIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTESUnidade

02022010.2612207302.058.0070 - Manutenção dos Serviços Administrativos do Departamento de Viação e Transportes

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

349.000.000000620

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

405.000.000000621

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

175.000.000000622

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

5.000.000000623

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

58.000.000000624

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000625

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

190.000.000000626

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

15.000.000000627

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000628

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

1.204.000.00

02022010.2612207402.060.0072 - Sinalização para Educação ao Trânsito e Localidades, Logradouros, Estradas e Vias Urbanas

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000.000000629

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

12.000.000000629

Fiscal

157 - MULTAS DE TRÂNSITO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

10.000.000000630

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

35.000.000000630

Fiscal

157 - MULTAS DE TRÂNSITO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000631

Fiscal

157 - MULTAS DE TRÂNSITO

Total Projeto/Atividade:

75.000.00

02022010.2678207302.059.0071 - Manutenção da Frota de Veículos, Máquinas e Equip. da Prefeitura

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

600.000.000000632

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

125.000.000000633

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000634

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

730.000.00

02022010.2678207402.061.0073 - Conservação de Pontes, Mata-Burros e Estradas Rurais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000.000000635

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000635

Fiscal

116 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

8.000.000000636

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

240.000.000000637

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

20.200.000000637

Fiscal

116 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000000638

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

313.200.00

2.322.200.00Total Unidade:

Total Órgão:

2.322.200.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 2.247.000.00

116 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE) 25.200.00

157 - MULTAS DE TRÂNSITO 50.000.00

TOTAL 2.322.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 47 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

02023001.2312207502.062.0074 - Manutenção dos Serviços Administrativos do Departamento de Desenvolvimento Economico

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10.000.000000639

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

90.000.000000640

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

23.000.000000641

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL

3.000.000000642

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000.000000643

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000.000000644

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

2.000.000000645

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

30.000.000000646

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000647

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

205.000.00

02023001.2369107601.014.0079 - Implantação do Quarteirão Industrial

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

20.000.000000648

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000649

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

25.000.00

02023001.2369107602.063.0075 - Apoio a Micro e Pequenas Empresas

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000650

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000651

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000652

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

15.000.00

02023001.2369107602.064.0076 - Incentivo e apoio as empresas locais na participação e exposição em feiras

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.000.000000653

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.000.000000654

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

6.000.00

02023001.2369107602.065.0077 - Apoio a Promoções de Eventos Empresariais e Industriais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

8.000.000000655

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000656

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

13.000.00

02023001.2369507702.066.0080 - Desenvolvimento e Fomento ao Turismo

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000657

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000658

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.000000659

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

15.000.00

02023001.2369507702.067.0081 - Revitalizações de Pontos Turisticos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000.000000660

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

5.000.000000661

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

6.000.000000662

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000.000000663

Fiscal

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 48 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

Total Projeto/Atividade:

19.000.00

298.000.00Total Unidade:

Total Órgão:

298.000.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 298.000.00

TOTAL 298.000.00

Total Geral: 68.768.200.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - GERAL

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 20.538.280.00

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO 2.798.320.00

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE 8.918.400.00

112 - SERVIÇOS DE SAÚDE 840.000.00

116 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE) 25.200.00

117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP) 1.100.000.00

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E 4.922.700.00

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 3.082.300.00

122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 450.000.00

123 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDE 1.120.000.00

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL 5.422.500.00

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) 820.000.00

142 - TRANSF DE CONVÊNIOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 280.000.00

143 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 8.000.00

144 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE) 313.000.00

145 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR ( 150.000.00

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 4.285.000.00

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 600.000.00

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA 6.620.000.00

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP 808.500.00

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 180.000.00

151 - TRANSF DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 50.000.00

152 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS 50.000.00

154 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 1.000.000.00

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.846.000.00

156 - TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS) 130.000.00

157 - MULTAS DE TRÂNSITO 50.000.00

192 - ALIENAÇÃO DE BENS 360.000.00

TOTAL DAS FONTES 68.768.200.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 49 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 50 de 50

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

Código Descrição

Fonte

Valor

67.834.200.0010000000000 RECEITAS CORRENTES

4.050.000.0011000000000 RECEITA TRIBUTÁRIA

3.550.000.0011100000000 IMPOSTOS

1.650.000.0011120000000 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA

1 381.000.0011120200000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSIMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1 189.000.0011120200000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOIMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1 180.000.0011120200000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDEIMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

500.000.0011120400000 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

2 177.800.0011120431000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSIMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO

2 88.200.0011120431000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOIMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO

2 84.000.0011120431000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDEIMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO

3 76.200.0011120434000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSIMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS

3 37.800.0011120434000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOIMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS

3 36.000.0011120434000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDEIMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS

4 203.200.0011120800000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSIMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS

4 100.800.0011120800000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOIMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS

4 96.000.0011120800000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDEIMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS

1.900.000.0011130000000 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

1.900.000.0011130500000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

5 965.200.0011130501000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSIMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

5 478.800.0011130501000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOIMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

5 456.000.0011130501000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDEIMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

500.000.0011200000000 TAXAS

373.000.0011210000000 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

6 25.000.0011211700000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

43.000.0011212100000 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

7 7.000.0011212100001 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE CERDIDAO DE CONFORMIDADE ADMINISTRATIVA - CCA

8 15.000.0011212100002 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE LICENCA MUNICIPAL ESPECIFICA - LME

9 6.000.0011212100003 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE INTERVENCAO AMBIENTAL URBANA - DAIA-U 

10 2.000.0011212100004 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA EMISSO DE PARECER/LAUDOS AMBIENTAIS

11 5.000.0011212100005 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA PARA AUTORIZACAO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AFF

12 8.000.0011212100006 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA PARA EMISSAO DE LICENCA AMBIENTAL

13 170.000.0011212500000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDÚSTRIA E PRESTADORA DE SERVIÇ

14 30.000.0011212900000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

15 80.000.0011213100000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO

20.000.0011213200000 TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

16 10.000.0011213200001 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE EMBARQUE

17 10.000.0011213200002 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE HABITE-SE

18 3.000.0011213500000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO

19 1.000.0011213600000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS

20 1.000.0011219900000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSOUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

127.000.0011220000000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

21 1.000.0011222100000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS

22 15.000.0011222800000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE CEMITÉRIOS

23 3.000.0011229000000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

108.000.0011229900000 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 7GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

Código Descrição

Fonte

Valor

24 3.000.0011229900001 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE CONDOMÍNIO

25 2.000.0011229900002 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE LIBERAÇÃO DE BLOCOS DE NOTAS FISCAIS

26 70.000.0011229900003 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE EXPEDIENTE

27 15.000.0011229900004 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE EMISSÃO DE CERTIDÃO

28 5.000.0011229900005 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSOUTRAS CERTIDÕES, DECLARAÇÕES OU ATESTADOS

29 10.000.0011229900006 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE FORNECIMENTO DE EDITAIS

30 3.000.0011229900007 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTAXA DE CONCESSAO DE DOMINIO

1.100.000.0012000000000 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

31 1.100.000.0012300000000 117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

342.700.0013000000000 RECEITA PATRIMONIAL

200.000.0013100000000 RECEITAS IMOBILIÁRIAS

32 100.000.0013110000000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSALUGUEIS

33 100.000.0013190000000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSOUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

142.700.0013200000000 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

142.700.0013250000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

82.700.0013250100000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

34 15.000.0013250102000 118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO ERECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB

34 10.000.0013250102000 119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICARECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB

35 30.000.0013250103000 148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICARECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE

36 10.000.0013250105000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃORECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

37 200.0013250109000 116 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE)RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO

38 15.000.0013250110000 129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI

39 2.500.0013250199000 124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIALRECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS

60.000.0013250200000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

40 60.000.0013250299000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSREMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

61.080.500.0017000000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

59.210.500.0017200000000 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

36.589.500.0017210000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

23.035.000.0017210100000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

41 11.684.000.0017210102000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSCOTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS

41 5.796.000.0017210102000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOCOTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS

41 5.520.000.0017210102000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDECOTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS

42 17.780.0017210105000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSCOTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

42 8.820.0017210105000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOCOTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

42 8.400.0017210105000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDECOTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

335.000.0017212200000 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

43 15.000.0017212220000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSCOTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS (CFEM)

44 320.000.0017212270000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSCOTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO (FEP)

9.178.500.0017213300000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) REPASSES FUNDO A FUNDO

6.590.000.0017213311000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

45 950.000.0017213311001 148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICAPAB FIXO - PISO DE ATENÞÒO BßSICA - FMST

46 1.200.000.0017213311002 148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICAACS - AGENTES COMUNITßRIOS DE SA·DE - FMST

47 500.000.0017213311003 148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICANASF - N·CLEO DE APOIO A SA·DE DA FAMÝLIA - FMST

48 500.000.0017213311004 148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICASB - SA·DE BUCAL - FMST

49 1.500.000.0017213311005 148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICASF - SA·DE DE FAMÝLIA - FMST

50 1.400.000.0017213311006 148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICAPROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ - FMST

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 2 de 7GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

Código Descrição

Fonte

Valor

51 540.000.0017213311008 148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICARECURSOS DO PRGRAMA SAUDE DA FAMILIA - MELHOR EM CASA

808.500.0017213312000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPIT

52 13.500.0017213312001 149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSPTETO MUNICIPAL REDE CEGONHA

53 165.000.0017213312003 149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSPCEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - MUNICIPAL

54 75.000.0017213312005 149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSPTETO MUNICIPAL REDE BRASIL SEM MISERIA (BSOR-SM)

55 55.000.0017213312006 149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSPREDE VIVER SEM LIMITES - REDEF - CEO MUNICIPAL

56 80.000.0017213312007 149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSPTransferencia de Recursos do SUS - Media e Alta Complexidade

57 420.000.0017213312008 149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSPComponente do Fundo de Acoes Estrategicas e Compesacoes - FAEC UNIAO

180.000.0017213313000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE

58 180.000.0017213313007 150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDEPISO FIXO DE VIGILANCIA EM SAUDE ( PFVS)

59 50.000.0017213314000 151 - TRANSF DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICATRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

50.000.0017213315000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO GESTÃO DO SUS

60 50.000.0017213315999 152 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUSTRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO GESTÃO DO SUS

1.500.000.0017213399000 OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS POR TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO

61 500.000.0017213399001 123 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDEPROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - CONSTRUÇÃO

62 1.000.000.0017213399002 154 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUSUNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

805.000.0017213400000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

63 78.000.0017213400001 129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)CRAS - PBF(PISO BASICO FIXO)

64 210.000.0017213400002 129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)CREAS - PFMC(Piso Fixo de Media Complexidade)

65 120.000.0017213400003 129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)IGD - BF(Bolsa Familia)

66 30.000.0017213400004 129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)IGD - SUAS(Sistema Unico de Assistencia Social)

67 230.000.0017213400005 129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO - SCFC

68 137.000.0017213400999 129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

3.106.000.0017213500000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE)

69 600.000.0017213501000 147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃOTRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

70 8.000.0017213502000 143 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

71 313.000.0017213503000 144 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE)TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

72 150.000.0017213504000 145 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR (P

2.035.000.0017213599000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE

73 85.000.0017213599001 146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDEPROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS - EJA

74 1.950.000.0017213599999 146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDEOUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE

75 22.860.0017213600000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSTRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -DESONERAÇÃO -LC N°87/96

75 11.340.0017213600000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOTRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -DESONERAÇÃO -LC N°87/96

75 10.800.0017213600000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDETRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -DESONERAÇÃO -LC N°87/96

85.000.0017219900000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

76 85.000.0017219900999 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSOUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

14.641.000.0017220000000 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

9.825.000.0017220100000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO

77 3.759.200.0017220101000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSCOTA-PARTE DO ICMS

77 1.864.800.0017220101000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOCOTA-PARTE DO ICMS

77 1.776.000.0017220101000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDECOTA-PARTE DO ICMS

78 1.168.400.0017220102000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSCOTA-PARTE DO IPVA

78 579.600.0017220102000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOCOTA-PARTE DO IPVA

78 552.000.0017220102000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDECOTA-PARTE DO IPVA

79 50.800.0017220104000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSCOTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

79 25.200.0017220104000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOCOTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 3 de 7GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

Código Descrição

Fonte

Valor

79 24.000.0017220104000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDECOTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

80 25.000.0017220113000 116 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE)COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

4.686.000.0017223300000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSES FUNDO A FUNDO

81 230.000.0017223300001 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDEPROGRAMA SA·DE EM CASA

82 2.600.000.0017223300005 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDERECURSOS URGÛNCIA E EMERGÛNCIA 

83 840.000.0017223300006 112 - SERVIÇOS DE SAÚDERECURSOS FAEC

84 50.000.0017223300007 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDERecursos do Complexo Regulador

85 850.000.0017223300008 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDERecursos do Viva Vida

86 50.000.0017223300012 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDERecursos Ampliacao da Dengue

87 66.000.0017223300014 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDERECURSOS -  CEO ESTADO

130.000.0017229900000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

130.000.0017229951000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS)

88 130.000.0017229951001 156 - TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS)RECURSOS PISO MINEIRO 

7.980.000.0017240000000 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

7.980.000.0017240100000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZ

89 4.907.700.0017240100001 118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO ETRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 

89 3.072.300.0017240100001 119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICATRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 

1.870.000.0017600000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1.280.000.0017610000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

90 280.000.0017610300000 142 - TRANSF DE CONVÊNIOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIALTRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

91 650.000.0017610400000 124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIALTRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE COMBATE À FOME

92 350.000.0017619900000 124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIALOUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

590.000.0017620000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO E DE SUAS ENTIDADES

120.000.0017620100000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)

93 120.000.0017620100999 123 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDETRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)

94 450.000.0017620200000 122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃOTRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

95 20.000.0017629900000 124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIALOUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS

1.261.000.0019000000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

151.000.0019100000000 MULTAS E JUROS DE MORA

42.000.0019110000000 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

20.000.0019113800000 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU

96 10.160.0019113800001 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSMULTAS E JUROS DE MORA - IPTU - RECURSOS ORDINßRIOS

96 5.040.0019113800001 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOMULTAS E JUROS DE MORA - IPTU - RECURSOS ORDINßRIOS

96 4.800.0019113800001 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDEMULTAS E JUROS DE MORA - IPTU - RECURSOS ORDINßRIOS

97 10.160.0019114000000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSMULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS)

97 5.040.0019114000000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOMULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS)

97 4.800.0019114000000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDEMULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS)

2.000.0019119900000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

98 2.000.0019119900004 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSMULTAS E JUROS DE MORA DE ALIENACOES

56.000.0019130000000 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS

99 10.160.0019131100000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSMULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

99 5.040.0019131100000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOMULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

99 4.800.0019131100000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDEMULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

100 10.160.0019131300000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSMULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS)

100 5.040.0019131300000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃOMULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS)

100 4.800.0019131300000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDEMULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS)

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 4 de 7GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

Código Descrição

Fonte

Valor

101 5.000.0019133500000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSMULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

11.000.0019139900000 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

102 1.000.0019139900001 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSMULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA ALUGUEIS

103 10.000.0019139900999 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSMULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

3.000.0019180000000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS

104 3.000.0019180100000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSMULTAS E JUROS DE MORA DE ALUGUEL

50.000.0019190000000 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

105 50.000.0019191500000 157 - MULTAS DE TRÂNSITOMULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

800.000.0019300000000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

740.000.0019310000000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

106 177.800.0019311100000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSRECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU)

106 88.200.0019311100000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃORECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU)

106 84.000.0019311100000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDERECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU)

107 152.400.0019311300000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSRECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS)

107 75.600.0019311300000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃORECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS)

107 72.000.0019311300000 102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDERECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS)

108 20.000.0019313500000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSRECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

70.000.0019319900000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

109 70.000.0019319900001 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSRECEITA DA DIVIDA ATIVA DE ALVARA

60.000.0019320000000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA

110 10.000.0019321100000 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSRECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE ALUGUÉIS

50.000.0019329900000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

50.000.0019329952000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

111 50.000.0019329952999 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSRECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

310.000.0019900000000 RECEITAS DIVERSAS

310.000.0019909900000 OUTRAS RECEITAS

112 300.000.0019909900001 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSOUTRAS RECEITAS

113 10.000.0019909900002 100 - RECURSOS ORDINÁRIOSRECEITA DE FEIRA LIVRE

7.510.000.0020000000000 RECEITAS DE CAPITAL

360.000.0022000000000 ALIENAÇÃO DE BENS

110.000.0022100000000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

114 80.000.0022150000000 192 - ALIENAÇÃO DE BENSALIENAÇÃO DE VEÍCULOS

115 30.000.0022190000000 192 - ALIENAÇÃO DE BENSALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

250.000.0022200000000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

116 250.000.0022250000000 192 - ALIENAÇÃO DE BENSALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS

7.150.000.0024000000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2.250.000.0024200000000 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

2.250.000.0024210000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

2.250.000.0024210200000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

117 2.250.000.0024210200001 146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDEOUTRAS TRASFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE

4.900.000.0024700000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

4.000.000.0024710000000 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

118 500.000.0024710100000 123 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDETRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)

119 3.500.000.0024719900000 124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIALOUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO

900.000.0024720000000 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DO ESTADO E DE SUAS ENTIDADES

120 900.000.0024729900000 124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIALOUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 5 de 7GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

Código Descrição

Fonte

Valor

Total da Receita:

75.344.200.00

(6.576.000.00)90000000000 DEDUÇÕES DA RECEITA

(6.576.000.00)95000000000 FUNDEB

(4.607.000.00)95172101000 DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

121 (4.600.000.00)95172101020 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃODEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -FPM

122 (7.000.00)95172101050 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃODEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -ITR

123 (9.000.00)95172136000 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃODEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -ICMS DESONERAÇÃO - LC N°87/96

(1.960.000.00)95172201000 DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS

124 (1.480.000.00)95172201010 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃODEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -ICMS

125 (460.000.00)95172201020 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃODEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -IPVA

126 (20.000.00)95172201040 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃODEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

Total da Receita:

(6.576.000.00)

Total da Receita Liquida: 68.768.200.00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO

Fonte de Recurso Valor

100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 20.538.280.00

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO 2.798.320.00

102 - RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE 8.918.400.00

112 - SERVIÇOS DE SAÚDE 840.000.00

116 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE) 25.200.00

117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP) 1.100.000.00

118 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E 4.922.700.00

119 - TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 3.082.300.00

122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 450.000.00

123 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDE 1.120.000.00

124 - TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL 5.422.500.00

129 - TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) 820.000.00

142 - TRANSF DE CONVÊNIOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 280.000.00

143 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 8.000.00

144 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE) 313.000.00

145 - TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR ( 150.000.00

146 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 4.285.000.00

147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 600.000.00

148 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA 6.620.000.00

149 - TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP 808.500.00

150 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 180.000.00

151 - TRANSF DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 50.000.00

152 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS 50.000.00

154 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 1.000.000.00

155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.846.000.00

156 - TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS) 130.000.00

157 - MULTAS DE TRÂNSITO 50.000.00

192 - ALIENAÇÃO DE BENS 360.000.00

TOTAL DAS FONTES 68.768.200.00

Total Intra-Orçamentário 0.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 6 de 7GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

Total Líquido: 68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 7 de 7GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

11120200000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 1 750.000.00

11120431000 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 2 350.000.00

11120434000 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 3 150.000.00

11120800000 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS 4 400.000.00

11130501000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 5 1.900.000.00

11211700000 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 6 25.000.00

11212100001 TAXA DE CERDIDAO DE CONFORMIDADE ADMINISTRATIVA - CCA 7 7.000.00

11212100002 TAXA DE LICENCA MUNICIPAL ESPECIFICA - LME 8 15.000.00

11212100003 TAXA DE INTERVENCAO AMBIENTAL URBANA - DAIA-U 9 6.000.00

11212100004 TAXA EMISSO DE PARECER/LAUDOS AMBIENTAIS 10 2.000.00

11212100005 TAXA PARA AUTORIZACAO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AFF 11 5.000.00

11212100006 TAXA PARA EMISSAO DE LICENCA AMBIENTAL 12 8.000.00

11212500000 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDÚSTRIA E PRESTADORA DE SERVIÇ 13 170.000.00

11212900000 TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 14 30.000.00

11213100000 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO 15 80.000.00

11213200001 TAXA DE EMBARQUE 16 10.000.00

11213200002 TAXA DE HABITE-SE 17 10.000.00

11213500000 TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 18 3.000.00

11213600000 TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS 19 1.000.00

11219900000 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 20 1.000.00

11222100000 TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS 21 1.000.00

11222800000 TAXA DE CEMITÉRIOS 22 15.000.00

11229000000 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 23 3.000.00

11229900001 TAXA DE CONDOMÍNIO 24 3.000.00

11229900002 TAXA DE LIBERAÇÃO DE BLOCOS DE NOTAS FISCAIS 25 2.000.00

11229900003 TAXA DE EXPEDIENTE 26 70.000.00

11229900004 TAXA DE EMISSÃO DE CERTIDÃO 27 15.000.00

11229900005 OUTRAS CERTIDÕES, DECLARAÇÕES OU ATESTADOS 28 5.000.00

11229900006 TAXA DE FORNECIMENTO DE EDITAIS 29 10.000.00

11229900007 TAXA DE CONCESSAO DE DOMINIO 30 3.000.00

12300000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 31 1.100.000.00

13110000000 ALUGUEIS 32 100.000.00

13190000000 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 33 100.000.00

13250102000 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 34 25.000.00

13250103000 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE 35 30.000.00

13250105000 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 36 10.000.00

13250109000 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO 37 200.00

13250110000 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 38 15.000.00

13250199000 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS 39 2.500.00

13250299000 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 40 60.000.00

17210102000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 41 23.000.000.00

17210105000 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 42 35.000.00

17212220000 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS (CFEM) 43 15.000.00

17212270000 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO (FEP) 44 320.000.00

17213311001 PAB FIXO - PISO DE ATENÞÒO BßSICA - FMST 45 950.000.00

17213311002 ACS - AGENTES COMUNITßRIOS DE SA·DE - FMST 46 1.200.000.00

17213311003 NASF - N·CLEO DE APOIO A SA·DE DA FAMÝLIA - FMST 47 500.000.00

17213311004 SB - SA·DE BUCAL - FMST 48 500.000.00

17213311005 SF - SA·DE DE FAMÝLIA - FMST 49 1.500.000.00

17213311006 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ - FMST 50 1.400.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 3GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

17213311008 RECURSOS DO PRGRAMA SAUDE DA FAMILIA - MELHOR EM CASA 51 540.000.00

17213312001 TETO MUNICIPAL REDE CEGONHA 52 13.500.00

17213312003 CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - MUNICIPAL 53 165.000.00

17213312005 TETO MUNICIPAL REDE BRASIL SEM MISERIA (BSOR-SM) 54 75.000.00

17213312006 REDE VIVER SEM LIMITES - REDEF - CEO MUNICIPAL 55 55.000.00

17213312007 Transferencia de Recursos do SUS - Media e Alta Complexidade 56 80.000.00

17213312008 Componente do Fundo de Acoes Estrategicas e Compesacoes - FAEC UNIAO 57 420.000.00

17213313007 PISO FIXO DE VIGILANCIA EM SAUDE ( PFVS) 58 180.000.00

17213314000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 59 50.000.00

17213315999 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO GESTÃO DO SUS 60 50.000.00

17213399001 PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - CONSTRUÇÃO 61 500.000.00

17213399002 UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS 62 1.000.000.00

17213400001 CRAS - PBF(PISO BASICO FIXO) 63 78.000.00

17213400002 CREAS - PFMC(Piso Fixo de Media Complexidade) 64 210.000.00

17213400003 IGD - BF(Bolsa Familia) 65 120.000.00

17213400004 IGD - SUAS(Sistema Unico de Assistencia Social) 66 30.000.00

17213400005 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO - SCFC 67 230.000.00

17213400999 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) 68 137.000.00

17213501000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 69 600.000.00

17213502000 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 70 8.000.00

17213503000 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 71 313.000.00

17213504000 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR (P 72 150.000.00

17213599001 PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS - EJA 73 85.000.00

17213599999 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 74 1.950.000.00

17213600000 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -DESONERAÇÃO -LC N°87/96 75 45.000.00

17219900999 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 76 85.000.00

17220101000 COTA-PARTE DO ICMS 77 7.400.000.00

17220102000 COTA-PARTE DO IPVA 78 2.300.000.00

17220104000 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 79 100.000.00

17220113000 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 80 25.000.00

17223300001 PROGRAMA SA·DE EM CASA 81 230.000.00

17223300005 RECURSOS URGÛNCIA E EMERGÛNCIA 82 2.600.000.00

17223300006 RECURSOS FAEC 83 840.000.00

17223300007 Recursos do Complexo Regulador 84 50.000.00

17223300008 Recursos do Viva Vida 85 850.000.00

17223300012 Recursos Ampliacao da Dengue 86 50.000.00

17223300014 RECURSOS -  CEO ESTADO 87 66.000.00

17229951001 RECURSOS PISO MINEIRO 88 130.000.00

17240100001 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 89 7.980.000.00

17610300000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 90 280.000.00

17610400000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE COMBATE À FOME 91 650.000.00

17619900000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 92 350.000.00

17620100999 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) 93 120.000.00

17620200000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 94 450.000.00

17629900000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS 95 20.000.00

19113800001 MULTAS E JUROS DE MORA - IPTU - RECURSOS ORDINßRIOS 96 20.000.00

19114000000 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS) 97 20.000.00

19119900004 MULTAS E JUROS DE MORA DE ALIENACOES 98 2.000.00

19131100000 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 99 20.000.00

19131300000 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS) 100 20.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 2 de 3GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANALÍTICO DA RECEITA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

19133500000 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA 101 5.000.00

19139900001 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA ALUGUEIS 102 1.000.00

19139900999 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 103 10.000.00

19180100000 MULTAS E JUROS DE MORA DE ALUGUEL 104 3.000.00

19191500000 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 105 50.000.00

19311100000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU) 106 350.000.00

19311300000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS) 107 300.000.00

19313500000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA 108 20.000.00

19319900001 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE ALVARA 109 70.000.00

19321100000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE ALUGUÉIS 110 10.000.00

19329952999 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS 111 50.000.00

19909900001 OUTRAS RECEITAS 112 300.000.00

19909900002 RECEITA DE FEIRA LIVRE 113 10.000.00

22150000000 ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 114 80.000.00

22190000000 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 115 30.000.00

22250000000 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS 116 250.000.00

24210200001 OUTRAS TRASFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 117 2.250.000.00

24710100000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) 118 500.000.00

24719900000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 119 3.500.000.00

24729900000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 120 900.000.00

Total da Receita

75.344.200.00

95172101020 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -FPM 121 (4.600.000.00)

95172101050 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -ITR 122 (7.000.00)

95172136000 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -ICMS DESONERAÇÃO - LC N°87/96 123 (9.000.00)

95172201010 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -ICMS 124 (1.480.000.00)

95172201020 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -IPVA 125 (460.000.00)

95172201040 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 126 (20.000.00)

Total da Redução

(6.576.000.00)

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

Total Líquido da Receita: 68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 3 de 3GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Receita Total DespesaValor

Valor

Total

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RECEITAS CORRENTES

67.834.200.00

DESPESAS CORRENTES

55.188.700.00

RECEITA TRIBUTÁRIA

4.050.000.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

29.223.500.00

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

1.100.000.00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

255.000.00

RECEITA PATRIMONIAL

342.700.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

25.710.200.00

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

61.080.500.00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.261.000.00

DEDUÇÕES DA RECEITA

(6.576.000.00)

RENÚNCIA

RESTITUIÇÕES

DESCONTOS CONCEDIDOS (AO DETALHAR, ACRESCENTAR A RUBRICA DA RECEITA A SER DEDUZIDA)

FUNDEB

(6.576.000.00)

COMPENSAÇÕES

RETIFICAÇÕES

OUTRAS DEDUÇÕES

SUPERÁVIT

6.069.500.00

Total:

61.258.200.00 61.258.200.00Total:

RECEITAS DE CAPITAL

7.510.000.00

DESPESAS DE CAPITAL

13.429.500.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INVESTIMENTOS

12.909.500.00

ALIENAÇÃO DE BENS

360.000.00

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

520.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

7.150.000.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

150.000.00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

150.000.00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

DEFÍCIT

6.069.500.00

Total:

13.579.500.00 13.579.500.00Total:

RECEITAS CORRENTES

67.834.200.00

DESPESAS CORRENTES

55.188.700.00

RECEITAS DE CAPITAL

7.510.000.00

DESPESAS DE CAPITAL

13.429.500.00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

150.000.00

DEDUÇÕES DA RECEITA

(6.576.000.00)

Total:

68.768.200.00 68.768.200.00Total:

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida68.768.200.00 68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAGPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 2



Receita Total DespesaValor

Valor

Total

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAGPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 2



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01001 - CORPO LEGISLATIVO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.059.500.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 980.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 980.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 810.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 170.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.500.00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000.00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 5.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 74.500.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 30.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 25.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.500.00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 5.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 70.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 70.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000.00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000.00

Total:

1.129.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01002 - UNIDADES DE ASSESSORAMENTO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 47.100.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.100.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.100.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 41.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 25.000.00

Total:

47.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 2 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAIS

30000000000 DESPESAS CORRENTES 483.400.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 208.600.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 208.600.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 171.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.600.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 274.800.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 274.800.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 4.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 78.400.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000.00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 25.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 62.500.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100.900.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 590.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 590.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 590.000.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 565.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000.00

Total:

1.073.400.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 3 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02004 - GABINETE DO PREFEITO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.028.700.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 515.600.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 515.600.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 418.500.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.100.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 513.100.00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 140.000.00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 140.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 373.100.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 60.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 83.100.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 24.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 3.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 98.000.00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 40.000.00

33904300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 60.000.00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 123.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 123.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 123.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 123.000.00

Total:

1.151.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 4 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02005 - PROCURADORIA JURIDICA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 406.000.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 369.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 369.000.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 26.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 274.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 69.000.00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 15.000.00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000.00

32909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000.00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 5.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000.00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 150.000.00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 150.000.00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 150.000.00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 150.000.00

Total:

561.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 5 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02006 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 283.000.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 278.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 278.000.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 13.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 213.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 52.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000.00

Total:

283.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 6 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02007 - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 70.300.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.800.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 57.800.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.800.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.500.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.500.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 3.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000.00

Total:

73.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 7 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 33.000.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 6.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 3.000.00

Total:

33.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 8 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOM

30000000000 DESPESAS CORRENTES 103.700.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.200.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 76.200.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 62.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.200.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.500.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 27.500.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 15.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 3.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000.00

Total:

106.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 9 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - COTIC

30000000000 DESPESAS CORRENTES 118.100.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 98.600.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 98.600.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.600.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.500.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 19.500.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000.00

Total:

128.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 10 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02011 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 147.000.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 135.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 135.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 3.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 3.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000.00

Total:

150.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 11 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.348.220.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.400.600.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.400.600.00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 200.000.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 211.700.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 775.700.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 213.200.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 947.620.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 947.620.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 20.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 288.620.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 90.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 536.000.00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 26.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 26.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.000.00

Total:

2.374.220.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 12 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS

30000000000 DESPESAS CORRENTES 989.000.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 271.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 271.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 220.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 51.000.00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 240.000.00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 240.000.00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 240.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 478.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 478.000.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 169.000.00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 285.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 530.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000.00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 520.000.00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 520.000.00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 520.000.00

Total:

1.519.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 13 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02014 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROS

30000000000 DESPESAS CORRENTES 321.000.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 263.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 263.000.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 26.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 188.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 58.000.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 7.000.00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 15.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 30.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000.00

Total:

331.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 14 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 21.082.900.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.367.400.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.367.400.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.953.900.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.865.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.548.500.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.715.500.00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 624.000.00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 624.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.091.500.00

33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500.600.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 124.500.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.771.400.00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.500.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 144.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 8.720.500.00

33904300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 630.000.00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 135.000.00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.350.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 2.350.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.350.000.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 350.000.00

Total:

23.432.900.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 15 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.577.500.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.634.300.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.634.300.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 913.800.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 434.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 286.500.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 943.200.00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 101.000.00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 101.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 842.200.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 14.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 433.700.00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 35.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.500.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 74.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 247.000.00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 362.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 362.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 362.000.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 285.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 77.000.00

Total:

2.939.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 16 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 12.931.320.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.022.500.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.022.500.00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 132.000.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.020.700.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.003.300.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.866.500.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.908.820.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.908.820.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 25.000.00

33901800000 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 40.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.763.080.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 14.500.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 653.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 408.740.00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.069.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 4.069.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.069.000.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.525.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.524.000.00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000.00

Total:

17.000.320.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 17 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE

30000000000 DESPESAS CORRENTES 887.160.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 332.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 332.000.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 62.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 555.160.00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 7.000.00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 7.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 548.160.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 6.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 237.660.00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 25.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.500.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 13.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 260.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 113.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 113.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 113.000.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000.00

Total:

1.000.160.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 18 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.153.800.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 163.300.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 163.300.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 24.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 108.700.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.600.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 990.500.00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 40.000.00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 40.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 950.500.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 108.000.00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 817.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 448.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 448.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 448.000.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 430.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000.00

Total:

1.601.800.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 19 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.635.000.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 365.500.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 365.500.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 130.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 167.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 68.500.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.269.500.00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000.00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000.00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 110.000.00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 110.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.139.500.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 873.500.00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 133.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 123.500.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 839.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 839.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 839.000.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 510.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 329.000.00

Total:

2.474.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 20 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.934.800.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.609.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.609.000.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 750.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.370.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 489.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.325.800.00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 10.000.00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.315.800.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 857.800.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 409.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.040.000.00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.803.500.00

44000000000 INVESTIMENTOS 3.803.500.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.803.500.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.697.500.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 106.000.00

Total:

8.738.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 21 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.299.200.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 929.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 929.000.00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 349.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 405.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 175.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.370.200.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.370.200.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 5.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 720.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 198.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 445.200.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 23.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 23.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 23.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000.00

Total:

2.322.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 22 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 249.000.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 123.000.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 123.000.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 126.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 126.000.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 63.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 2.000.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 53.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 49.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 49.000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 49.000.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 26.000.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000.00

Total:

298.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 23 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERAL

30000000000 DESPESAS CORRENTES 55.188.700.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.223.500.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 29.223.500.00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 681.000.00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.179.100.00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.002.200.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.361.200.00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 255.000.00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 255.000.00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 240.000.00

32909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.710.200.00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 183.000.00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 5.000.00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 178.000.00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 110.000.00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 110.000.00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 764.000.00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 764.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.653.200.00

33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500.600.00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 331.500.00

33901800000 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 40.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 7.356.260.00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000.00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 154.000.00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 35.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.813.500.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 13.119.840.00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 41.500.00

33904300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 690.000.00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 285.000.00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 165.000.00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 13.429.500.00

44000000000 INVESTIMENTOS 12.909.500.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.909.500.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.138.500.00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.731.000.00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 40.000.00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 520.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 24 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERAL

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 520.000.00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 520.000.00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 150.000.00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 150.000.00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 150.000.00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 150.000.00

Total:

68.768.200.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 25 de 25GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

10000000000 67.834.200.00

RECEITAS CORRENTES

11000000000 4.050.000.00

RECEITA TRIBUTÁRIA

11100000000 3.550.000.00

IMPOSTOS

11120000000

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA

1.650.000.00

11120200000 750.000.00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

11120400000 500.000.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

11120431000 350.000.00

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO

11120434000 150.000.00

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS

11120800000 400.000.00

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS

11130000000

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

1.900.000.00

11130500000 1.900.000.00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

11130501000 1.900.000.00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

11200000000 500.000.00

TAXAS

11210000000

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

373.000.00

11211700000 25.000.00

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

11212100000 43.000.00

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

11212100001 7.000.00

TAXA DE CERDIDAO DE CONFORMIDADE ADMINISTRATIVA - CCA

11212100002 15.000.00

TAXA DE LICENCA MUNICIPAL ESPECIFICA - LME

11212100003 6.000.00

TAXA DE INTERVENCAO AMBIENTAL URBANA - DAIA-U

11212100004 2.000.00

TAXA EMISSO DE PARECER/LAUDOS AMBIENTAIS

11212100005 5.000.00

TAXA PARA AUTORIZACAO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AFF

11212100006 8.000.00

TAXA PARA EMISSAO DE LICENCA AMBIENTAL

11212500000 170.000.00

TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDÚ

11212900000 30.000.00

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

11213100000 80.000.00

TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO

11213200000 20.000.00

TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

11213200001 10.000.00

TAXA DE EMBARQUE

11213200002 10.000.00

TAXA DE HABITE-SE

11213500000 3.000.00

TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO

11213600000 1.000.00

TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS

11219900000 1.000.00

OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

11220000000

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

127.000.00

11222100000 1.000.00

TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS

11222800000 15.000.00

TAXA DE CEMITÉRIOS

11229000000 3.000.00

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

11229900000 108.000.00

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

11229900001 3.000.00

TAXA DE CONDOMÍNIO

11229900002 2.000.00

TAXA DE LIBERAÇÃO DE BLOCOS DE NOTAS FISCAIS

11229900003 70.000.00

TAXA DE EXPEDIENTE

11229900004 15.000.00

TAXA DE EMISSÃO DE CERTIDÃO

11229900005 5.000.00

OUTRAS CERTIDÕES, DECLARAÇÕES OU ATESTADOS

11229900006 10.000.00

TAXA DE FORNECIMENTO DE EDITAIS

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 1 de 6GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

11229900007 3.000.00

TAXA DE CONCESSAO DE DOMINIO

12000000000 1.100.000.00

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

12300000000 1.100.000.00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

13000000000 342.700.00

RECEITA PATRIMONIAL

13100000000 200.000.00

RECEITAS IMOBILIÁRIAS

13110000000

ALUGUEIS

100.000.00

13190000000

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

100.000.00

13200000000 142.700.00

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

13250000000

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

142.700.00

13250100000 82.700.00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

13250102000 25.000.00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - F

13250103000 30.000.00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - F

13250105000 10.000.00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - M

13250109000 200.00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - C

13250110000 15.000.00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - F

13250199000 2.500.00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCUL

13250200000 60.000.00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

13250299000 60.000.00

REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

17000000000 61.080.500.00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

17200000000 59.210.500.00

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

17210000000

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

36.589.500.00

17210100000 23.035.000.00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

17210102000 23.000.000.00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS

17210105000 35.000.00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

17212200000 335.000.00

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

17212220000 15.000.00

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS (CFEM)

17212270000 320.000.00

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO (FEP)

17213300000 9.178.500.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) REPASSES FUNDO A

17213311000 6.590.000.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

17213311001 950.000.00

PAB FIXO - PISO DE ATENÞÒO BßSICA - FMST

17213311002 1.200.000.00

ACS - AGENTES COMUNITßRIOS DE SA·DE - FMST

17213311003 500.000.00

NASF - N·CLEO DE APOIO A SA·DE DA FAMÝLIA - FMST

17213311004 500.000.00

SB - SA·DE BUCAL - FMST

17213311005 1.500.000.00

SF - SA·DE DE FAMÝLIA - FMST

17213311006 1.400.000.00

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ - FMST

17213311008 540.000.00

RECURSOS DO PRGRAMA SAUDE DA FAMILIA - MELHOR EM CASA

17213312000 808.500.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXI

17213312001 13.500.00

TETO MUNICIPAL REDE CEGONHA

17213312003 165.000.00

CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - MUNICIPAL

17213312005 75.000.00

TETO MUNICIPAL REDE BRASIL SEM MISERIA (BSOR-SM)

17213312006 55.000.00

REDE VIVER SEM LIMITES - REDEF - CEO MUNICIPAL

17213312007 80.000.00

Transferencia de Recursos do SUS - Media e Alta Complexidade

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 2 de 6GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

17213312008 420.000.00

Componente do Fundo de Acoes Estrategicas e Compesacoes - FAEC UNIAO

17213313000 180.000.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE

17213313007 180.000.00

PISO FIXO DE VIGILANCIA EM SAUDE ( PFVS)

17213314000 50.000.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

17213315000 50.000.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO GESTÃO DO SUS

17213315999 50.000.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO GESTÃO DO SUS

17213399000 1.500.000.00

OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS POR TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO

17213399001 500.000.00

PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - CONSTRUÇÃO

17213399002 1.000.000.00

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

17213400000 805.000.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

17213400001 78.000.00

CRAS - PBF(PISO BASICO FIXO)

17213400002 210.000.00

CREAS - PFMC(Piso Fixo de Media Complexidade)

17213400003 120.000.00

IGD - BF(Bolsa Familia)

17213400004 30.000.00

IGD - SUAS(Sistema Unico de Assistencia Social)

17213400005 230.000.00

SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO - SCFC

17213400999 137.000.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

17213500000 3.106.000.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUC

17213501000 600.000.00

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

17213502000 8.000.00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA

17213503000 313.000.00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIME

17213504000 150.000.00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO

17213599000 2.035.000.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE

17213599001 85.000.00

PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS - EJA

17213599999 1.950.000.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE

17213600000 45.000.00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -DESONERAÇÃO -LC N°87/96

17219900000 85.000.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

17219900999 85.000.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

17220000000

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

14.641.000.00

17220100000 9.825.000.00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO

17220101000 7.400.000.00

COTA-PARTE DO ICMS

17220102000 2.300.000.00

COTA-PARTE DO IPVA

17220104000 100.000.00

COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

17220113000 25.000.00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

17223300000 4.686.000.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSES F

17223300001 230.000.00

PROGRAMA SA·DE EM CASA

17223300005 2.600.000.00

RECURSOS URGÛNCIA E EMERGÛNCIA

17223300006 840.000.00

RECURSOS FAEC

17223300007 50.000.00

Recursos do Complexo Regulador

17223300008 850.000.00

Recursos do Viva Vida

17223300012 50.000.00

Recursos Ampliacao da Dengue

17223300014 66.000.00

RECURSOS -  CEO ESTADO

17229900000 130.000.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 3 de 6GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

17229951000 130.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS)

17229951001 130.000.00

RECURSOS PISO MINEIRO

17240000000

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

7.980.000.00

17240100000 7.980.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO D

17240100001 7.980.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

17600000000 1.870.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

17610000000

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.280.000.00

17610300000 280.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊN

17610400000 650.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE COMBATE

17619900000 350.000.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

17620000000

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO E DE SUAS ENTIDADES

590.000.00

17620100000 120.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)

17620100999 120.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)

17620200000 450.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇ

17629900000 20.000.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS

19000000000 1.261.000.00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

19100000000 151.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA

19110000000

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

42.000.00

19113800000 20.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORI

19113800001 20.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA - IPTU - RECURSOS ORDINßRIOS

19114000000 20.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (IS

19119900000 2.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

19119900004 2.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DE ALIENACOES

19130000000

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS

56.000.00

19131100000 20.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PRE

19131300000 20.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQ

19133500000 5.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂN

19139900000 11.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

19139900001 1.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA ALUGUEIS

19139900999 10.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

19180000000

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS

3.000.00

19180100000 3.000.00

MULTAS E JUROS DE MORA DE ALUGUEL

19190000000

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

50.000.00

19191500000 50.000.00

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

19300000000 800.000.00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

19310000000

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

740.000.00

19311100000 350.000.00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORI

19311300000 300.000.00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (IS

19313500000 20.000.00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

19319900000 70.000.00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

19319900001 70.000.00

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE ALVARA

19320000000

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA

60.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 4 de 6GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

19321100000 10.000.00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE ALUGUÉIS

19329900000 50.000.00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

19329952000 50.000.00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

19329952999 50.000.00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

19900000000 310.000.00

RECEITAS DIVERSAS

19909900000

OUTRAS RECEITAS

310.000.00

19909900001 300.000.00

OUTRAS RECEITAS

19909900002 10.000.00

RECEITA DE FEIRA LIVRE

20000000000 7.510.000.00

RECEITAS DE CAPITAL

22000000000 360.000.00

ALIENAÇÃO DE BENS

22100000000 110.000.00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

22150000000

ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS

80.000.00

22190000000

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

30.000.00

22200000000 250.000.00

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

22250000000

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS

250.000.00

24000000000 7.150.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

24200000000 2.250.000.00

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

24210000000

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

2.250.000.00

24210200000 2.250.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

24210200001 2.250.000.00

OUTRAS TRASFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE

24700000000 4.900.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

24710000000

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

4.000.000.00

24710100000 500.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)

24719900000 3.500.000.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO

24720000000

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DO ESTADO E DE SUAS ENTIDADES

900.000.00

24729900000 900.000.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

90000000000 (6.576.000.00)

DEDUÇÕES DA RECEITA

95000000000 (6.576.000.00)

FUNDEB

95172101000 (4.607.000.00)

DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

95172101020 (4.600.000.00)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -FPM

95172101050 (7.000.00)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -ITR

95172136000 (9.000.00)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -ICMS DESONERAÇÃO - LC N°87/96

95172201000 (1.960.000.00)

DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS

95172201010 (1.480.000.00)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -ICMS

95172201020 (460.000.00)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -IPVA

95172201040 (20.000.00)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

Total:

68.768.200.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 5 de 6GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 6 de 6GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01001 - CORPO LEGISLATIVO

01

LEGISLATIVA

1.129.500.00

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.129.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 1 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01002 - UNIDADES DE ASSESSORAMENTO

01

LEGISLATIVA

47.100.00

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 47.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 2 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAIS

01

LEGISLATIVA

1.073.400.00

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.073.400.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 3 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02004 - GABINETE DO PREFEITO

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

1.151.700.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.151.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 4 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02005 - PROCURADORIA JURIDICA

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

561.000.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 561.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 5 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02006 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICA

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

283.000.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 283.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 6 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02007 - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

73.300.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 73.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 7 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAO

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

33.000.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 33.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 8 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOM

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

106.700.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 106.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 9 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - COTIC

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

128.100.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 128.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 10 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02011 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

150.000.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 150.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 11 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

2.374.220.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.374.220.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 12 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

1.519.000.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.519.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 13 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02014 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROS

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

331.000.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 331.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 14 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

22.932.900.00

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

500.000.00

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 23.432.900.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 15 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.939.500.00

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.939.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 16 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

17.000.320.00

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 17.000.320.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 17 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

1.000.160.00

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.000.160.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 18 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

1.601.800.00

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.601.800.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 19 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

2.474.000.00

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.474.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 20 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

8.738.300.00

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 8.738.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 21 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

2.322.200.00

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.322.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 22 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

01

LEGISLATIVA

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

13

CULTURA

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

298.000.00

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

27

DESPORTO E LAZER

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 298.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 23 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERAL

01

LEGISLATIVA

2.250.000.00

02

JUDICIÁRIA

03

ESSENCIAL À JUSTIÇA

04

ADMINISTRAÇÃO

6.711.020.00

05

DEFESA NACIONAL

06

SEGURANÇA PÚBLICA

07

RELAÇÕES EXTERIORES

08

ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.939.500.00

09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

10

SAÚDE

22.932.900.00

11

TRABALHO

12

EDUCAÇÃO

17.000.320.00

13

CULTURA

1.601.800.00

14

DIREITOS DA CIDADANIA

15

URBANISMO

8.738.300.00

16

HABITAÇÃO

17

SANEAMENTO

500.000.00

18

GESTÃO AMBIENTAL

19

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20

AGRICULTURA

2.474.000.00

21

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22

INDÚSTRIA

23

COMÉRCIO E SERVIÇOS

298.000.00

24

COMUNICAÇÕES

25

ENERGIA

26

TRANSPORTE

2.322.200.00

27

DESPORTO E LAZER

1.000.160.00

28

ENCARGOS ESPECIAIS

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 68.768.200.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDA

Página 24 de 24GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01001 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

011 - CORPO LEGISLATIVOUnidade

01 LEGISLATIVA 70.000.00

1.059.500.00

1.129.500.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 70.000.00

1.059.500.00

1.129.500.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE 70.000.00

1.059.500.00

1.129.500.00

0103101001.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 40.000.00 40.000.00

0103101001.020 INFORMATIZAÇÃO - EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E INTERNET 10.000.00 10.000.00

0103101001.021 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 20.000.00 20.000.00

0103101002.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

1.059.500.00

1.059.500.00

Total da Unidade: 1.129.500.001.059.500.0070.000.00

Total do Órgão:

1.129.500.00

1.059.500.0070.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01002 - UNIDADES DE ASSESSORAMENTOÓrgão

010 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade

01 LEGISLATIVA

41.000.00

41.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

41.000.00

41.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

41.000.00

41.000.00

0103101002.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

41.000.00

41.000.00

Total da Unidade: 41.000.0041.000.000.00

030 - CONTROLE INTERNOUnidade

01 LEGISLATIVA

6.100.00

6.100.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

6.100.00

6.100.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

6.100.00

6.100.00

0103101002.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

6.100.00

6.100.00

Total da Unidade: 6.100.006.100.000.00

Total do Órgão:

47.100.00

47.100.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 2 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAISÓrgão

010 - SECRETARIA E ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 590.000.00

383.600.00

973.600.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 590.000.00

383.600.00

973.600.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE 590.000.00

383.600.00

973.600.00

0103101001.020 INFORMATIZAÇÃO - EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E INTERNET 20.000.00 20.000.00

0103101001.023 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÃMARA MUNICIPAL 565.000.00 565.000.00

0103101001.024 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000.00 5.000.00

0103101002.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

259.800.00

259.800.00

0103101002.004 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES


90.000.00

90.000.00

0103101002.131 DIVULGAÇÃO OFICIAL

3.800.00

3.800.00

0103101002.133 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL - CURSOS, SEMINÁRIOS, CONVENÇÕES, CONGRESSOS, ETC

30.000.00

30.000.00

Total da Unidade: 973.600.00383.600.00590.000.00

020 - TESOURARIAUnidade

01 LEGISLATIVA

3.200.00

3.200.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

3.200.00

3.200.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

3.200.00

3.200.00

0103101002.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

3.200.00

3.200.00

Total da Unidade: 3.200.003.200.000.00

030 - CONTABILIDADEUnidade

01 LEGISLATIVA

96.600.00

96.600.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

96.600.00

96.600.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

96.600.00

96.600.00

0103101002.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

96.600.00

96.600.00

Total da Unidade: 96.600.0096.600.000.00

Total do Órgão:

1.073.400.00

483.400.00590.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 3 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02004 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

010 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 110.000.00

1.041.700.00

1.151.700.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 110.000.00

1.041.700.00

1.151.700.00

041220200 GESTAO E ASSESSORIA 110.000.00

790.700.00

900.700.00

0412202001.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 110.000.00 110.000.00

0412202002.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

423.100.00

423.100.00

0412202002.002 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM SUBSÍDIO DO PREFEITO

203.400.00

203.400.00

0412202002.003 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM SUBSÍDIO DO VICE-PREFEITO

101.700.00

101.700.00

0412202002.004 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES


31.000.00

31.000.00

0412202002.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA

31.500.00

31.500.00

041220210 APOIO A ENTIDADES

240.000.00

240.000.00

0412202102.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

140.000.00

140.000.00

0412202102.006 PARTICIPAÇÃO  - ASSOCIAÇÕES E CONFEDERAÇÕES DE MUNICÍPIOS


40.000.00

40.000.00

0412202102.008 SUBVENCAO SOCIAL

60.000.00

60.000.00

041220220 PROMOÇÃO DA DEFESA CIVIL

11.000.00

11.000.00

0412202202.007 DEFESA CIVIL


11.000.00

11.000.00

Total da Unidade: 1.151.700.001.041.700.00110.000.00

Total do Órgão:

1.151.700.00

1.041.700.00110.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 4 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02005 - PROCURADORIA JURIDICAÓrgão

010 - ASSESSORIA JURIDICAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

561.000.00

561.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

561.000.00

561.000.00

041220230 PROCURADORIA ATIVA

561.000.00

561.000.00

0412202302.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA


396.000.00

396.000.00

0412202302.124 PAGAMENTOS DE PROCESSOS JUDICIAIS


15.000.00

15.000.00

0412202302.125 RESERVA DE CONTINGENCIAS


150.000.00

150.000.00

Total da Unidade: 561.000.00561.000.000.00

Total do Órgão:

561.000.00

561.000.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 5 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02006 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAÓrgão

010 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

283.000.00

283.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

283.000.00

283.000.00

041220270 APOIO ADMINIST. - COORDENADORIA DE AÇAO POLITICA

283.000.00

283.000.00

0412202702.014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE AÇÃO POLITICA

283.000.00

283.000.00

Total da Unidade: 283.000.00283.000.000.00

Total do Órgão:

283.000.00

283.000.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 6 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02007 - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNOÓrgão

010 - NUCLEO DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

73.300.00

73.300.00

04124 CONTROLE INTERNO

73.300.00

73.300.00

041240240 APOIO ADMINISTRATIVO - NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.00

73.300.00

0412402402.010 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.00

73.300.00

Total da Unidade: 73.300.0073.300.000.00

Total do Órgão:

73.300.00

73.300.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 7 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOÓrgão

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

33.000.00

33.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

33.000.00

33.000.00

041220280 APOIO ADMINIST.- SEC.PLANEJ.,COORD. E GESTAO

33.000.00

33.000.00

0412202802.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,GOVERNO E GESTÃO

33.000.00

33.000.00

Total da Unidade: 33.000.0033.000.000.00

Total do Órgão:

33.000.00

33.000.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 8 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOMÓrgão

010 - ASSESSORIA DE COMUNICACAOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

106.700.00

106.700.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

106.700.00

106.700.00

041220260 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO

106.700.00

106.700.00

0412202602.012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASCOM

106.700.00

106.700.00

Total da Unidade: 106.700.00106.700.000.00

Total do Órgão:

106.700.00

106.700.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 9 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - COTICÓrgão

010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

128.100.00

128.100.00

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

128.100.00

128.100.00

041260250 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

128.100.00

128.100.00

0412602502.011 MANUTENÇÃO DAAS ATIVIDADES DA COTIC

128.100.00

128.100.00

Total da Unidade: 128.100.00128.100.000.00

Total do Órgão:

128.100.00

128.100.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 10 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02011 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNOÓrgão

020 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

150.000.00

150.000.00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

150.000.00

150.000.00

041210290 APOIO ADMINIST.- DEPART.PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00

150.000.00

0412102902.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00

150.000.00

Total da Unidade: 150.000.00150.000.000.00

Total do Órgão:

150.000.00

150.000.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 11 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

2.374.220.00

2.374.220.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.154.220.00

2.154.220.00

041220300 SUPORTE ADMINIST.- DEPART.ADMINIST.E REC.HUMANOS

2.154.220.00

2.154.220.00

0412203002.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

1.743.620.00

1.743.620.00

0412203002.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

150.000.00

150.000.00

0412203002.019 MANUTENÇÃO DA GUARDA MIRIM

30.000.00

30.000.00

0412203002.020 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR


17.600.00

17.600.00

0412203002.021 MANUTENÇÃO DA FOLHA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

200.000.00

200.000.00

0412203002.022 CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS - CURSOS, SEMINÁRIOS - CONVENÇÕES, CONGRESSOS, ETC

13.000.00

13.000.00

04181 POLICIAMENTO

220.000.00

220.000.00

041810310 APOIO A SEGURANCA PUBLICA

220.000.00

220.000.00

0418103102.023 APOIO AS POLICIAS MILITAR, AMBIENTAL, RODOVIÁRIA, CIVIL E CORPO DE BOMBEIROS

220.000.00

220.000.00

Total da Unidade: 2.374.220.002.374.220.000.00

Total do Órgão:

2.374.220.00

2.374.220.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 12 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE FINANÇASUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

1.519.000.00

1.519.000.00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.519.000.00

1.519.000.00

041230320 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00

474.000.00

0412303202.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00

474.000.00

041230330 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS

1.045.000.00

1.045.000.00

0412303302.025 PAGAMENTO DE JUROS E AMORTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA DIVÍDA INTERNA


540.000.00

540.000.00

0412303302.026 PAGAMENTO DE JUROS E AMORTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA DIVÍDA COM A PREVIDÊNCIA


220.000.00

220.000.00

0412303302.027 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

285.000.00

285.000.00

Total da Unidade: 1.519.000.001.519.000.000.00

Total do Órgão:

1.519.000.00

1.519.000.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 13 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02014 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROSÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE RECEITAS E CADASTROSUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 15.000.00

316.000.00

331.000.00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 15.000.00

316.000.00

331.000.00

041290340 APOIO ADMINIST.- DEPART.RECEITAS E CADASTRO 15.000.00

316.000.00

331.000.00

0412903401.002 IPTU PREMIADO	 15.000.00 15.000.00

0412903402.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECEITAS E CADASTRO

316.000.00

316.000.00

Total da Unidade: 331.000.00316.000.0015.000.00

Total do Órgão:

331.000.00

316.000.0015.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 14 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

10 SAÚDE 1.625.000.00

21.307.900.00

22.932.900.00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 1.625.000.00

9.822.400.00

11.447.400.00

103010350 TAIOBEIRAS SAUDE HUMANIZADA

7.848.000.00

7.848.000.00

1030103502.069 PAB VARIAVEL - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

1.490.000.00

1.490.000.00

1030103502.070 PAB VARIAVEL - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

615.000.00

615.000.00

1030103502.071 PAB VARIAVEL - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL

1.070.000.00

1.070.000.00

1030103502.072 PAB VARIAVEL - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.180.000.00

3.180.000.00

1030103502.147 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA UNIDADES PRIMARIAS EM SAUDE

1.493.000.00

1.493.000.00

103010400 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 125.000.00

1.939.400.00

2.064.400.00

1030104001.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 125.000.00 125.000.00

1030104002.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

135.000.00

135.000.00

1030104002.088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

627.500.00

627.500.00

1030104002.089 MANUTENÇÃO COM A FROTA DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE


972.900.00

972.900.00

1030104002.090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

11.500.00

11.500.00

1030104002.091 DECISÕES JUDICIAIS


10.000.00

10.000.00

1030104002.092 LOCAÇÃO DE BENS IMOVÉIS E MOVEIS

120.000.00

120.000.00

1030104002.093 CONCESSÃO DE ESTÁGIO NA ÁREA DA SAÚDE


12.500.00

12.500.00

1030104002.149 Manutencao da Gestao do SUS

50.000.00

50.000.00

103010420 INFRAESTRUTURA NA SAÚDE 1.500.000.00

35.000.00

1.535.000.00

1030104201.016 CONSTRUÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS E POSTOS DE SAÚDE
 1.500.000.00 1.500.000.00

1030104202.094 REFORMA E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS DA SAÚDE


35.000.00

35.000.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

11.038.500.00

11.038.500.00

103020360 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE P/TODOS - MAC

8.064.500.00

8.064.500.00

1030203602.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

624.000.00

624.000.00

1030203602.075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO

479.000.00

479.000.00

1030203602.076 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL


231.000.00

231.000.00

1030203602.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FISIOTERAPIA


344.000.00

344.000.00

1030203602.078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE MIXTA

1.088.000.00

1.088.000.00

1030203602.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS

704.000.00

704.000.00

1030203602.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VIVA VIDA

1.657.000.00

1.657.000.00

1030203602.148 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

2.937.500.00

2.937.500.00

103020370 ASSISTENCIA MÉDICA-HOSPITALAR - MAC

2.600.000.00

2.600.000.00

1030203702.082 SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA

2.600.000.00

2.600.000.00

103020390 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

374.000.00

374.000.00

1030203902.087 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA


374.000.00

374.000.00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

130.000.00

130.000.00

103040380 VIGILANCIA EM SAUDE

130.000.00

130.000.00

1030403802.084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA SANITÁRIA  


130.000.00

130.000.00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

317.000.00

317.000.00

103050380 VIGILANCIA EM SAUDE

317.000.00

317.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 15 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

1030503802.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA


317.000.00

317.000.00

17 SANEAMENTO 500.000.00 500.000.00

17301 ATENÇÃO BÁSICA 500.000.00 500.000.00

173010410 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO 500.000.00 500.000.00

1730104101.011 CONSTRUÇÃO DE REDE ESGOTO
 500.000.00 500.000.00

Total da Unidade: 23.432.900.0021.307.900.002.125.000.00

Total do Órgão:

23.432.900.00

21.307.900.002.125.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 16 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIAÓrgão

010 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 280.000.00

2.659.500.00

2.939.500.00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

623.800.00

623.800.00

081220430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

623.800.00

623.800.00

0812204302.095 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃOS

623.800.00

623.800.00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

501.700.00

501.700.00

082430430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

249.700.00

249.700.00

0824304302.126 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

249.700.00

249.700.00

082430450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

252.000.00

252.000.00

0824304502.152 Manutencao das Atividades da Casa de Passagem

252.000.00

252.000.00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 280.000.00

1.534.000.00

1.814.000.00

082440430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

330.700.00

330.700.00

0824404302.096 APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

16.700.00

16.700.00

0824404302.098 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL


139.000.00

139.000.00

0824404302.099 MELHORIA HABITACIONAL EMERGENCIAL


20.000.00

20.000.00

0824404302.102 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM PISO MINEIRO


130.000.00

130.000.00

0824404302.135 DISTRIBUIÇÃO DE CESTA BÁSICA

25.000.00

25.000.00

082440440 MAIS CIDADANIA

72.500.00

72.500.00

0824404402.097 MANUTENÇÃO DO SINE


72.500.00

72.500.00

082440450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

851.000.00

851.000.00

0824404502.100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS


415.000.00

415.000.00

0824404502.101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS


148.000.00

148.000.00

0824404502.150 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VICULOS - SCFV

288.000.00

288.000.00

082440460 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROT. SOCIAL E ESPECIAL 280.000.00

279.800.00

559.800.00

0824404601.026 CONSTRUCAO DA SEDE DO CRAS 280.000.00 280.000.00

0824404602.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM RECURSOS REPASSADOS PELO FNAS E OUTROS


95.000.00

95.000.00

0824404602.151 Manutencao das Atividades do Programa Bolsa Familia - IGD PBF

184.800.00

184.800.00

Total da Unidade: 2.939.500.002.659.500.00280.000.00

Total do Órgão:

2.939.500.00

2.659.500.00280.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 17 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 1.290.000.00

7.705.320.00

8.995.320.00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.290.000.00

2.595.280.00

3.885.280.00

121220470 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 60.000.00

1.054.200.00

1.114.200.00

1212204701.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 60.000.00 60.000.00

1212204702.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

100.000.00

100.000.00

1212204702.021 MANUTENÇÃO DA FOLHA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

132.000.00

132.000.00

1212204702.092 LOCAÇÃO DE BENS IMOVÉIS E MOVEIS

40.000.00

40.000.00

1212204702.104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO


552.000.00

552.000.00

1212204702.105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO


8.500.00

8.500.00

1212204702.106 TRANSFERÊNCIA À UNIÃO NACIONAL DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO - UNDIME


1.500.00

1.500.00

1212204702.107 MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO


75.700.00

75.700.00

1212204702.108 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA ESCOLAR


144.500.00

144.500.00

121220490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS 1.230.000.00

1.541.080.00

2.771.080.00

1212204901.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 1.230.000.00 1.230.000.00

1212204902.110 TRANSPORTE ESCOLAR

1.541.080.00

1.541.080.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

1.951.740.00

1.951.740.00

123610480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

155.000.00

155.000.00

1236104802.109 MERENDA ESCOLAR

155.000.00

155.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

85.740.00

85.740.00

1236104902.110 TRANSPORTE ESCOLAR

85.740.00

85.740.00

123610500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1.711.000.00

1.711.000.00

1236105002.115 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL


689.000.00

689.000.00

1236105002.117 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO FUNDAMENTAL


1.022.000.00

1.022.000.00

12362 ENSINO MÉDIO

25.000.00

25.000.00

123620480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

25.000.00

25.000.00

1236204802.109 MERENDA ESCOLAR

25.000.00

25.000.00

12364 ENSINO SUPERIOR

203.000.00

203.000.00

123640500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

40.000.00

40.000.00

1236405002.128 BOLSA DE ESTUDO

40.000.00

40.000.00

123640530 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR

163.000.00

163.000.00

1236405302.139 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES POLO DA UAB

163.000.00

163.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

2.634.000.00

2.634.000.00

123650480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

330.000.00

330.000.00

1236504802.109 MERENDA ESCOLAR

330.000.00

330.000.00

123650500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

2.304.000.00

2.304.000.00

1236505002.116 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL


180.800.00

180.800.00

1236505002.118 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO INFANTIL


101.000.00

101.000.00

1236505002.140 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

441.200.00

441.200.00

1236505002.141 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.581.000.00

1.581.000.00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

140.000.00

140.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 18 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOUnidade

123660480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

11.000.00

11.000.00

1236604802.109 MERENDA ESCOLAR

11.000.00

11.000.00

123660500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

129.000.00

129.000.00

1236605002.142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA

129.000.00

129.000.00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

156.300.00

156.300.00

123670510 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO ESPECIAL

156.300.00

156.300.00

1236705102.114 APOIO NA MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

156.300.00

156.300.00

Total da Unidade: 8.995.320.007.705.320.001.290.000.00

060 - FUNDO NACIONAL DA EDUCACAO BASICA - FUNDEBUnidade

12 EDUCAÇÃO

8.005.000.00

8.005.000.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

3.842.000.00

3.842.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

70.000.00

70.000.00

1236104902.110 TRANSPORTE ESCOLAR

70.000.00

70.000.00

123610520 GESTÃO DO FUNDEB

3.772.000.00

3.772.000.00

1236105202.119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%


870.300.00

870.300.00

1236105202.121 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%


2.901.700.00

2.901.700.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

4.163.000.00

4.163.000.00

123650520 GESTÃO DO FUNDEB

4.163.000.00

4.163.000.00

1236505202.120 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%


308.000.00

308.000.00

1236505202.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%


1.045.000.00

1.045.000.00

1236505202.144 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% - CRECHE

976.000.00

976.000.00

1236505202.145 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% - CRECHE

1.834.000.00

1.834.000.00

Total da Unidade: 8.005.000.008.005.000.000.00

Total do Órgão:

17.000.320.00

15.710.320.001.290.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 19 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDEÓrgão

031 - DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E JUVENTUDEUnidade

27 DESPORTO E LAZER 100.000.00

900.160.00

1.000.160.00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

394.500.00

394.500.00

271220600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

394.500.00

394.500.00

2712206002.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

30.000.00

30.000.00

2712206002.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E JUVENTUDE

354.500.00

354.500.00

2712206002.030 PUBLICIDADE DAS AÇÕES ESPORTE E JUVENTUDE


10.000.00

10.000.00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 100.000.00

505.660.00

605.660.00

278120600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

255.660.00

255.660.00

2781206002.031 REALIZACAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

255.660.00

255.660.00

278120610 FOMENTO AO ESPORTE AMADOR

65.000.00

65.000.00

2781206102.032 APOIO AO ESPORTE AMADOR

65.000.00

65.000.00

278120620 SAINDO DAS RUAS

130.000.00

130.000.00

2781206202.033 PROMOÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PROGRAMAS E PROJETOS ESPORTIVOS


130.000.00

130.000.00

278120630 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA 100.000.00

55.000.00

155.000.00

2781206301.027 CONSTRUCAO ACADEMIA AO AR LIVRE 100.000.00 100.000.00

2781206302.146 Mautencao de Quadras, Campos de Futebol, areas de Lazer, etc

55.000.00

55.000.00

Total da Unidade: 1.000.160.00900.160.00100.000.00

Total do Órgão:

1.000.160.00

900.160.00100.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 20 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 410.000.00

1.191.800.00

1.601.800.00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 410.000.00

1.191.800.00

1.601.800.00

133920640 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE CULTURA

237.500.00

237.500.00

1339206402.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

7.000.00

7.000.00

1339206402.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DEPTARTAMENTO DE CULTURA

230.500.00

230.500.00

133920650 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL 410.000.00

954.300.00

1.364.300.00

1339206502.035 APOIO A CULTURA POPULAR

30.000.00

30.000.00

1339206502.036 APOIO AO ARTESANATO

10.000.00

10.000.00

1339206502.037 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CÍVICOS E CULTURAIS


803.000.00

803.000.00

1339206502.038 CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL


57.000.00

57.000.00

1339206502.039 APOIO A CULTURA MUSICAL


54.300.00

54.300.00

1339206502.040 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA
 410.000.00 410.000.00

Total da Unidade: 1.601.800.001.191.800.00410.000.00

Total do Órgão:

1.601.800.00

1.191.800.00410.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 21 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

010 - DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

20 AGRICULTURA 837.000.00

1.637.000.00

2.474.000.00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 310.000.00

657.000.00

967.000.00

201220660 APOIO ADMINIST.- DEPART. AGRICULT.E MEIO-AMBIENTE

627.000.00

627.000.00

2012206602.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

405.000.00

405.000.00

2012206602.042 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS


32.500.00

32.500.00

2012206602.043 CONTRIBUIÇÃO PARA EMATER/MG

110.000.00

110.000.00

2012206602.047 MANUTENÇÃO DA FAZENDA MUNICIPAL


40.500.00

40.500.00

2012206602.049 PROTEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO ÁREA AMBIENTAL


39.000.00

39.000.00

201220670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 310.000.00 310.000.00

2012206701.018 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
 310.000.00 310.000.00

201220680 ÁGUA PARA TODOS

30.000.00

30.000.00

2012206802.048 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA ABAST. DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS


30.000.00

30.000.00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 27.000.00

684.000.00

711.000.00

206010670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 27.000.00

684.000.00

711.000.00

2060106701.004 SEGURO SAFRA 27.000.00 27.000.00

2060106702.044 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR


670.000.00

670.000.00

2060106702.045 FEIRAS LIVRES, FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR, HORTAS COMUNITÁRIAS E VIVEIRO DE MUDAS


9.000.00

9.000.00

2060106702.046 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS AGRÍCOLAS


5.000.00

5.000.00

20605 ABASTECIMENTO 500.000.00

296.000.00

796.000.00

206050680 ÁGUA PARA TODOS 500.000.00

296.000.00

796.000.00

2060506801.005 ABERTURA COM EQUIPAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS/DISTRIBUIÇAO NAS COMUNIDADES RURAIS
 500.000.00 500.000.00

2060506802.050 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS


296.000.00

296.000.00

Total da Unidade: 2.474.000.001.637.000.00837.000.00

Total do Órgão:

2.474.000.00

1.637.000.00837.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 22 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 URBANISMO 3.597.500.00

5.140.800.00

8.738.300.00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000.00

1.186.600.00

1.196.600.00

151220690 APOIO ADMINIST. - DEPART.OBRAS E SERV. URBANOS

1.186.600.00

1.186.600.00

1512206902.051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1.125.600.00

1.125.600.00

1512206902.057 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS E VELÓRIOS


61.000.00

61.000.00

151220720 DESENVOLVIMENTO URBANO 10.000.00 10.000.00

1512207201.012 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE SALÕES DE ASSOSSIAÇÕES COMUNITÁRIAS
 10.000.00 10.000.00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 3.587.500.00

128.000.00

3.715.500.00

154510720 DESENVOLVIMENTO URBANO 3.587.500.00

128.000.00

3.715.500.00

1545107201.006 RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
 587.500.00 587.500.00

1545107201.007 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 405.000.00 405.000.00

1545107201.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PARQUE DE EVENTOS
 405.000.00 405.000.00

1545107201.009 CONSTRUÇÃO DE REDES PLUVIAIS
 605.000.00 605.000.00

1545107201.010 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
 1.585.000.00 1.585.000.00

1545107202.056 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MOBILIÁRIOS E PRÉDIOS PÚBLICOS


128.000.00

128.000.00

15452 SERVIÇOS URBANOS

2.510.200.00

2.510.200.00

154520710 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

2.133.000.00

2.133.000.00

1545207102.053 ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA


1.962.000.00

1.962.000.00

1545207102.054 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO


171.000.00

171.000.00

154520720 DESENVOLVIMENTO URBANO

377.200.00

377.200.00

1545207202.055 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E ARBORIZAÇÃO


377.200.00

377.200.00

15752 ENERGIA ELÉTRICA

1.316.000.00

1.316.000.00

157520700 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

1.316.000.00

1.316.000.00

1575207002.052 MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA


800.000.00

800.000.00

1575207002.127 EXTENSÃO, MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO E REDE ELÉTRICA PÚBLICA


516.000.00

516.000.00

Total da Unidade: 8.738.300.005.140.800.003.597.500.00

Total do Órgão:

8.738.300.00

5.140.800.003.597.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 23 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTESÓrgão

010 - DIRETORIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTESUnidade

26 TRANSPORTE

2.322.200.00

2.322.200.00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.279.000.00

1.279.000.00

261220730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

1.204.000.00

1.204.000.00

2612207302.058 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

1.204.000.00

1.204.000.00

261220740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

75.000.00

75.000.00

2612207402.060 SINALIZAÇÃO PARA EDUCAÇÃO AO TRÂNSITO E LOCALIDADES, LOGRADOUROS, ESTRADAS E VIAS URBANAS


75.000.00

75.000.00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.043.200.00

1.043.200.00

267820730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

730.000.00

730.000.00

2678207302.059 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIP. DA PREFEITURA


730.000.00

730.000.00

267820740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

313.200.00

313.200.00

2678207402.061 CONSERVAÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E ESTRADAS RURAIS


313.200.00

313.200.00

Total da Unidade: 2.322.200.002.322.200.000.00

Total do Órgão:

2.322.200.00

2.322.200.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 24 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 25.000.00

273.000.00

298.000.00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

205.000.00

205.000.00

231220750 APOIO ADMINIST.- DEPART. DESENVOLV. ECON.E TURISMO

205.000.00

205.000.00

2312207502.062 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO


205.000.00

205.000.00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 25.000.00

34.000.00

59.000.00

236910760 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 25.000.00

34.000.00

59.000.00

2369107601.014 IMPLANTAÇÃO DO QUARTEIRÃO INDUSTRIAL
 25.000.00 25.000.00

2369107602.063 APOIO A MICRO E PEQUENAS EMPRESAS


15.000.00

15.000.00

2369107602.064 INCENTIVO E APOIO AS EMPRESAS LOCAIS NA PARTICIPAÇÃO E EXPOSIÇÃO EM FEIRAS


6.000.00

6.000.00

2369107602.065 APOIO A PROMOÇÕES DE EVENTOS EMPRESARIAIS E INDUSTRIAIS


13.000.00

13.000.00

23695 TURISMO

34.000.00

34.000.00

236950770 ESTRUTURAÇÃO DOS SEGMENTOS TURISTICOS

34.000.00

34.000.00

2369507702.066 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO AO TURISMO


15.000.00

15.000.00

2369507702.067 REVITALIZAÇÕES DE PONTOS TURISTICOS


19.000.00

19.000.00

Total da Unidade: 298.000.00273.000.0025.000.00

Total do Órgão:

298.000.00

273.000.0025.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 25 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 660.000.00

1.590.000.00

2.250.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 660.000.00

1.590.000.00

2.250.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE 660.000.00

1.590.000.00

2.250.000.00

0103101001.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 40.000.00 40.000.00

0103101001.020 INFORMATIZAÇÃO - EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E INTERNET 30.000.00 30.000.00

0103101001.021 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 20.000.00 20.000.00

0103101001.023 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÃMARA MUNICIPAL 565.000.00 565.000.00

0103101001.024 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000.00 5.000.00

0103101002.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

1.466.200.00

1.466.200.00

0103101002.004 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES


90.000.00

90.000.00

0103101002.131 DIVULGAÇÃO OFICIAL

3.800.00

3.800.00

0103101002.133 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL - CURSOS, SEMINÁRIOS, CONVENÇÕES, CONGRESSOS, ETC

30.000.00

30.000.00

04 ADMINISTRAÇÃO 125.000.00

6.586.020.00

6.711.020.00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

150.000.00

150.000.00

041210290 APOIO ADMINIST.- DEPART.PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00

150.000.00

0412102902.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00

150.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 110.000.00

4.179.620.00

4.289.620.00

041220200 GESTAO E ASSESSORIA 110.000.00

790.700.00

900.700.00

0412202001.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 110.000.00 110.000.00

0412202002.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

423.100.00

423.100.00

0412202002.002 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM SUBSÍDIO DO PREFEITO

203.400.00

203.400.00

0412202002.003 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM SUBSÍDIO DO VICE-PREFEITO

101.700.00

101.700.00

0412202002.004 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES


31.000.00

31.000.00

0412202002.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA

31.500.00

31.500.00

041220210 APOIO A ENTIDADES

240.000.00

240.000.00

0412202102.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

140.000.00

140.000.00

0412202102.006 PARTICIPAÇÃO  - ASSOCIAÇÕES E CONFEDERAÇÕES DE MUNICÍPIOS


40.000.00

40.000.00

0412202102.008 SUBVENCAO SOCIAL

60.000.00

60.000.00

041220220 PROMOÇÃO DA DEFESA CIVIL

11.000.00

11.000.00

0412202202.007 DEFESA CIVIL


11.000.00

11.000.00

041220230 PROCURADORIA ATIVA

561.000.00

561.000.00

0412202302.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA


396.000.00

396.000.00

0412202302.124 PAGAMENTOS DE PROCESSOS JUDICIAIS


15.000.00

15.000.00

0412202302.125 RESERVA DE CONTINGENCIAS


150.000.00

150.000.00

041220260 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO

106.700.00

106.700.00

0412202602.012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASCOM

106.700.00

106.700.00

041220270 APOIO ADMINIST. - COORDENADORIA DE AÇAO POLITICA

283.000.00

283.000.00

0412202702.014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE AÇÃO POLITICA

283.000.00

283.000.00

041220280 APOIO ADMINIST.- SEC.PLANEJ.,COORD. E GESTAO

33.000.00

33.000.00

0412202802.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,GOVERNO E GESTÃO

33.000.00

33.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 26 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

041220300 SUPORTE ADMINIST.- DEPART.ADMINIST.E REC.HUMANOS

2.154.220.00

2.154.220.00

0412203002.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

1.743.620.00

1.743.620.00

0412203002.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

150.000.00

150.000.00

0412203002.019 MANUTENÇÃO DA GUARDA MIRIM

30.000.00

30.000.00

0412203002.020 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR


17.600.00

17.600.00

0412203002.021 MANUTENÇÃO DA FOLHA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

200.000.00

200.000.00

0412203002.022 CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS - CURSOS, SEMINÁRIOS - CONVENÇÕES, CONGRESSOS, ETC

13.000.00

13.000.00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.519.000.00

1.519.000.00

041230320 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00

474.000.00

0412303202.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00

474.000.00

041230330 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS

1.045.000.00

1.045.000.00

0412303302.025 PAGAMENTO DE JUROS E AMORTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA DIVÍDA INTERNA


540.000.00

540.000.00

0412303302.026 PAGAMENTO DE JUROS E AMORTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA DIVÍDA COM A PREVIDÊNCIA


220.000.00

220.000.00

0412303302.027 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

285.000.00

285.000.00

04124 CONTROLE INTERNO

73.300.00

73.300.00

041240240 APOIO ADMINISTRATIVO - NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.00

73.300.00

0412402402.010 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.00

73.300.00

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

128.100.00

128.100.00

041260250 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

128.100.00

128.100.00

0412602502.011 MANUTENÇÃO DAAS ATIVIDADES DA COTIC

128.100.00

128.100.00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 15.000.00

316.000.00

331.000.00

041290340 APOIO ADMINIST.- DEPART.RECEITAS E CADASTRO 15.000.00

316.000.00

331.000.00

0412903401.002 IPTU PREMIADO	 15.000.00 15.000.00

0412903402.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECEITAS E CADASTRO

316.000.00

316.000.00

04181 POLICIAMENTO

220.000.00

220.000.00

041810310 APOIO A SEGURANCA PUBLICA

220.000.00

220.000.00

0418103102.023 APOIO AS POLICIAS MILITAR, AMBIENTAL, RODOVIÁRIA, CIVIL E CORPO DE BOMBEIROS

220.000.00

220.000.00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 280.000.00

2.659.500.00

2.939.500.00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

623.800.00

623.800.00

081220430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

623.800.00

623.800.00

0812204302.095 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃOS

623.800.00

623.800.00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

501.700.00

501.700.00

082430430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

249.700.00

249.700.00

0824304302.126 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

249.700.00

249.700.00

082430450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

252.000.00

252.000.00

0824304502.152 Manutencao das Atividades da Casa de Passagem

252.000.00

252.000.00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 280.000.00

1.534.000.00

1.814.000.00

082440430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

330.700.00

330.700.00

0824404302.096 APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

16.700.00

16.700.00

0824404302.098 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL


139.000.00

139.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 27 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0824404302.099 MELHORIA HABITACIONAL EMERGENCIAL


20.000.00

20.000.00

0824404302.102 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM PISO MINEIRO


130.000.00

130.000.00

0824404302.135 DISTRIBUIÇÃO DE CESTA BÁSICA

25.000.00

25.000.00

082440440 MAIS CIDADANIA

72.500.00

72.500.00

0824404402.097 MANUTENÇÃO DO SINE


72.500.00

72.500.00

082440450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

851.000.00

851.000.00

0824404502.100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS


415.000.00

415.000.00

0824404502.101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS


148.000.00

148.000.00

0824404502.150 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VICULOS - SCFV

288.000.00

288.000.00

082440460 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROT. SOCIAL E ESPECIAL 280.000.00

279.800.00

559.800.00

0824404601.026 CONSTRUCAO DA SEDE DO CRAS 280.000.00 280.000.00

0824404602.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM RECURSOS REPASSADOS PELO FNAS E OUTROS


95.000.00

95.000.00

0824404602.151 Manutencao das Atividades do Programa Bolsa Familia - IGD PBF

184.800.00

184.800.00

10 SAÚDE 1.625.000.00

21.307.900.00

22.932.900.00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 1.625.000.00

9.822.400.00

11.447.400.00

103010350 TAIOBEIRAS SAUDE HUMANIZADA

7.848.000.00

7.848.000.00

1030103502.069 PAB VARIAVEL - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

1.490.000.00

1.490.000.00

1030103502.070 PAB VARIAVEL - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

615.000.00

615.000.00

1030103502.071 PAB VARIAVEL - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL

1.070.000.00

1.070.000.00

1030103502.072 PAB VARIAVEL - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.180.000.00

3.180.000.00

1030103502.147 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA UNIDADES PRIMARIAS EM SAUDE

1.493.000.00

1.493.000.00

103010400 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 125.000.00

1.939.400.00

2.064.400.00

1030104001.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 125.000.00 125.000.00

1030104002.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

135.000.00

135.000.00

1030104002.088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

627.500.00

627.500.00

1030104002.089 MANUTENÇÃO COM A FROTA DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE


972.900.00

972.900.00

1030104002.090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

11.500.00

11.500.00

1030104002.091 DECISÕES JUDICIAIS


10.000.00

10.000.00

1030104002.092 LOCAÇÃO DE BENS IMOVÉIS E MOVEIS

120.000.00

120.000.00

1030104002.093 CONCESSÃO DE ESTÁGIO NA ÁREA DA SAÚDE


12.500.00

12.500.00

1030104002.149 Manutencao da Gestao do SUS

50.000.00

50.000.00

103010420 INFRAESTRUTURA NA SAÚDE 1.500.000.00

35.000.00

1.535.000.00

1030104201.016 CONSTRUÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS E POSTOS DE SAÚDE
 1.500.000.00 1.500.000.00

1030104202.094 REFORMA E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS DA SAÚDE


35.000.00

35.000.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

11.038.500.00

11.038.500.00

103020360 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE P/TODOS - MAC

8.064.500.00

8.064.500.00

1030203602.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

624.000.00

624.000.00

1030203602.075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO

479.000.00

479.000.00

1030203602.076 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL


231.000.00

231.000.00

1030203602.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FISIOTERAPIA


344.000.00

344.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 28 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1030203602.078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE MIXTA

1.088.000.00

1.088.000.00

1030203602.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS

704.000.00

704.000.00

1030203602.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VIVA VIDA

1.657.000.00

1.657.000.00

1030203602.148 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

2.937.500.00

2.937.500.00

103020370 ASSISTENCIA MÉDICA-HOSPITALAR - MAC

2.600.000.00

2.600.000.00

1030203702.082 SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA

2.600.000.00

2.600.000.00

103020390 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

374.000.00

374.000.00

1030203902.087 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA


374.000.00

374.000.00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

130.000.00

130.000.00

103040380 VIGILANCIA EM SAUDE

130.000.00

130.000.00

1030403802.084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA SANITÁRIA  


130.000.00

130.000.00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

317.000.00

317.000.00

103050380 VIGILANCIA EM SAUDE

317.000.00

317.000.00

1030503802.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA


317.000.00

317.000.00

12 EDUCAÇÃO 1.290.000.00

15.710.320.00

17.000.320.00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.290.000.00

2.595.280.00

3.885.280.00

121220470 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 60.000.00

1.054.200.00

1.114.200.00

1212204701.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 60.000.00 60.000.00

1212204702.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

100.000.00

100.000.00

1212204702.021 MANUTENÇÃO DA FOLHA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

132.000.00

132.000.00

1212204702.092 LOCAÇÃO DE BENS IMOVÉIS E MOVEIS

40.000.00

40.000.00

1212204702.104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO


552.000.00

552.000.00

1212204702.105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO


8.500.00

8.500.00

1212204702.106 TRANSFERÊNCIA À UNIÃO NACIONAL DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO - UNDIME


1.500.00

1.500.00

1212204702.107 MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO


75.700.00

75.700.00

1212204702.108 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA ESCOLAR


144.500.00

144.500.00

121220490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS 1.230.000.00

1.541.080.00

2.771.080.00

1212204901.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 1.230.000.00 1.230.000.00

1212204902.110 TRANSPORTE ESCOLAR

1.541.080.00

1.541.080.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

5.793.740.00

5.793.740.00

123610480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

155.000.00

155.000.00

1236104802.109 MERENDA ESCOLAR

155.000.00

155.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

155.740.00

155.740.00

1236104902.110 TRANSPORTE ESCOLAR

155.740.00

155.740.00

123610500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1.711.000.00

1.711.000.00

1236105002.115 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL


689.000.00

689.000.00

1236105002.117 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO FUNDAMENTAL


1.022.000.00

1.022.000.00

123610520 GESTÃO DO FUNDEB

3.772.000.00

3.772.000.00

1236105202.119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%


870.300.00

870.300.00

1236105202.121 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%


2.901.700.00

2.901.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 29 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

12362 ENSINO MÉDIO

25.000.00

25.000.00

123620480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

25.000.00

25.000.00

1236204802.109 MERENDA ESCOLAR

25.000.00

25.000.00

12364 ENSINO SUPERIOR

203.000.00

203.000.00

123640500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

40.000.00

40.000.00

1236405002.128 BOLSA DE ESTUDO

40.000.00

40.000.00

123640530 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR

163.000.00

163.000.00

1236405302.139 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES POLO DA UAB

163.000.00

163.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.797.000.00

6.797.000.00

123650480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

330.000.00

330.000.00

1236504802.109 MERENDA ESCOLAR

330.000.00

330.000.00

123650500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

2.304.000.00

2.304.000.00

1236505002.116 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL


180.800.00

180.800.00

1236505002.118 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO INFANTIL


101.000.00

101.000.00

1236505002.140 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

441.200.00

441.200.00

1236505002.141 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.581.000.00

1.581.000.00

123650520 GESTÃO DO FUNDEB

4.163.000.00

4.163.000.00

1236505202.120 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%


308.000.00

308.000.00

1236505202.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%


1.045.000.00

1.045.000.00

1236505202.144 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% - CRECHE

976.000.00

976.000.00

1236505202.145 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% - CRECHE

1.834.000.00

1.834.000.00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

140.000.00

140.000.00

123660480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

11.000.00

11.000.00

1236604802.109 MERENDA ESCOLAR

11.000.00

11.000.00

123660500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

129.000.00

129.000.00

1236605002.142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA

129.000.00

129.000.00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

156.300.00

156.300.00

123670510 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO ESPECIAL

156.300.00

156.300.00

1236705102.114 APOIO NA MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

156.300.00

156.300.00

13 CULTURA 410.000.00

1.191.800.00

1.601.800.00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 410.000.00

1.191.800.00

1.601.800.00

133920640 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE CULTURA

237.500.00

237.500.00

1339206402.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

7.000.00

7.000.00

1339206402.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DEPTARTAMENTO DE CULTURA

230.500.00

230.500.00

133920650 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL 410.000.00

954.300.00

1.364.300.00

1339206502.035 APOIO A CULTURA POPULAR

30.000.00

30.000.00

1339206502.036 APOIO AO ARTESANATO

10.000.00

10.000.00

1339206502.037 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CÍVICOS E CULTURAIS


803.000.00

803.000.00

1339206502.038 CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL


57.000.00

57.000.00

1339206502.039 APOIO A CULTURA MUSICAL


54.300.00

54.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 30 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1339206502.040 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA
 410.000.00 410.000.00

15 URBANISMO 3.597.500.00

5.140.800.00

8.738.300.00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000.00

1.186.600.00

1.196.600.00

151220690 APOIO ADMINIST. - DEPART.OBRAS E SERV. URBANOS

1.186.600.00

1.186.600.00

1512206902.051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1.125.600.00

1.125.600.00

1512206902.057 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS E VELÓRIOS


61.000.00

61.000.00

151220720 DESENVOLVIMENTO URBANO 10.000.00 10.000.00

1512207201.012 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE SALÕES DE ASSOSSIAÇÕES COMUNITÁRIAS
 10.000.00 10.000.00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 3.587.500.00

128.000.00

3.715.500.00

154510720 DESENVOLVIMENTO URBANO 3.587.500.00

128.000.00

3.715.500.00

1545107201.006 RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
 587.500.00 587.500.00

1545107201.007 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 405.000.00 405.000.00

1545107201.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PARQUE DE EVENTOS
 405.000.00 405.000.00

1545107201.009 CONSTRUÇÃO DE REDES PLUVIAIS
 605.000.00 605.000.00

1545107201.010 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
 1.585.000.00 1.585.000.00

1545107202.056 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MOBILIÁRIOS E PRÉDIOS PÚBLICOS


128.000.00

128.000.00

15452 SERVIÇOS URBANOS

2.510.200.00

2.510.200.00

154520710 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

2.133.000.00

2.133.000.00

1545207102.053 ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA


1.962.000.00

1.962.000.00

1545207102.054 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO


171.000.00

171.000.00

154520720 DESENVOLVIMENTO URBANO

377.200.00

377.200.00

1545207202.055 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E ARBORIZAÇÃO


377.200.00

377.200.00

15752 ENERGIA ELÉTRICA

1.316.000.00

1.316.000.00

157520700 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

1.316.000.00

1.316.000.00

1575207002.052 MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA


800.000.00

800.000.00

1575207002.127 EXTENSÃO, MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO E REDE ELÉTRICA PÚBLICA


516.000.00

516.000.00

17 SANEAMENTO 500.000.00 500.000.00

17301 ATENÇÃO BÁSICA 500.000.00 500.000.00

173010410 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO 500.000.00 500.000.00

1730104101.011 CONSTRUÇÃO DE REDE ESGOTO
 500.000.00 500.000.00

20 AGRICULTURA 837.000.00

1.637.000.00

2.474.000.00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 310.000.00

657.000.00

967.000.00

201220660 APOIO ADMINIST.- DEPART. AGRICULT.E MEIO-AMBIENTE

627.000.00

627.000.00

2012206602.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

405.000.00

405.000.00

2012206602.042 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS


32.500.00

32.500.00

2012206602.043 CONTRIBUIÇÃO PARA EMATER/MG

110.000.00

110.000.00

2012206602.047 MANUTENÇÃO DA FAZENDA MUNICIPAL


40.500.00

40.500.00

2012206602.049 PROTEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO ÁREA AMBIENTAL


39.000.00

39.000.00

201220670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 310.000.00 310.000.00

2012206701.018 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
 310.000.00 310.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 31 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

201220680 ÁGUA PARA TODOS

30.000.00

30.000.00

2012206802.048 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA ABAST. DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS


30.000.00

30.000.00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 27.000.00

684.000.00

711.000.00

206010670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 27.000.00

684.000.00

711.000.00

2060106701.004 SEGURO SAFRA 27.000.00 27.000.00

2060106702.044 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR


670.000.00

670.000.00

2060106702.045 FEIRAS LIVRES, FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR, HORTAS COMUNITÁRIAS E VIVEIRO DE MUDAS


9.000.00

9.000.00

2060106702.046 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS AGRÍCOLAS


5.000.00

5.000.00

20605 ABASTECIMENTO 500.000.00

296.000.00

796.000.00

206050680 ÁGUA PARA TODOS 500.000.00

296.000.00

796.000.00

2060506801.005 ABERTURA COM EQUIPAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS/DISTRIBUIÇAO NAS COMUNIDADES RURAIS
 500.000.00 500.000.00

2060506802.050 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS


296.000.00

296.000.00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 25.000.00

273.000.00

298.000.00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

205.000.00

205.000.00

231220750 APOIO ADMINIST.- DEPART. DESENVOLV. ECON.E TURISMO

205.000.00

205.000.00

2312207502.062 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO


205.000.00

205.000.00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 25.000.00

34.000.00

59.000.00

236910760 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 25.000.00

34.000.00

59.000.00

2369107601.014 IMPLANTAÇÃO DO QUARTEIRÃO INDUSTRIAL
 25.000.00 25.000.00

2369107602.063 APOIO A MICRO E PEQUENAS EMPRESAS


15.000.00

15.000.00

2369107602.064 INCENTIVO E APOIO AS EMPRESAS LOCAIS NA PARTICIPAÇÃO E EXPOSIÇÃO EM FEIRAS


6.000.00

6.000.00

2369107602.065 APOIO A PROMOÇÕES DE EVENTOS EMPRESARIAIS E INDUSTRIAIS


13.000.00

13.000.00

23695 TURISMO

34.000.00

34.000.00

236950770 ESTRUTURAÇÃO DOS SEGMENTOS TURISTICOS

34.000.00

34.000.00

2369507702.066 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO AO TURISMO


15.000.00

15.000.00

2369507702.067 REVITALIZAÇÕES DE PONTOS TURISTICOS


19.000.00

19.000.00

26 TRANSPORTE

2.322.200.00

2.322.200.00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.279.000.00

1.279.000.00

261220730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

1.204.000.00

1.204.000.00

2612207302.058 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

1.204.000.00

1.204.000.00

261220740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

75.000.00

75.000.00

2612207402.060 SINALIZAÇÃO PARA EDUCAÇÃO AO TRÂNSITO E LOCALIDADES, LOGRADOUROS, ESTRADAS E VIAS URBANAS


75.000.00

75.000.00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.043.200.00

1.043.200.00

267820730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

730.000.00

730.000.00

2678207302.059 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIP. DA PREFEITURA


730.000.00

730.000.00

267820740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

313.200.00

313.200.00

2678207402.061 CONSERVAÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E ESTRADAS RURAIS


313.200.00

313.200.00

27 DESPORTO E LAZER 100.000.00

900.160.00

1.000.160.00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

394.500.00

394.500.00

271220600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

394.500.00

394.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 32 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

2712206002.018 CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

30.000.00

30.000.00

2712206002.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E JUVENTUDE

354.500.00

354.500.00

2712206002.030 PUBLICIDADE DAS AÇÕES ESPORTE E JUVENTUDE


10.000.00

10.000.00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 100.000.00

505.660.00

605.660.00

278120600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

255.660.00

255.660.00

2781206002.031 REALIZACAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

255.660.00

255.660.00

278120610 FOMENTO AO ESPORTE AMADOR

65.000.00

65.000.00

2781206102.032 APOIO AO ESPORTE AMADOR

65.000.00

65.000.00

278120620 SAINDO DAS RUAS

130.000.00

130.000.00

2781206202.033 PROMOÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PROGRAMAS E PROJETOS ESPORTIVOS


130.000.00

130.000.00

278120630 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA 100.000.00

55.000.00

155.000.00

2781206301.027 CONSTRUCAO ACADEMIA AO AR LIVRE 100.000.00 100.000.00

2781206302.146 Mautencao de Quadras, Campos de Futebol, areas de Lazer, etc

55.000.00

55.000.00

Total da Unidade: 68.768.200.0059.318.700.009.449.500.00

Total do Órgão:

68.768.200.00

59.318.700.009.449.500.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 33 de 33GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01001 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

011 - CORPO LEGISLATIVOUnidade

01 LEGISLATIVA

1.129.500.00

70.000.00

1.059.500.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

1.129.500.00

70.000.00

1.059.500.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

1.129.500.00

70.000.00

1.059.500.00

Total Unidade: 1.129.500.00

1.059.500.00

70.000.00

Total Órgão: 1.129.500.00

1.059.500.0070.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01002 - UNIDADES DE ASSESSORAMENTOÓrgão

010 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade

01 LEGISLATIVA

41.000.0041.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

41.000.0041.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

41.000.0041.000.00

Total Unidade: 41.000.00

41.000.00

030 - CONTROLE INTERNOUnidade

01 LEGISLATIVA

6.100.006.100.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

6.100.006.100.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

6.100.006.100.00

Total Unidade: 6.100.00

6.100.00

Total Órgão: 47.100.00

47.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 2 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAISÓrgão

010 - SECRETARIA E ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA

973.600.00

590.000.00

383.600.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

973.600.00

590.000.00

383.600.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

973.600.00

590.000.00

383.600.00

Total Unidade: 973.600.00

383.600.00

590.000.00

020 - TESOURARIAUnidade

01 LEGISLATIVA

3.200.003.200.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

3.200.003.200.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

3.200.003.200.00

Total Unidade: 3.200.00

3.200.00

030 - CONTABILIDADEUnidade

01 LEGISLATIVA

96.600.0096.600.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

96.600.0096.600.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

96.600.0096.600.00

Total Unidade: 96.600.00

96.600.00

Total Órgão: 1.073.400.00

483.400.00590.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 3 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02004 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

010 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

1.151.700.00

110.000.00

1.041.700.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.151.700.00

110.000.00

1.041.700.00

041220200 GESTAO E ASSESSORIA

900.700.00

110.000.00

790.700.00

041220210 APOIO A ENTIDADES

240.000.00240.000.00

041220220 PROMOÇÃO DA DEFESA CIVIL

11.000.0011.000.00

Total Unidade: 1.151.700.00

1.041.700.00

110.000.00

Total Órgão: 1.151.700.00

1.041.700.00110.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 4 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02005 - PROCURADORIA JURIDICAÓrgão

010 - ASSESSORIA JURIDICAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

561.000.00561.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

561.000.00561.000.00

041220230 PROCURADORIA ATIVA

561.000.00561.000.00

Total Unidade: 561.000.00

561.000.00

Total Órgão: 561.000.00

561.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 5 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02006 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAÓrgão

010 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

283.000.00283.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

283.000.00283.000.00

041220270 APOIO ADMINIST. - COORDENADORIA DE AÇAO POLITICA

283.000.00283.000.00

Total Unidade: 283.000.00

283.000.00

Total Órgão: 283.000.00

283.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 6 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02007 - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNOÓrgão

010 - NUCLEO DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

73.300.0073.300.00

04124 CONTROLE INTERNO

73.300.0073.300.00

041240240 APOIO ADMINISTRATIVO - NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.0073.300.00

Total Unidade: 73.300.00

73.300.00

Total Órgão: 73.300.00

73.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 7 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOÓrgão

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

33.000.0033.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

33.000.0033.000.00

041220280 APOIO ADMINIST.- SEC.PLANEJ.,COORD. E GESTAO

33.000.0033.000.00

Total Unidade: 33.000.00

33.000.00

Total Órgão: 33.000.00

33.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 8 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOMÓrgão

010 - ASSESSORIA DE COMUNICACAOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

106.700.00106.700.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

106.700.00106.700.00

041220260 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO

106.700.00106.700.00

Total Unidade: 106.700.00

106.700.00

Total Órgão: 106.700.00

106.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 9 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - COTICÓrgão

010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

128.100.00128.100.00

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

128.100.00128.100.00

041260250 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

128.100.00128.100.00

Total Unidade: 128.100.00

128.100.00

Total Órgão: 128.100.00

128.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 10 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02011 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNOÓrgão

020 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

150.000.00150.000.00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

150.000.00150.000.00

041210290 APOIO ADMINIST.- DEPART.PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00150.000.00

Total Unidade: 150.000.00

150.000.00

Total Órgão: 150.000.00

150.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 11 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

2.374.220.002.374.220.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.154.220.002.154.220.00

041220300 SUPORTE ADMINIST.- DEPART.ADMINIST.E REC.HUMANOS

2.154.220.002.154.220.00

04181 POLICIAMENTO

220.000.00220.000.00

041810310 APOIO A SEGURANCA PUBLICA

220.000.00220.000.00

Total Unidade: 2.374.220.00

2.374.220.00

Total Órgão: 2.374.220.00

2.374.220.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 12 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE FINANÇASUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

1.519.000.001.519.000.00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.519.000.001.519.000.00

041230320 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00474.000.00

041230330 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS

1.045.000.001.045.000.00

Total Unidade: 1.519.000.00

1.519.000.00

Total Órgão: 1.519.000.00

1.519.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 13 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02014 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROSÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE RECEITAS E CADASTROSUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO

331.000.00

15.000.00

316.000.00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

331.000.00

15.000.00

316.000.00

041290340 APOIO ADMINIST.- DEPART.RECEITAS E CADASTRO

331.000.00

15.000.00

316.000.00

Total Unidade: 331.000.00

316.000.00

15.000.00

Total Órgão: 331.000.00

316.000.0015.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 14 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade

10 SAÚDE

22.932.900.00

1.625.000.00

21.307.900.00

10301 ATENÇÃO BÁSICA

11.447.400.00

1.625.000.00

9.822.400.00

103010350 TAIOBEIRAS SAUDE HUMANIZADA

7.848.000.007.848.000.00

103010400 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

2.064.400.00

125.000.00

1.939.400.00

103010420 INFRAESTRUTURA NA SAÚDE

1.535.000.00

1.500.000.00

35.000.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

11.038.500.0011.038.500.00

103020360 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE P/TODOS - MAC

8.064.500.008.064.500.00

103020370 ASSISTENCIA MÉDICA-HOSPITALAR - MAC

2.600.000.002.600.000.00

103020390 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

374.000.00374.000.00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

130.000.00130.000.00

103040380 VIGILANCIA EM SAUDE

130.000.00130.000.00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

317.000.00317.000.00

103050380 VIGILANCIA EM SAUDE

317.000.00317.000.00

17 SANEAMENTO

500.000.00

500.000.00

17301 ATENÇÃO BÁSICA

500.000.00

500.000.00

173010410 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO

500.000.00

500.000.00

Total Unidade: 23.432.900.00

21.307.900.00

2.125.000.00

Total Órgão: 23.432.900.00

21.307.900.002.125.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 15 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIAÓrgão

010 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.939.500.00

280.000.00

2.659.500.00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

623.800.00623.800.00

081220430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

623.800.00623.800.00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

501.700.00501.700.00

082430430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

249.700.00249.700.00

082430450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

252.000.00252.000.00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.814.000.00

280.000.00

1.534.000.00

082440430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

330.700.00330.700.00

082440440 MAIS CIDADANIA

72.500.0072.500.00

082440450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

851.000.00851.000.00

082440460 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROT. SOCIAL E ESPECIAL

559.800.00

280.000.00

279.800.00

Total Unidade: 2.939.500.00

2.659.500.00

280.000.00

Total Órgão: 2.939.500.00

2.659.500.00280.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 16 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO

8.995.320.00

1.290.000.00

7.705.320.00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.885.280.00

1.290.000.00

2.595.280.00

121220470 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

1.114.200.00

60.000.00

1.054.200.00

121220490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

2.771.080.00

1.230.000.00

1.541.080.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

1.951.740.001.951.740.00

123610480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

155.000.00155.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

85.740.0085.740.00

123610500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1.711.000.001.711.000.00

12362 ENSINO MÉDIO

25.000.0025.000.00

123620480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

25.000.0025.000.00

12364 ENSINO SUPERIOR

203.000.00203.000.00

123640500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

40.000.0040.000.00

123640530 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR

163.000.00163.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

2.634.000.002.634.000.00

123650480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

330.000.00330.000.00

123650500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

2.304.000.002.304.000.00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

140.000.00140.000.00

123660480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

11.000.0011.000.00

123660500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

129.000.00129.000.00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

156.300.00156.300.00

123670510 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO ESPECIAL

156.300.00156.300.00

Total Unidade: 8.995.320.00

7.705.320.00

1.290.000.00

060 - FUNDO NACIONAL DA EDUCACAO BASICA - FUNDEBUnidade

12 EDUCAÇÃO

8.005.000.008.005.000.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

3.842.000.003.842.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

70.000.0070.000.00

123610520 GESTÃO DO FUNDEB

3.772.000.003.772.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

4.163.000.004.163.000.00

123650520 GESTÃO DO FUNDEB

4.163.000.004.163.000.00

Total Unidade: 8.005.000.00

8.005.000.00

Total Órgão: 17.000.320.00

15.710.320.001.290.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 17 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDEÓrgão

031 - DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E JUVENTUDEUnidade

27 DESPORTO E LAZER

1.000.160.00

100.000.00

900.160.00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

394.500.00394.500.00

271220600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

394.500.00394.500.00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO

605.660.00

100.000.00

505.660.00

278120600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

255.660.00255.660.00

278120610 FOMENTO AO ESPORTE AMADOR

65.000.0065.000.00

278120620 SAINDO DAS RUAS

130.000.00130.000.00

278120630 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA

155.000.00

100.000.00

55.000.00

Total Unidade: 1.000.160.00

900.160.00

100.000.00

Total Órgão: 1.000.160.00

900.160.00100.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 18 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE CULTURAUnidade

13 CULTURA

1.601.800.00

410.000.00

1.191.800.00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.601.800.00

410.000.00

1.191.800.00

133920640 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE CULTURA

237.500.00237.500.00

133920650 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL

1.364.300.00

410.000.00

954.300.00

Total Unidade: 1.601.800.00

1.191.800.00

410.000.00

Total Órgão: 1.601.800.00

1.191.800.00410.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 19 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

010 - DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

20 AGRICULTURA

2.474.000.00

837.000.00

1.637.000.00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

967.000.00

310.000.00

657.000.00

201220660 APOIO ADMINIST.- DEPART. AGRICULT.E MEIO-AMBIENTE

627.000.00627.000.00

201220670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

310.000.00

310.000.00

201220680 ÁGUA PARA TODOS

30.000.0030.000.00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

711.000.00

27.000.00

684.000.00

206010670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

711.000.00

27.000.00

684.000.00

20605 ABASTECIMENTO

796.000.00

500.000.00

296.000.00

206050680 ÁGUA PARA TODOS

796.000.00

500.000.00

296.000.00

Total Unidade: 2.474.000.00

1.637.000.00

837.000.00

Total Órgão: 2.474.000.00

1.637.000.00837.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 20 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 URBANISMO

8.738.300.00

3.597.500.00

5.140.800.00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.196.600.00

10.000.00

1.186.600.00

151220690 APOIO ADMINIST. - DEPART.OBRAS E SERV. URBANOS

1.186.600.001.186.600.00

151220720 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.000.00

10.000.00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

3.715.500.00

3.587.500.00

128.000.00

154510720 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.715.500.00

3.587.500.00

128.000.00

15452 SERVIÇOS URBANOS

2.510.200.002.510.200.00

154520710 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

2.133.000.002.133.000.00

154520720 DESENVOLVIMENTO URBANO

377.200.00377.200.00

15752 ENERGIA ELÉTRICA

1.316.000.001.316.000.00

157520700 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

1.316.000.001.316.000.00

Total Unidade: 8.738.300.00

5.140.800.00

3.597.500.00

Total Órgão: 8.738.300.00

5.140.800.003.597.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 21 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTESÓrgão

010 - DIRETORIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTESUnidade

26 TRANSPORTE

2.322.200.002.322.200.00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.279.000.001.279.000.00

261220730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

1.204.000.001.204.000.00

261220740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

75.000.0075.000.00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.043.200.001.043.200.00

267820730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

730.000.00730.000.00

267820740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

313.200.00313.200.00

Total Unidade: 2.322.200.00

2.322.200.00

Total Órgão: 2.322.200.00

2.322.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 22 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

298.000.00

25.000.00

273.000.00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

205.000.00205.000.00

231220750 APOIO ADMINIST.- DEPART. DESENVOLV. ECON.E TURISMO

205.000.00205.000.00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL

59.000.00

25.000.00

34.000.00

236910760 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

59.000.00

25.000.00

34.000.00

23695 TURISMO

34.000.0034.000.00

236950770 ESTRUTURAÇÃO DOS SEGMENTOS TURISTICOS

34.000.0034.000.00

Total Unidade: 298.000.00

273.000.00

25.000.00

Total Órgão: 298.000.00

273.000.0025.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 23 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA

2.250.000.00

660.000.00

1.590.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

2.250.000.00

660.000.00

1.590.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

2.250.000.00

660.000.00

1.590.000.00

04 ADMINISTRAÇÃO

6.711.020.00

125.000.00

6.586.020.00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

150.000.00150.000.00

041210290 APOIO ADMINIST.- DEPART.PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00150.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.289.620.00

110.000.00

4.179.620.00

041220200 GESTAO E ASSESSORIA

900.700.00

110.000.00

790.700.00

041220210 APOIO A ENTIDADES

240.000.00240.000.00

041220220 PROMOÇÃO DA DEFESA CIVIL

11.000.0011.000.00

041220230 PROCURADORIA ATIVA

561.000.00561.000.00

041220260 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO

106.700.00106.700.00

041220270 APOIO ADMINIST. - COORDENADORIA DE AÇAO POLITICA

283.000.00283.000.00

041220280 APOIO ADMINIST.- SEC.PLANEJ.,COORD. E GESTAO

33.000.0033.000.00

041220300 SUPORTE ADMINIST.- DEPART.ADMINIST.E REC.HUMANOS

2.154.220.002.154.220.00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.519.000.001.519.000.00

041230320 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00474.000.00

041230330 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS

1.045.000.001.045.000.00

04124 CONTROLE INTERNO

73.300.0073.300.00

041240240 APOIO ADMINISTRATIVO - NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.0073.300.00

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

128.100.00128.100.00

041260250 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

128.100.00128.100.00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

331.000.00

15.000.00

316.000.00

041290340 APOIO ADMINIST.- DEPART.RECEITAS E CADASTRO

331.000.00

15.000.00

316.000.00

04181 POLICIAMENTO

220.000.00220.000.00

041810310 APOIO A SEGURANCA PUBLICA

220.000.00220.000.00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.939.500.00

280.000.00

2.659.500.00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

623.800.00623.800.00

081220430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

623.800.00623.800.00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

501.700.00501.700.00

082430430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

249.700.00249.700.00

082430450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

252.000.00252.000.00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.814.000.00

280.000.00

1.534.000.00

082440430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

330.700.00330.700.00

082440440 MAIS CIDADANIA

72.500.0072.500.00

082440450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

851.000.00851.000.00

082440460 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROT. SOCIAL E ESPECIAL

559.800.00

280.000.00

279.800.00

10 SAÚDE

22.932.900.00

1.625.000.00

21.307.900.00

10301 ATENÇÃO BÁSICA

11.447.400.00

1.625.000.00

9.822.400.00

103010350 TAIOBEIRAS SAUDE HUMANIZADA

7.848.000.007.848.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 24 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

103010400 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

2.064.400.00

125.000.00

1.939.400.00

103010420 INFRAESTRUTURA NA SAÚDE

1.535.000.00

1.500.000.00

35.000.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

11.038.500.0011.038.500.00

103020360 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE P/TODOS - MAC

8.064.500.008.064.500.00

103020370 ASSISTENCIA MÉDICA-HOSPITALAR - MAC

2.600.000.002.600.000.00

103020390 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

374.000.00374.000.00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

130.000.00130.000.00

103040380 VIGILANCIA EM SAUDE

130.000.00130.000.00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

317.000.00317.000.00

103050380 VIGILANCIA EM SAUDE

317.000.00317.000.00

12 EDUCAÇÃO

17.000.320.00

1.290.000.00

15.710.320.00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.885.280.00

1.290.000.00

2.595.280.00

121220470 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

1.114.200.00

60.000.00

1.054.200.00

121220490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

2.771.080.00

1.230.000.00

1.541.080.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

5.793.740.005.793.740.00

123610480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

155.000.00155.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

155.740.00155.740.00

123610500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1.711.000.001.711.000.00

123610520 GESTÃO DO FUNDEB

3.772.000.003.772.000.00

12362 ENSINO MÉDIO

25.000.0025.000.00

123620480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

25.000.0025.000.00

12364 ENSINO SUPERIOR

203.000.00203.000.00

123640500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

40.000.0040.000.00

123640530 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR

163.000.00163.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.797.000.006.797.000.00

123650480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

330.000.00330.000.00

123650500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

2.304.000.002.304.000.00

123650520 GESTÃO DO FUNDEB

4.163.000.004.163.000.00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

140.000.00140.000.00

123660480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

11.000.0011.000.00

123660500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

129.000.00129.000.00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

156.300.00156.300.00

123670510 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO ESPECIAL

156.300.00156.300.00

13 CULTURA

1.601.800.00

410.000.00

1.191.800.00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.601.800.00

410.000.00

1.191.800.00

133920640 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE CULTURA

237.500.00237.500.00

133920650 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL

1.364.300.00

410.000.00

954.300.00

15 URBANISMO

8.738.300.00

3.597.500.00

5.140.800.00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.196.600.00

10.000.00

1.186.600.00

151220690 APOIO ADMINIST. - DEPART.OBRAS E SERV. URBANOS

1.186.600.001.186.600.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 25 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

151220720 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.000.00

10.000.00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

3.715.500.00

3.587.500.00

128.000.00

154510720 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.715.500.00

3.587.500.00

128.000.00

15452 SERVIÇOS URBANOS

2.510.200.002.510.200.00

154520710 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

2.133.000.002.133.000.00

154520720 DESENVOLVIMENTO URBANO

377.200.00377.200.00

15752 ENERGIA ELÉTRICA

1.316.000.001.316.000.00

157520700 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

1.316.000.001.316.000.00

17 SANEAMENTO

500.000.00

500.000.00

17301 ATENÇÃO BÁSICA

500.000.00

500.000.00

173010410 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO

500.000.00

500.000.00

20 AGRICULTURA

2.474.000.00

837.000.00

1.637.000.00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

967.000.00

310.000.00

657.000.00

201220660 APOIO ADMINIST.- DEPART. AGRICULT.E MEIO-AMBIENTE

627.000.00627.000.00

201220670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

310.000.00

310.000.00

201220680 ÁGUA PARA TODOS

30.000.0030.000.00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

711.000.00

27.000.00

684.000.00

206010670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

711.000.00

27.000.00

684.000.00

20605 ABASTECIMENTO

796.000.00

500.000.00

296.000.00

206050680 ÁGUA PARA TODOS

796.000.00

500.000.00

296.000.00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

298.000.00

25.000.00

273.000.00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

205.000.00205.000.00

231220750 APOIO ADMINIST.- DEPART. DESENVOLV. ECON.E TURISMO

205.000.00205.000.00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL

59.000.00

25.000.00

34.000.00

236910760 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

59.000.00

25.000.00

34.000.00

23695 TURISMO

34.000.0034.000.00

236950770 ESTRUTURAÇÃO DOS SEGMENTOS TURISTICOS

34.000.0034.000.00

26 TRANSPORTE

2.322.200.002.322.200.00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.279.000.001.279.000.00

261220730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

1.204.000.001.204.000.00

261220740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

75.000.0075.000.00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.043.200.001.043.200.00

267820730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

730.000.00730.000.00

267820740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

313.200.00313.200.00

27 DESPORTO E LAZER

1.000.160.00

100.000.00

900.160.00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

394.500.00394.500.00

271220600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

394.500.00394.500.00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO

605.660.00

100.000.00

505.660.00

278120600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

255.660.00255.660.00

278120610 FOMENTO AO ESPORTE AMADOR

65.000.0065.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 26 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

278120620 SAINDO DAS RUAS

130.000.00130.000.00

278120630 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA

155.000.00

100.000.00

55.000.00

Total Unidade: 68.768.200.00

59.318.700.00

9.449.500.00

Total Órgão: 68.768.200.00

59.318.700.009.449.500.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 27 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01001 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

011 - CORPO LEGISLATIVO

Unidade

01 LEGISLATIVA

1.129.500.00

1.059.500.00

70.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

1.129.500.00

1.059.500.00

70.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

1.129.500.00

1.059.500.00

70.000.00

Total Unidade: 1.129.500.00

70.000.00

1.059.500.00

Total Órgão: 1.129.500.00

70.000.001.059.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01002 - UNIDADES DE ASSESSORAMENTOÓrgão

010 - ASSESSORIA JURÍDICA

Unidade

01 LEGISLATIVA

41.000.00

41.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

41.000.00

41.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

41.000.00

41.000.00

Total Unidade: 41.000.0041.000.00

030 - CONTROLE INTERNO

Unidade

01 LEGISLATIVA

6.100.00

6.100.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

6.100.00

6.100.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

6.100.00

6.100.00

Total Unidade: 6.100.006.100.00

Total Órgão: 47.100.00

47.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 2 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAISÓrgão

010 - SECRETARIA E ADMINISTRAÇÃO GERAL

Unidade

01 LEGISLATIVA

973.600.00

383.600.00

590.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

973.600.00

383.600.00

590.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

973.600.00

383.600.00

590.000.00

Total Unidade: 973.600.00

590.000.00

383.600.00

020 - TESOURARIA

Unidade

01 LEGISLATIVA

3.200.00

3.200.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

3.200.00

3.200.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

3.200.00

3.200.00

Total Unidade: 3.200.003.200.00

030 - CONTABILIDADE

Unidade

01 LEGISLATIVA

96.600.00

96.600.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

96.600.00

96.600.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

96.600.00

96.600.00

Total Unidade: 96.600.0096.600.00

Total Órgão: 1.073.400.00

590.000.00483.400.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 3 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02004 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

010 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

1.151.700.00

1.028.700.00

123.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.151.700.00

1.028.700.00

123.000.00

041220200 GESTAO E ASSESSORIA

900.700.00

780.700.00

120.000.00

041220210 APOIO A ENTIDADES

240.000.00

240.000.00

041220220 PROMOÇÃO DA DEFESA CIVIL

11.000.00

8.000.00

3.000.00

Total Unidade: 1.151.700.00

123.000.00

1.028.700.00

Total Órgão: 1.151.700.00

123.000.001.028.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 4 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02005 - PROCURADORIA JURIDICAÓrgão

010 - ASSESSORIA JURIDICA

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

561.000.00

406.000.00

5.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

561.000.00

406.000.00

5.000.00

041220230 PROCURADORIA ATIVA

561.000.00

406.000.00

5.000.00

Total Unidade: 561.000.00

5.000.00

406.000.00

Total Órgão: 561.000.00

5.000.00406.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 5 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02006 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAÓrgão

010 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICA

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

283.000.00

283.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

283.000.00

283.000.00

041220270 APOIO ADMINIST. - COORDENADORIA DE AÇAO POLITICA

283.000.00

283.000.00

Total Unidade: 283.000.00283.000.00

Total Órgão: 283.000.00

283.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 6 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02007 - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNOÓrgão

010 - NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

73.300.00

70.300.00

3.000.00

04124 CONTROLE INTERNO

73.300.00

70.300.00

3.000.00

041240240 APOIO ADMINISTRATIVO - NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.00

70.300.00

3.000.00

Total Unidade: 73.300.00

3.000.00

70.300.00

Total Órgão: 73.300.00

3.000.0070.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 7 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOÓrgão

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAO

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

33.000.00

33.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

33.000.00

33.000.00

041220280 APOIO ADMINIST.- SEC.PLANEJ.,COORD. E GESTAO

33.000.00

33.000.00

Total Unidade: 33.000.0033.000.00

Total Órgão: 33.000.00

33.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 8 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOMÓrgão

010 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

106.700.00

103.700.00

3.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

106.700.00

103.700.00

3.000.00

041220260 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO

106.700.00

103.700.00

3.000.00

Total Unidade: 106.700.00

3.000.00

103.700.00

Total Órgão: 106.700.00

3.000.00103.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 9 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - COTICÓrgão

010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

128.100.00

118.100.00

10.000.00

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

128.100.00

118.100.00

10.000.00

041260250 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

128.100.00

118.100.00

10.000.00

Total Unidade: 128.100.00

10.000.00

118.100.00

Total Órgão: 128.100.00

10.000.00118.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 10 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02011 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNOÓrgão

020 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

150.000.00

147.000.00

3.000.00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

150.000.00

147.000.00

3.000.00

041210290 APOIO ADMINIST.- DEPART.PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00

147.000.00

3.000.00

Total Unidade: 150.000.00

3.000.00

147.000.00

Total Órgão: 150.000.00

3.000.00147.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 11 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

2.374.220.00

2.348.220.00

26.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.154.220.00

2.134.220.00

20.000.00

041220300 SUPORTE ADMINIST.- DEPART.ADMINIST.E REC.HUMANOS

2.154.220.00

2.134.220.00

20.000.00

04181 POLICIAMENTO

220.000.00

214.000.00

6.000.00

041810310 APOIO A SEGURANCA PUBLICA

220.000.00

214.000.00

6.000.00

Total Unidade: 2.374.220.00

26.000.00

2.348.220.00

Total Órgão: 2.374.220.00

26.000.002.348.220.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 12 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

1.519.000.00

989.000.00

530.000.00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.519.000.00

989.000.00

530.000.00

041230320 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00

464.000.00

10.000.00

041230330 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS

1.045.000.00

525.000.00

520.000.00

Total Unidade: 1.519.000.00

530.000.00

989.000.00

Total Órgão: 1.519.000.00

530.000.00989.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 13 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02014 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROSÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE RECEITAS E CADASTROS

Unidade

04 ADMINISTRAÇÃO

331.000.00

321.000.00

10.000.00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

331.000.00

321.000.00

10.000.00

041290340 APOIO ADMINIST.- DEPART.RECEITAS E CADASTRO

331.000.00

321.000.00

10.000.00

Total Unidade: 331.000.00

10.000.00

321.000.00

Total Órgão: 331.000.00

10.000.00321.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 14 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

Unidade

10 SAÚDE

22.932.900.00

21.082.900.00

1.850.000.00

10301 ATENÇÃO BÁSICA

11.447.400.00

9.724.400.00

1.723.000.00

103010350 TAIOBEIRAS SAUDE HUMANIZADA

7.848.000.00

7.778.000.00

70.000.00

103010400 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

2.064.400.00

1.911.400.00

153.000.00

103010420 INFRAESTRUTURA NA SAÚDE

1.535.000.00

35.000.00

1.500.000.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

11.038.500.00

10.931.500.00

107.000.00

103020360 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE P/TODOS - MAC

8.064.500.00

7.960.500.00

104.000.00

103020370 ASSISTENCIA MÉDICA-HOSPITALAR - MAC

2.600.000.00

2.600.000.00

103020390 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

374.000.00

371.000.00

3.000.00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

130.000.00

120.000.00

10.000.00

103040380 VIGILANCIA EM SAUDE

130.000.00

120.000.00

10.000.00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

317.000.00

307.000.00

10.000.00

103050380 VIGILANCIA EM SAUDE

317.000.00

307.000.00

10.000.00

17 SANEAMENTO

500.000.00500.000.00

17301 ATENÇÃO BÁSICA

500.000.00500.000.00

173010410 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO

500.000.00500.000.00

Total Unidade: 23.432.900.00

2.350.000.00

21.082.900.00

Total Órgão: 23.432.900.00

2.350.000.0021.082.900.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 15 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIAÓrgão

010 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.939.500.00

2.577.500.00

362.000.00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

623.800.00

613.800.00

10.000.00

081220430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

623.800.00

613.800.00

10.000.00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

501.700.00

491.700.00

10.000.00

082430430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

249.700.00

244.700.00

5.000.00

082430450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

252.000.00

247.000.00

5.000.00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.814.000.00

1.472.000.00

342.000.00

082440430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

330.700.00

296.700.00

34.000.00

082440440 MAIS CIDADANIA

72.500.00

69.500.00

3.000.00

082440450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

851.000.00

851.000.00

082440460 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROT. SOCIAL E ESPECIAL

559.800.00

254.800.00

305.000.00

Total Unidade: 2.939.500.00

362.000.00

2.577.500.00

Total Órgão: 2.939.500.00

362.000.002.577.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 16 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Unidade

12 EDUCAÇÃO

8.995.320.00

4.926.320.00

4.069.000.00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.885.280.00

2.577.280.00

1.308.000.00

121220470 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

1.114.200.00

1.036.200.00

78.000.00

121220490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

2.771.080.00

1.541.080.00

1.230.000.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

1.951.740.00

906.740.00

1.045.000.00

123610480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

155.000.00

155.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

85.740.00

85.740.00

123610500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1.711.000.00

666.000.00

1.045.000.00

12362 ENSINO MÉDIO

25.000.00

25.000.00

123620480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

25.000.00

25.000.00

12364 ENSINO SUPERIOR

203.000.00

200.000.00

3.000.00

123640500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

40.000.00

40.000.00

123640530 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR

163.000.00

160.000.00

3.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

2.634.000.00

924.000.00

1.710.000.00

123650480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

330.000.00

330.000.00

123650500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

2.304.000.00

594.000.00

1.710.000.00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

140.000.00

140.000.00

123660480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

11.000.00

11.000.00

123660500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

129.000.00

129.000.00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

156.300.00

153.300.00

3.000.00

123670510 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO ESPECIAL

156.300.00

153.300.00

3.000.00

Total Unidade: 8.995.320.00

4.069.000.00

4.926.320.00

060 - FUNDO NACIONAL DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB

Unidade

12 EDUCAÇÃO

8.005.000.00

8.005.000.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

3.842.000.00

3.842.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

70.000.00

70.000.00

123610520 GESTÃO DO FUNDEB

3.772.000.00

3.772.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

4.163.000.00

4.163.000.00

123650520 GESTÃO DO FUNDEB

4.163.000.00

4.163.000.00

Total Unidade: 8.005.000.008.005.000.00

Total Órgão: 17.000.320.00

4.069.000.0012.931.320.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 17 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDEÓrgão

031 - DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E JUVENTUDE

Unidade

27 DESPORTO E LAZER

1.000.160.00

887.160.00

113.000.00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

394.500.00

384.500.00

10.000.00

271220600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

394.500.00

384.500.00

10.000.00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO

605.660.00

502.660.00

103.000.00

278120600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

255.660.00

255.660.00

278120610 FOMENTO AO ESPORTE AMADOR

65.000.00

65.000.00

278120620 SAINDO DAS RUAS

130.000.00

127.000.00

3.000.00

278120630 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA

155.000.00

55.000.00

100.000.00

Total Unidade: 1.000.160.00

113.000.00

887.160.00

Total Órgão: 1.000.160.00

113.000.00887.160.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 18 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE CULTURA

Unidade

13 CULTURA

1.601.800.00

1.153.800.00

448.000.00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.601.800.00

1.153.800.00

448.000.00

133920640 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE CULTURA

237.500.00

232.500.00

5.000.00

133920650 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL

1.364.300.00

921.300.00

443.000.00

Total Unidade: 1.601.800.00

448.000.00

1.153.800.00

Total Órgão: 1.601.800.00

448.000.001.153.800.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 19 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

010 - DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Unidade

20 AGRICULTURA

2.474.000.00

1.635.000.00

839.000.00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

967.000.00

635.000.00

332.000.00

201220660 APOIO ADMINIST.- DEPART. AGRICULT.E MEIO-AMBIENTE

627.000.00

605.000.00

22.000.00

201220670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

310.000.00310.000.00

201220680 ÁGUA PARA TODOS

30.000.00

30.000.00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

711.000.00

709.000.00

2.000.00

206010670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

711.000.00

709.000.00

2.000.00

20605 ABASTECIMENTO

796.000.00

291.000.00

505.000.00

206050680 ÁGUA PARA TODOS

796.000.00

291.000.00

505.000.00

Total Unidade: 2.474.000.00

839.000.00

1.635.000.00

Total Órgão: 2.474.000.00

839.000.001.635.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 20 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

010 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Unidade

15 URBANISMO

8.738.300.00

4.934.800.00

3.803.500.00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.196.600.00

1.183.600.00

13.000.00

151220690 APOIO ADMINIST. - DEPART.OBRAS E SERV. URBANOS

1.186.600.00

1.173.600.00

13.000.00

151220720 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.000.00

10.000.00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

3.715.500.00

150.000.00

3.565.500.00

154510720 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.715.500.00

150.000.00

3.565.500.00

15452 SERVIÇOS URBANOS

2.510.200.00

2.485.200.00

25.000.00

154520710 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

2.133.000.00

2.113.000.00

20.000.00

154520720 DESENVOLVIMENTO URBANO

377.200.00

372.200.00

5.000.00

15752 ENERGIA ELÉTRICA

1.316.000.00

1.116.000.00

200.000.00

157520700 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

1.316.000.00

1.116.000.00

200.000.00

Total Unidade: 8.738.300.00

3.803.500.00

4.934.800.00

Total Órgão: 8.738.300.00

3.803.500.004.934.800.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 21 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTESÓrgão

010 - DIRETORIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

Unidade

26 TRANSPORTE

2.322.200.00

2.299.200.00

23.000.00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.279.000.00

1.271.000.00

8.000.00

261220730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

1.204.000.00

1.199.000.00

5.000.00

261220740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

75.000.00

72.000.00

3.000.00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.043.200.00

1.028.200.00

15.000.00

267820730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

730.000.00

725.000.00

5.000.00

267820740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

313.200.00

303.200.00

10.000.00

Total Unidade: 2.322.200.00

23.000.00

2.299.200.00

Total Órgão: 2.322.200.00

23.000.002.299.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 22 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

298.000.00

249.000.00

49.000.00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

205.000.00

200.000.00

5.000.00

231220750 APOIO ADMINIST.- DEPART. DESENVOLV. ECON.E TURISMO

205.000.00

200.000.00

5.000.00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL

59.000.00

29.000.00

30.000.00

236910760 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

59.000.00

29.000.00

30.000.00

23695 TURISMO

34.000.00

20.000.00

14.000.00

236950770 ESTRUTURAÇÃO DOS SEGMENTOS TURISTICOS

34.000.00

20.000.00

14.000.00

Total Unidade: 298.000.00

49.000.00

249.000.00

Total Órgão: 298.000.00

49.000.00249.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 23 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERAL

Unidade

01 LEGISLATIVA

2.250.000.00

1.590.000.00

660.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

2.250.000.00

1.590.000.00

660.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

2.250.000.00

1.590.000.00

660.000.00

04 ADMINISTRAÇÃO

6.711.020.00

5.848.020.00

713.000.00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

150.000.00

147.000.00

3.000.00

041210290 APOIO ADMINIST.- DEPART.PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00

147.000.00

3.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.289.620.00

3.988.620.00

151.000.00

041220200 GESTAO E ASSESSORIA

900.700.00

780.700.00

120.000.00

041220210 APOIO A ENTIDADES

240.000.00

240.000.00

041220220 PROMOÇÃO DA DEFESA CIVIL

11.000.00

8.000.00

3.000.00

041220230 PROCURADORIA ATIVA

561.000.00

406.000.00

5.000.00

041220260 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO

106.700.00

103.700.00

3.000.00

041220270 APOIO ADMINIST. - COORDENADORIA DE AÇAO POLITICA

283.000.00

283.000.00

041220280 APOIO ADMINIST.- SEC.PLANEJ.,COORD. E GESTAO

33.000.00

33.000.00

041220300 SUPORTE ADMINIST.- DEPART.ADMINIST.E REC.HUMANOS

2.154.220.00

2.134.220.00

20.000.00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.519.000.00

989.000.00

530.000.00

041230320 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00

464.000.00

10.000.00

041230330 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS

1.045.000.00

525.000.00

520.000.00

04124 CONTROLE INTERNO

73.300.00

70.300.00

3.000.00

041240240 APOIO ADMINISTRATIVO - NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.00

70.300.00

3.000.00

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

128.100.00

118.100.00

10.000.00

041260250 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

128.100.00

118.100.00

10.000.00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

331.000.00

321.000.00

10.000.00

041290340 APOIO ADMINIST.- DEPART.RECEITAS E CADASTRO

331.000.00

321.000.00

10.000.00

04181 POLICIAMENTO

220.000.00

214.000.00

6.000.00

041810310 APOIO A SEGURANCA PUBLICA

220.000.00

214.000.00

6.000.00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.939.500.00

2.577.500.00

362.000.00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

623.800.00

613.800.00

10.000.00

081220430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

623.800.00

613.800.00

10.000.00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

501.700.00

491.700.00

10.000.00

082430430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

249.700.00

244.700.00

5.000.00

082430450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

252.000.00

247.000.00

5.000.00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.814.000.00

1.472.000.00

342.000.00

082440430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

330.700.00

296.700.00

34.000.00

082440440 MAIS CIDADANIA

72.500.00

69.500.00

3.000.00

082440450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

851.000.00

851.000.00

082440460 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROT. SOCIAL E ESPECIAL

559.800.00

254.800.00

305.000.00

10 SAÚDE

22.932.900.00

21.082.900.00

1.850.000.00

10301 ATENÇÃO BÁSICA

11.447.400.00

9.724.400.00

1.723.000.00

103010350 TAIOBEIRAS SAUDE HUMANIZADA

7.848.000.00

7.778.000.00

70.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 24 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERAL

Unidade

103010400 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

2.064.400.00

1.911.400.00

153.000.00

103010420 INFRAESTRUTURA NA SAÚDE

1.535.000.00

35.000.00

1.500.000.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

11.038.500.00

10.931.500.00

107.000.00

103020360 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE P/TODOS - MAC

8.064.500.00

7.960.500.00

104.000.00

103020370 ASSISTENCIA MÉDICA-HOSPITALAR - MAC

2.600.000.00

2.600.000.00

103020390 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

374.000.00

371.000.00

3.000.00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

130.000.00

120.000.00

10.000.00

103040380 VIGILANCIA EM SAUDE

130.000.00

120.000.00

10.000.00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

317.000.00

307.000.00

10.000.00

103050380 VIGILANCIA EM SAUDE

317.000.00

307.000.00

10.000.00

12 EDUCAÇÃO

17.000.320.00

12.931.320.00

4.069.000.00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.885.280.00

2.577.280.00

1.308.000.00

121220470 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

1.114.200.00

1.036.200.00

78.000.00

121220490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

2.771.080.00

1.541.080.00

1.230.000.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

5.793.740.00

4.748.740.00

1.045.000.00

123610480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

155.000.00

155.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

155.740.00

155.740.00

123610500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1.711.000.00

666.000.00

1.045.000.00

123610520 GESTÃO DO FUNDEB

3.772.000.00

3.772.000.00

12362 ENSINO MÉDIO

25.000.00

25.000.00

123620480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

25.000.00

25.000.00

12364 ENSINO SUPERIOR

203.000.00

200.000.00

3.000.00

123640500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

40.000.00

40.000.00

123640530 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR

163.000.00

160.000.00

3.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.797.000.00

5.087.000.00

1.710.000.00

123650480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

330.000.00

330.000.00

123650500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

2.304.000.00

594.000.00

1.710.000.00

123650520 GESTÃO DO FUNDEB

4.163.000.00

4.163.000.00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

140.000.00

140.000.00

123660480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

11.000.00

11.000.00

123660500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

129.000.00

129.000.00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

156.300.00

153.300.00

3.000.00

123670510 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO ESPECIAL

156.300.00

153.300.00

3.000.00

13 CULTURA

1.601.800.00

1.153.800.00

448.000.00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.601.800.00

1.153.800.00

448.000.00

133920640 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE CULTURA

237.500.00

232.500.00

5.000.00

133920650 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL

1.364.300.00

921.300.00

443.000.00

15 URBANISMO

8.738.300.00

4.934.800.00

3.803.500.00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.196.600.00

1.183.600.00

13.000.00

151220690 APOIO ADMINIST. - DEPART.OBRAS E SERV. URBANOS

1.186.600.00

1.173.600.00

13.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 25 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERAL

Unidade

151220720 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.000.00

10.000.00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

3.715.500.00

150.000.00

3.565.500.00

154510720 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.715.500.00

150.000.00

3.565.500.00

15452 SERVIÇOS URBANOS

2.510.200.00

2.485.200.00

25.000.00

154520710 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

2.133.000.00

2.113.000.00

20.000.00

154520720 DESENVOLVIMENTO URBANO

377.200.00

372.200.00

5.000.00

15752 ENERGIA ELÉTRICA

1.316.000.00

1.116.000.00

200.000.00

157520700 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

1.316.000.00

1.116.000.00

200.000.00

17 SANEAMENTO

500.000.00500.000.00

17301 ATENÇÃO BÁSICA

500.000.00500.000.00

173010410 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO

500.000.00500.000.00

20 AGRICULTURA

2.474.000.00

1.635.000.00

839.000.00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

967.000.00

635.000.00

332.000.00

201220660 APOIO ADMINIST.- DEPART. AGRICULT.E MEIO-AMBIENTE

627.000.00

605.000.00

22.000.00

201220670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

310.000.00310.000.00

201220680 ÁGUA PARA TODOS

30.000.00

30.000.00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

711.000.00

709.000.00

2.000.00

206010670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

711.000.00

709.000.00

2.000.00

20605 ABASTECIMENTO

796.000.00

291.000.00

505.000.00

206050680 ÁGUA PARA TODOS

796.000.00

291.000.00

505.000.00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

298.000.00

249.000.00

49.000.00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

205.000.00

200.000.00

5.000.00

231220750 APOIO ADMINIST.- DEPART. DESENVOLV. ECON.E TURISMO

205.000.00

200.000.00

5.000.00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL

59.000.00

29.000.00

30.000.00

236910760 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

59.000.00

29.000.00

30.000.00

23695 TURISMO

34.000.00

20.000.00

14.000.00

236950770 ESTRUTURAÇÃO DOS SEGMENTOS TURISTICOS

34.000.00

20.000.00

14.000.00

26 TRANSPORTE

2.322.200.00

2.299.200.00

23.000.00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.279.000.00

1.271.000.00

8.000.00

261220730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

1.204.000.00

1.199.000.00

5.000.00

261220740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

75.000.00

72.000.00

3.000.00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.043.200.00

1.028.200.00

15.000.00

267820730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

730.000.00

725.000.00

5.000.00

267820740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

313.200.00

303.200.00

10.000.00

27 DESPORTO E LAZER

1.000.160.00

887.160.00

113.000.00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

394.500.00

384.500.00

10.000.00

271220600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

394.500.00

384.500.00

10.000.00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO

605.660.00

502.660.00

103.000.00

278120600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

255.660.00

255.660.00

278120610 FOMENTO AO ESPORTE AMADOR

65.000.00

65.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 26 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERAL

Unidade

278120620 SAINDO DAS RUAS

130.000.00

127.000.00

3.000.00

278120630 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA

155.000.00

55.000.00

100.000.00

Total Unidade: 68.768.200.00

13.429.500.00

55.188.700.00

Total Órgão: 68.768.200.00

13.429.500.0055.188.700.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 27 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01001 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão:

011 - CORPO LEGISLATIVOUnidade:

01 LEGISLATIVA

1.129.500.001.129.500.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

1.129.500.001.129.500.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

1.129.500.001.129.500.00

Total Unidade: 1.129.500.001.129.500.00

Total Órgão:

1.129.500.001.129.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01002 - UNIDADES DE ASSESSORAMENTOÓrgão:

010 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade:

01 LEGISLATIVA

41.000.0041.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

41.000.0041.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

41.000.0041.000.00

Total Unidade: 41.000.0041.000.00

030 - CONTROLE INTERNOUnidade:

01 LEGISLATIVA

6.100.006.100.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

6.100.006.100.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

6.100.006.100.00

Total Unidade: 6.100.006.100.00

Total Órgão:

47.100.0047.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 2 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAISÓrgão:

010 - SECRETARIA E ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade:

01 LEGISLATIVA

973.600.00973.600.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

973.600.00973.600.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

973.600.00973.600.00

Total Unidade: 973.600.00973.600.00

020 - TESOURARIAUnidade:

01 LEGISLATIVA

3.200.003.200.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

3.200.003.200.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

3.200.003.200.00

Total Unidade: 3.200.003.200.00

030 - CONTABILIDADEUnidade:

01 LEGISLATIVA

96.600.0096.600.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

96.600.0096.600.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

96.600.0096.600.00

Total Unidade: 96.600.0096.600.00

Total Órgão:

1.073.400.001.073.400.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 3 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02004 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

010 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

1.151.700.001.151.700.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.151.700.001.151.700.00

041220200 GESTAO E ASSESSORIA

900.700.00900.700.00

041220210 APOIO A ENTIDADES

240.000.00240.000.00

041220220 PROMOÇÃO DA DEFESA CIVIL

11.000.0011.000.00

Total Unidade: 1.151.700.001.151.700.00

Total Órgão:

1.151.700.001.151.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 4 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02005 - PROCURADORIA JURIDICAÓrgão:

010 - ASSESSORIA JURIDICAUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

561.000.00561.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

561.000.00561.000.00

041220230 PROCURADORIA ATIVA

561.000.00561.000.00

Total Unidade: 561.000.00561.000.00

Total Órgão:

561.000.00561.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 5 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02006 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAÓrgão:

010 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

283.000.00283.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

283.000.00283.000.00

041220270 APOIO ADMINIST. - COORDENADORIA DE AÇAO POLITICA

283.000.00283.000.00

Total Unidade: 283.000.00283.000.00

Total Órgão:

283.000.00283.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 6 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02007 - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNOÓrgão:

010 - NUCLEO DE CONTROLE INTERNOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

73.300.0073.300.00

04124 CONTROLE INTERNO

73.300.0073.300.00

041240240 APOIO ADMINISTRATIVO - NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.0073.300.00

Total Unidade: 73.300.0073.300.00

Total Órgão:

73.300.0073.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 7 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOÓrgão:

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

33.000.0033.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

33.000.0033.000.00

041220280 APOIO ADMINIST.- SEC.PLANEJ.,COORD. E GESTAO

33.000.0033.000.00

Total Unidade: 33.000.0033.000.00

Total Órgão:

33.000.0033.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 8 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOMÓrgão:

010 - ASSESSORIA DE COMUNICACAOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

106.700.00106.700.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

106.700.00106.700.00

041220260 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO

106.700.00106.700.00

Total Unidade: 106.700.00106.700.00

Total Órgão:

106.700.00106.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 9 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - COTICÓrgão:

010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

128.100.00128.100.00

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

128.100.00128.100.00

041260250 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

128.100.00128.100.00

Total Unidade: 128.100.00128.100.00

Total Órgão:

128.100.00128.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 10 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02011 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNOÓrgão:

020 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

150.000.00150.000.00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

150.000.00150.000.00

041210290 APOIO ADMINIST.- DEPART.PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00150.000.00

Total Unidade: 150.000.00150.000.00

Total Órgão:

150.000.00150.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 11 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão:

010 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

2.374.220.002.374.220.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.154.220.002.154.220.00

041220300 SUPORTE ADMINIST.- DEPART.ADMINIST.E REC.HUMANOS

2.154.220.002.154.220.00

04181 POLICIAMENTO

220.000.00220.000.00

041810310 APOIO A SEGURANCA PUBLICA

220.000.00220.000.00

Total Unidade: 2.374.220.002.374.220.00

Total Órgão:

2.374.220.002.374.220.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 12 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE FINANÇASUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

1.519.000.001.519.000.00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.519.000.001.519.000.00

041230320 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00474.000.00

041230330 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS

1.045.000.001.045.000.00

Total Unidade: 1.519.000.001.519.000.00

Total Órgão:

1.519.000.001.519.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 13 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02014 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROSÓrgão:

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE RECEITAS E CADASTROSUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO

331.000.00331.000.00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

331.000.00331.000.00

041290340 APOIO ADMINIST.- DEPART.RECEITAS E CADASTRO

331.000.00331.000.00

Total Unidade: 331.000.00331.000.00

Total Órgão:

331.000.00331.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 14 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão:

010 - DIRETORIA DE SAÚDE E SANEAMENTOUnidade:

10 SAÚDE

22.932.900.0022.932.900.00

10301 ATENÇÃO BÁSICA

11.447.400.0011.447.400.00

103010350 TAIOBEIRAS SAUDE HUMANIZADA

7.848.000.007.848.000.00

103010400 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

2.064.400.002.064.400.00

103010420 INFRAESTRUTURA NA SAÚDE

1.535.000.001.535.000.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

11.038.500.0011.038.500.00

103020360 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE P/TODOS - MAC

8.064.500.008.064.500.00

103020370 ASSISTENCIA MÉDICA-HOSPITALAR - MAC

2.600.000.002.600.000.00

103020390 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

374.000.00374.000.00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

130.000.00130.000.00

103040380 VIGILANCIA EM SAUDE

130.000.00130.000.00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

317.000.00317.000.00

103050380 VIGILANCIA EM SAUDE

317.000.00317.000.00

17 SANEAMENTO

500.000.00500.000.00

17301 ATENÇÃO BÁSICA

500.000.00500.000.00

173010410 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO

500.000.00500.000.00

Total Unidade: 23.432.900.0023.432.900.00

Total Órgão:

23.432.900.0023.432.900.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 15 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIAÓrgão:

010 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.939.500.002.939.500.00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

623.800.00623.800.00

081220430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

623.800.00623.800.00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

501.700.00501.700.00

082430430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

249.700.00249.700.00

082430450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

252.000.00252.000.00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.814.000.001.814.000.00

082440430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

330.700.00330.700.00

082440440 MAIS CIDADANIA

72.500.0072.500.00

082440450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

851.000.00851.000.00

082440460 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROT. SOCIAL E ESPECIAL

559.800.00559.800.00

Total Unidade: 2.939.500.002.939.500.00

Total Órgão:

2.939.500.002.939.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 16 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 EDUCAÇÃO

8.995.320.008.995.320.00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.885.280.003.885.280.00

121220470 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

1.114.200.001.114.200.00

121220490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

2.771.080.002.771.080.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

1.951.740.001.951.740.00

123610480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

155.000.00155.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

85.740.0085.740.00

123610500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1.711.000.001.711.000.00

12362 ENSINO MÉDIO

25.000.0025.000.00

123620480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

25.000.0025.000.00

12364 ENSINO SUPERIOR

203.000.00203.000.00

123640500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

40.000.0040.000.00

123640530 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR

163.000.00163.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

2.634.000.002.634.000.00

123650480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

330.000.00330.000.00

123650500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

2.304.000.002.304.000.00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

140.000.00140.000.00

123660480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

11.000.0011.000.00

123660500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

129.000.00129.000.00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

156.300.00156.300.00

123670510 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO ESPECIAL

156.300.00156.300.00

Total Unidade: 8.995.320.008.995.320.00

060 - FUNDO NACIONAL DA EDUCACAO BASICA - FUNDEBUnidade:

12 EDUCAÇÃO

8.005.000.008.005.000.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

3.842.000.003.842.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

70.000.0070.000.00

123610520 GESTÃO DO FUNDEB

3.772.000.003.772.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

4.163.000.004.163.000.00

123650520 GESTÃO DO FUNDEB

4.163.000.004.163.000.00

Total Unidade: 8.005.000.008.005.000.00

Total Órgão:

17.000.320.0017.000.320.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 17 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDEÓrgão:

031 - DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E JUVENTUDEUnidade:

27 DESPORTO E LAZER

1.000.160.001.000.160.00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

394.500.00394.500.00

271220600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

394.500.00394.500.00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO

605.660.00605.660.00

278120600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

255.660.00255.660.00

278120610 FOMENTO AO ESPORTE AMADOR

65.000.0065.000.00

278120620 SAINDO DAS RUAS

130.000.00130.000.00

278120630 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA

155.000.00155.000.00

Total Unidade: 1.000.160.001.000.160.00

Total Órgão:

1.000.160.001.000.160.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 18 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

010 - DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE CULTURAUnidade:

13 CULTURA

1.601.800.001.601.800.00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.601.800.001.601.800.00

133920640 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE CULTURA

237.500.00237.500.00

133920650 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL

1.364.300.001.364.300.00

Total Unidade: 1.601.800.001.601.800.00

Total Órgão:

1.601.800.001.601.800.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 19 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

010 - DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade:

20 AGRICULTURA

2.474.000.002.474.000.00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

967.000.00967.000.00

201220660 APOIO ADMINIST.- DEPART. AGRICULT.E MEIO-AMBIENTE

627.000.00627.000.00

201220670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

310.000.00310.000.00

201220680 ÁGUA PARA TODOS

30.000.0030.000.00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

711.000.00711.000.00

206010670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

711.000.00711.000.00

20605 ABASTECIMENTO

796.000.00796.000.00

206050680 ÁGUA PARA TODOS

796.000.00796.000.00

Total Unidade: 2.474.000.002.474.000.00

Total Órgão:

2.474.000.002.474.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 20 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

010 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade:

15 URBANISMO

8.738.300.008.738.300.00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.196.600.001.196.600.00

151220690 APOIO ADMINIST. - DEPART.OBRAS E SERV. URBANOS

1.186.600.001.186.600.00

151220720 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.000.0010.000.00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

3.715.500.003.715.500.00

154510720 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.715.500.003.715.500.00

15452 SERVIÇOS URBANOS

2.510.200.002.510.200.00

154520710 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

2.133.000.002.133.000.00

154520720 DESENVOLVIMENTO URBANO

377.200.00377.200.00

15752 ENERGIA ELÉTRICA

1.316.000.001.316.000.00

157520700 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

1.316.000.001.316.000.00

Total Unidade: 8.738.300.008.738.300.00

Total Órgão:

8.738.300.008.738.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 21 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTESÓrgão:

010 - DIRETORIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTESUnidade:

26 TRANSPORTE

2.322.200.002.322.200.00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.279.000.001.279.000.00

261220730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

1.204.000.001.204.000.00

261220740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

75.000.0075.000.00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.043.200.001.043.200.00

267820730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

730.000.00730.000.00

267820740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

313.200.00313.200.00

Total Unidade: 2.322.200.002.322.200.00

Total Órgão:

2.322.200.002.322.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 22 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

001 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade:

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

298.000.00298.000.00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

205.000.00205.000.00

231220750 APOIO ADMINIST.- DEPART. DESENVOLV. ECON.E TURISMO

205.000.00205.000.00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL

59.000.0059.000.00

236910760 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

59.000.0059.000.00

23695 TURISMO

34.000.0034.000.00

236950770 ESTRUTURAÇÃO DOS SEGMENTOS TURISTICOS

34.000.0034.000.00

Total Unidade: 298.000.00298.000.00

Total Órgão:

298.000.00298.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 23 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:

01 LEGISLATIVA

2.250.000.002.250.000.00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

2.250.000.002.250.000.00

010310100 LEGISLATURA ATUANTE

2.250.000.002.250.000.00

04 ADMINISTRAÇÃO

6.711.020.006.711.020.00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

150.000.00150.000.00

041210290 APOIO ADMINIST.- DEPART.PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00150.000.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.289.620.004.289.620.00

041220200 GESTAO E ASSESSORIA

900.700.00900.700.00

041220210 APOIO A ENTIDADES

240.000.00240.000.00

041220220 PROMOÇÃO DA DEFESA CIVIL

11.000.0011.000.00

041220230 PROCURADORIA ATIVA

561.000.00561.000.00

041220260 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO

106.700.00106.700.00

041220270 APOIO ADMINIST. - COORDENADORIA DE AÇAO POLITICA

283.000.00283.000.00

041220280 APOIO ADMINIST.- SEC.PLANEJ.,COORD. E GESTAO

33.000.0033.000.00

041220300 SUPORTE ADMINIST.- DEPART.ADMINIST.E REC.HUMANOS

2.154.220.002.154.220.00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.519.000.001.519.000.00

041230320 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00474.000.00

041230330 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS

1.045.000.001.045.000.00

04124 CONTROLE INTERNO

73.300.0073.300.00

041240240 APOIO ADMINISTRATIVO - NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.0073.300.00

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

128.100.00128.100.00

041260250 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

128.100.00128.100.00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

331.000.00331.000.00

041290340 APOIO ADMINIST.- DEPART.RECEITAS E CADASTRO

331.000.00331.000.00

04181 POLICIAMENTO

220.000.00220.000.00

041810310 APOIO A SEGURANCA PUBLICA

220.000.00220.000.00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.939.500.002.939.500.00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

623.800.00623.800.00

081220430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

623.800.00623.800.00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE

501.700.00501.700.00

082430430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

249.700.00249.700.00

082430450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

252.000.00252.000.00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.814.000.001.814.000.00

082440430 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL

330.700.00330.700.00

082440440 MAIS CIDADANIA

72.500.0072.500.00

082440450 FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMIL.E COMUNITARIOS

851.000.00851.000.00

082440460 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROT. SOCIAL E ESPECIAL

559.800.00559.800.00

10 SAÚDE

22.932.900.0022.932.900.00

10301 ATENÇÃO BÁSICA

11.447.400.0011.447.400.00

103010350 TAIOBEIRAS SAUDE HUMANIZADA

7.848.000.007.848.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 24 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:

103010400 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

2.064.400.002.064.400.00

103010420 INFRAESTRUTURA NA SAÚDE

1.535.000.001.535.000.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

11.038.500.0011.038.500.00

103020360 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE P/TODOS - MAC

8.064.500.008.064.500.00

103020370 ASSISTENCIA MÉDICA-HOSPITALAR - MAC

2.600.000.002.600.000.00

103020390 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

374.000.00374.000.00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

130.000.00130.000.00

103040380 VIGILANCIA EM SAUDE

130.000.00130.000.00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

317.000.00317.000.00

103050380 VIGILANCIA EM SAUDE

317.000.00317.000.00

12 EDUCAÇÃO

17.000.320.0017.000.320.00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.885.280.003.885.280.00

121220470 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

1.114.200.001.114.200.00

121220490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

2.771.080.002.771.080.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

5.793.740.005.793.740.00

123610480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

155.000.00155.000.00

123610490 TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS

155.740.00155.740.00

123610500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1.711.000.001.711.000.00

123610520 GESTÃO DO FUNDEB

3.772.000.003.772.000.00

12362 ENSINO MÉDIO

25.000.0025.000.00

123620480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

25.000.0025.000.00

12364 ENSINO SUPERIOR

203.000.00203.000.00

123640500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

40.000.0040.000.00

123640530 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR

163.000.00163.000.00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.797.000.006.797.000.00

123650480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

330.000.00330.000.00

123650500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

2.304.000.002.304.000.00

123650520 GESTÃO DO FUNDEB

4.163.000.004.163.000.00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

140.000.00140.000.00

123660480 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

11.000.0011.000.00

123660500 DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

129.000.00129.000.00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

156.300.00156.300.00

123670510 APOIO A ENTIDADES DE ENSINO ESPECIAL

156.300.00156.300.00

13 CULTURA

1.601.800.001.601.800.00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.601.800.001.601.800.00

133920640 APOIO ADMINIST. - DEPARTAMENTO DE CULTURA

237.500.00237.500.00

133920650 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL

1.364.300.001.364.300.00

15 URBANISMO

8.738.300.008.738.300.00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.196.600.001.196.600.00

151220690 APOIO ADMINIST. - DEPART.OBRAS E SERV. URBANOS

1.186.600.001.186.600.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 25 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:

151220720 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.000.0010.000.00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

3.715.500.003.715.500.00

154510720 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.715.500.003.715.500.00

15452 SERVIÇOS URBANOS

2.510.200.002.510.200.00

154520710 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

2.133.000.002.133.000.00

154520720 DESENVOLVIMENTO URBANO

377.200.00377.200.00

15752 ENERGIA ELÉTRICA

1.316.000.001.316.000.00

157520700 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

1.316.000.001.316.000.00

17 SANEAMENTO

500.000.00500.000.00

17301 ATENÇÃO BÁSICA

500.000.00500.000.00

173010410 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO

500.000.00500.000.00

20 AGRICULTURA

2.474.000.002.474.000.00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

967.000.00967.000.00

201220660 APOIO ADMINIST.- DEPART. AGRICULT.E MEIO-AMBIENTE

627.000.00627.000.00

201220670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

310.000.00310.000.00

201220680 ÁGUA PARA TODOS

30.000.0030.000.00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

711.000.00711.000.00

206010670 FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

711.000.00711.000.00

20605 ABASTECIMENTO

796.000.00796.000.00

206050680 ÁGUA PARA TODOS

796.000.00796.000.00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

298.000.00298.000.00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

205.000.00205.000.00

231220750 APOIO ADMINIST.- DEPART. DESENVOLV. ECON.E TURISMO

205.000.00205.000.00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL

59.000.0059.000.00

236910760 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

59.000.0059.000.00

23695 TURISMO

34.000.0034.000.00

236950770 ESTRUTURAÇÃO DOS SEGMENTOS TURISTICOS

34.000.0034.000.00

26 TRANSPORTE

2.322.200.002.322.200.00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.279.000.001.279.000.00

261220730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

1.204.000.001.204.000.00

261220740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

75.000.0075.000.00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.043.200.001.043.200.00

267820730 APOIO ADMINIST.- DEPART.DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

730.000.00730.000.00

267820740 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE

313.200.00313.200.00

27 DESPORTO E LAZER

1.000.160.001.000.160.00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

394.500.00394.500.00

271220600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

394.500.00394.500.00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO

605.660.00605.660.00

278120600 APOIO ADMINIST.- DEPART. DE ESPORTE E JUVENTUDE

255.660.00255.660.00

278120610 FOMENTO AO ESPORTE AMADOR

65.000.0065.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 26 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:

278120620 SAINDO DAS RUAS

130.000.00130.000.00

278120630 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA

155.000.00155.000.00

Total Unidade: 68.768.200.0068.768.200.00

Total Órgão:

68.768.200.0068.768.200.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 27 de 27GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

100 RECURSOS ORDINÁRIOS

20.538.280.0020.538.280.00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF DE IMPOSTOS VINCUL À EDUCAÇÃO

2.798.320.002.798.320.00

102 RECEITAS IMPOSTOS E TRANS DE IMPOSTOS VINCUL À SAÚDE

8.918.400.008.918.400.00

112 SERVIÇOS DE SAÚDE

840.000.00840.000.00

116 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE)

25.200.0025.200.00

117 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)

1.100.000.001.100.000.00

118 TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO E

4.922.700.004.922.700.00

119 TRANSF DO FUNDEB PARA APLIC EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.082.300.003.082.300.00

122 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

450.000.00450.000.00

123 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDE

1.120.000.001.120.000.00

124 TRANSF DE CONVÊNIOS NÃO RELAC À EDUCAÇÃO, À SAÚDE NEM À ASSIS SOCIAL

5.422.500.005.422.500.00

129 TRANSF DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)

820.000.00820.000.00

142 TRANSF DE CONVÊNIOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

280.000.00280.000.00

143 TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

8.000.008.000.00

144 TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM ESCOLAR (PNAE)

313.000.00313.000.00

145 TRANSF DE RECURSOS DO FNDE REF AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (

150.000.00150.000.00

146 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

4.285.000.004.285.000.00

147 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

600.000.00600.000.00

148 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

6.620.000.006.620.000.00

149 TRANSF RECUR DO SUS ATEN MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSP

808.500.00808.500.00

150 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

180.000.00180.000.00

151 TRANSF DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

50.000.0050.000.00

152 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS

50.000.0050.000.00

154 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS

1.000.000.001.000.000.00

155 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

3.846.000.003.846.000.00

156 TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FEAS)

130.000.00130.000.00

157 MULTAS DE TRÂNSITO

50.000.0050.000.00

192 ALIENAÇÃO DE BENS

360.000.00360.000.00

Total Geral:

0.0068.768.200.0068.768.200.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

0.00

68.768.200.00

0.00

0.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 1GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Orçado

Emissão: 22/10/2014

Despesa Por Orçado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

EXERCÍCIO DE 2015

RECEITAS

Receitas de Impostos 3.550.000.00

IPTU 750.000.00

IRRF 500.000.00

ITBI 400.000.00

ISS 1.900.000.00

Outros Impostos

Receitas de Transfer?ncias 32.880.000.00

UNI?O 23.080.000.00

FPM 23.000.000.00

ITR 35.000.00

ICMS - DESONERA??O - LC 87/96 45.000.00

ESTADO 9.800.000.00

ICMS 7.400.000.00

IPI 100.000.00

IPVA 2.300.000.00

Outras Receitas Correntes 730.000.00

Multas e Juros 40.000.00

Receita da D?vida Ativa 690.000.00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFER?NCIAS 37.160.000.00

DESPESAS

OR?AMENT?RIA 2.798.320.00

122 - Administra??o Geral 1.840.280.00

272 - Previd?ncia do Regime Estatut?rio

361 - Ensino Fundamental 478.740.00

365 - Ensino Infantil 279.000.00

366 - Educa??o de Jovens e Adultos 44.000.00

367 - Educa??o Especial 156.300.00

Contribui??o ao  FUNDEB 6.576.000.00

Dedu??o do FUNDEB 6.576.000.00

RESTOS A PAGAR

TOTAL DA DESPESA COM EDUCA??O 9.374.320.00

RESUMO Orçado

A - Limite conforme Constitui??o 25,00 % 9.290.000.00

B - Valor Aplicado 9.374.320.00

Percentual Aplicado (%) 25.23

Diferen?a (A - B) -84.320.00

TAIOABEIRAS,22 de outubro de 2014

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S] GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 1



Descrição Orçado

Emissão: 22/10/2014

Despesa Por Orçado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

EXERCÍCIO DE 2015

RECEITAS

01. DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB

1.1 - TRANSFER?NCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 7.980.000.00

TRANSF. REC. FUNDO MANUT. DES. ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 7.980.000.00

1.2 - COMPLEMENTA??O DO FUNDEB

1.3 - RENDIMENTO DE APLICA??ES DOS RECURSOS DO FUNDEB 25.000.00

RECEITA REM. DEP. BANC. REC. VUNC. - FUNDEB 25.000.00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB 8.005.000.00

DESPESAS

02 - APLICA??O NO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

02.01 - FUNDEB 60% 4.922.700.00

122 - ADMINISTRA??O GERAL

272 - PREVID?NCIA DO REGIME ESTATUT?RIO

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 2.901.700.00

365 - EDUCA??O INFANTIL 2.021.000.00

366 - EDUCA??O DE JOVENS E ADULTOS

367 - EDUCA??O ESPECIAL

02.02 - FUNDEB 40% 3.082.300.00

999 - OUTROS GASTOS 3.082.300.00

02.03 - RESTOS A PAGAR

FUNDEB 60%

FUNDEB 40%

TOTAL DA DESPESA DO FUNDEB 8.005.000.00

RESUMO Orçado

A - Limite conforme Constitui??o 60,00 % 4.803.000.00

B - Valor Aplicado 4.922.700.00

Percentual Aplicado (%) 61.50

Diferen?a (A - B) -119.700.00

TAIOABEIRAS,22 de outubro de 2014

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S] GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 1



Descrição Orçado

Emissão: 22/10/2014

Despesa Por Orçado

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

EXERCÍCIO DE 2015

RECEITAS

Receitas de Impostos 3.550.000.00

IPTU 750.000.00

IRRF 500.000.00

ITBI 400.000.00

ISS 1.900.000.00

Outros Impostos

Receitas de Transfer?ncias 32.880.000.00

UNI?O 23.080.000.00

FPM 23.000.000.00

ITR 35.000.00

ICMS - DESONERA??O - LC 87/96 45.000.00

ESTADO 9.800.000.00

ICMS 7.400.000.00

IPI 100.000.00

IPVA 2.300.000.00

Outras Receitas Correntes 730.000.00

Multas e Juros 40.000.00

Receita da D?vida Ativa 690.000.00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFER?NCIAS 37.160.000.00

DESPESAS

OR?AMENT?RIA 8.918.400.00

122 - Administra??o Geral

272 - Previd?ncia do Regime Estatut?rio

301 - Aten??o B?sica 2.927.400.00

302 - Assit?ncia Hospitalar e Ambulatorial 5.774.000.00

303 - Suporte Profil?tico e Terap?utico

304 - Vigil?ncia Sanit?ria 25.000.00

305 - Vigil?ncia Epidermiol?gica 192.000.00

306 - Alimenta??o e Nutri??o

RESTOS A PAGAR

TOTAL DA DESPESA COM SA?DE - RECURSOS PR?PRIOS 8.918.400.00

RESUMO Orçado

A - Limite conforme Constitui??o 15,00 % 5.574.000.00

B - Valor Aplicado 8.918.400.00

Percentual Aplicado (%) 24.00

Diferen?a (A - B) -3.344.400.00

TAIOABEIRAS,22 de outubro de 2014

GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S] GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 1



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

01001 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão:

1.001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

40.000.00

40.000.00

1.020 - INFORMATIZAÇÃO - EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E INTERNET

10.000.00

10.000.00

1.021 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

20.000.00

20.000.00

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

1.059.500.00

1.059.500.00

Total Órgão:

1.129.500.0070.000.001.059.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

01002 - UNIDADES DE ASSESSORAMENTOÓrgão:

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

47.100.00

47.100.00

Total Órgão:

47.100.0047.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 2 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

01003 - UNIDADES OPERACIONAISÓrgão:

1.020 - INFORMATIZAÇÃO - EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E INTERNET

20.000.00

20.000.00

1.023 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÃMARA MUNICIPAL

565.000.00

565.000.00

1.024 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.00

5.000.00

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

359.600.00

359.600.00

2.004 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES

90.000.00

90.000.00

2.131 - DIVULGAÇÃO OFICIAL

3.800.00

3.800.00

2.133 - CAPACITAÇÃO DE PESSOAL - CURSOS, SEMINÁRIOS, CONVENÇÕES, CONGRESSOS, ETC

30.000.00

30.000.00

Total Órgão:

1.073.400.00590.000.00483.400.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 3 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02004 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

1.001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

110.000.00

110.000.00

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

423.100.00

423.100.00

2.002 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM SUBSÍDIO DO PREFEITO

203.400.00

203.400.00

2.003 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM SUBSÍDIO DO VICE-PREFEITO

101.700.00

101.700.00

2.004 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES

31.000.00

31.000.00

2.005 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

140.000.00

140.000.00

2.006 - PARTICIPAÇÃO  - ASSOCIAÇÕES E CONFEDERAÇÕES DE MUNICÍPIOS

40.000.00

40.000.00

2.007 - DEFESA CIVIL

11.000.00

11.000.00

2.008 - SUBVENCAO SOCIAL

60.000.00

60.000.00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA

31.500.00

31.500.00

Total Órgão:

1.151.700.00110.000.001.041.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 4 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02005 - PROCURADORIA JURIDICAÓrgão:

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

396.000.00

396.000.00

2.124 - PAGAMENTOS DE PROCESSOS JUDICIAIS

15.000.00

15.000.00

2.125 - RESERVA DE CONTINGENCIAS

150.000.00

150.000.00

Total Órgão:

561.000.00561.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 5 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02006 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICAÓrgão:

2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE AÇÃO POLITICA

283.000.00

283.000.00

Total Órgão:

283.000.00283.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 6 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02007 - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNOÓrgão:

2.010 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO

73.300.00

73.300.00

Total Órgão:

73.300.0073.300.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 7 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAOÓrgão:

2.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,GOVERNO E GESTÃO

33.000.00

33.000.00

Total Órgão:

33.000.0033.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 8 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOMÓrgão:

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASCOM

106.700.00

106.700.00

Total Órgão:

106.700.00106.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 9 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02010 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - COTICÓrgão:

2.011 - MANUTENÇÃO DAAS ATIVIDADES DA COTIC

128.100.00

128.100.00

Total Órgão:

128.100.00128.100.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 10 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02011 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNOÓrgão:

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

150.000.00

150.000.00

Total Órgão:

150.000.00150.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 11 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão:

2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

1.743.620.00

1.743.620.00

2.018 - CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

150.000.00

150.000.00

2.019 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MIRIM

30.000.00

30.000.00

2.020 - MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

17.600.00

17.600.00

2.021 - MANUTENÇÃO DA FOLHA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

200.000.00

200.000.00

2.022 - CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS - CURSOS, SEMINÁRIOS - CONVENÇÕES, CONGRESSOS, ETC

13.000.00

13.000.00

2.023 - APOIO AS POLICIAS MILITAR, AMBIENTAL, RODOVIÁRIA, CIVIL E CORPO DE BOMBEIROS

220.000.00

220.000.00

Total Órgão:

2.374.220.002.374.220.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 12 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANCAS

474.000.00

474.000.00

2.025 - PAGAMENTO DE JUROS E AMORTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA DIVÍDA INTERNA

540.000.00

540.000.00

2.026 - PAGAMENTO DE JUROS E AMORTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA DIVÍDA COM A PREVIDÊNCIA

220.000.00

220.000.00

2.027 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

285.000.00

285.000.00

Total Órgão:

1.519.000.001.519.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 13 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02014 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROSÓrgão:

1.002 - IPTU PREMIADO

15.000.00

15.000.00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECEITAS E CADASTRO

316.000.00

316.000.00

Total Órgão:

331.000.0015.000.00316.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 14 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTOÓrgão:

1.001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

125.000.00

125.000.00

1.011 - CONSTRUÇÃO DE REDE ESGOTO

500.000.00

500.000.00

1.016 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS E POSTOS DE SAÚDE

1.500.000.00

1.500.000.00

2.005 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

624.000.00

624.000.00

2.018 - CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

135.000.00

135.000.00

2.069 - PAB VARIAVEL - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

1.490.000.00

1.490.000.00

2.070 - PAB VARIAVEL - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

615.000.00

615.000.00

2.071 - PAB VARIAVEL - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL

1.070.000.00

1.070.000.00

2.072 - PAB VARIAVEL - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.180.000.00

3.180.000.00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO

479.000.00

479.000.00

2.076 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

231.000.00

231.000.00

2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FISIOTERAPIA

344.000.00

344.000.00

2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE MIXTA

1.088.000.00

1.088.000.00

2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS

704.000.00

704.000.00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VIVA VIDA

1.657.000.00

1.657.000.00

2.082 - SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA

2.600.000.00

2.600.000.00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA SANITÁRIA

130.000.00

130.000.00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

317.000.00

317.000.00

2.087 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

374.000.00

374.000.00

2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

627.500.00

627.500.00

2.089 - MANUTENÇÃO COM A FROTA DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

972.900.00

972.900.00

2.090 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

11.500.00

11.500.00

2.091 - DECISÕES JUDICIAIS

10.000.00

10.000.00

2.092 - LOCAÇÃO DE BENS IMOVÉIS E MOVEIS

120.000.00

120.000.00

2.093 - CONCESSÃO DE ESTÁGIO NA ÁREA DA SAÚDE

12.500.00

12.500.00

2.094 - REFORMA E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS DA SAÚDE

35.000.00

35.000.00

2.147 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA UNIDADES PRIMARIAS EM SAUDE

1.493.000.00

1.493.000.00

2.148 - ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

2.937.500.00

2.937.500.00

2.149 - Manutencao da Gestao do SUS

50.000.00

50.000.00

Total Órgão:

23.432.900.002.125.000.0021.307.900.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 15 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIAÓrgão:

1.026 - CONSTRUCAO DA SEDE DO CRAS

280.000.00

280.000.00

2.095 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃOS

623.800.00

623.800.00

2.096 - APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

16.700.00

16.700.00

2.097 - MANUTENÇÃO DO SINE

72.500.00

72.500.00

2.098 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

139.000.00

139.000.00

2.099 - MELHORIA HABITACIONAL EMERGENCIAL

20.000.00

20.000.00

2.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS

415.000.00

415.000.00

2.101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS

148.000.00

148.000.00

2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM PISO MINEIRO

130.000.00

130.000.00

2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM RECURSOS REPASSADOS PELO FNAS E OUTROS

95.000.00

95.000.00

2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

249.700.00

249.700.00

2.135 - DISTRIBUIÇÃO DE CESTA BÁSICA

25.000.00

25.000.00

2.150 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VICULOS - SCFV

288.000.00

288.000.00

2.151 - Manutencao das Atividades do Programa Bolsa Familia - IGD PBF

184.800.00

184.800.00

2.152 - Manutencao das Atividades da Casa de Passagem

252.000.00

252.000.00

Total Órgão:

2.939.500.00280.000.002.659.500.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 16 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                  

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

1.001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

1.290.000.00

1.290.000.00

2.018 - CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

100.000.00

100.000.00

2.021 - MANUTENÇÃO DA FOLHA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

132.000.00

132.000.00

2.092 - LOCAÇÃO DE BENS IMOVÉIS E MOVEIS

40.000.00

40.000.00

2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO

552.000.00

552.000.00

2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

8.500.00

8.500.00

2.106 - TRANSFERÊNCIA À UNIÃO NACIONAL DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO - UNDIME

1.500.00

1.500.00

2.107 - MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO

75.700.00

75.700.00

2.108 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA ESCOLAR

144.500.00

144.500.00

2.109 - MERENDA ESCOLAR

521.000.00

521.000.00

2.110 - TRANSPORTE ESCOLAR

1.696.820.00

1.696.820.00

2.114 - APOIO NA MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

156.300.00

156.300.00

2.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

689.000.00

689.000.00

2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

180.800.00

180.800.00

2.117 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO FUNDAMENTAL

1.022.000.00

1.022.000.00

2.118 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO INFANTIL

101.000.00

101.000.00

2.119 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

870.300.00

870.300.00

2.120 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%

308.000.00

308.000.00

2.121 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

2.901.700.00

2.901.700.00

2.122 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%

1.045.000.00

1.045.000.00

2.128 - BOLSA DE ESTUDO

40.000.00

40.000.00

2.139 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES POLO DA UAB

163.000.00

163.000.00

2.140 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

441.200.00

441.200.00

2.141 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.581.000.00

1.581.000.00

2.142 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA

129.000.00

129.000.00

2.144 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% - CRECHE

976.000.00

976.000.00

2.145 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% - CRECHE

1.834.000.00

1.834.000.00

Total Órgão:

17.000.320.001.290.000.0015.710.320.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 17 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDEÓrgão:

1.027 - CONSTRUCAO ACADEMIA AO AR LIVRE

100.000.00

100.000.00

2.018 - CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

30.000.00

30.000.00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E JUVENTUDE

354.500.00

354.500.00

2.030 - PUBLICIDADE DAS AÇÕES ESPORTE E JUVENTUDE

10.000.00

10.000.00

2.031 - REALIZACAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

255.660.00

255.660.00

2.032 - APOIO AO ESPORTE AMADOR

65.000.00

65.000.00

2.033 - PROMOÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PROGRAMAS E PROJETOS ESPORTIVOS

130.000.00

130.000.00

2.146 - Mautencao de Quadras, Campos de Futebol, areas de Lazer, etc

55.000.00

55.000.00

Total Órgão:

1.000.160.00100.000.00900.160.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 18 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                      

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

2.018 - CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

7.000.00

7.000.00

2.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DEPTARTAMENTO DE CULTURA

230.500.00

230.500.00

2.035 - APOIO A CULTURA POPULAR

30.000.00

30.000.00

2.036 - APOIO AO ARTESANATO

10.000.00

10.000.00

2.037 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CÍVICOS E CULTURAIS

803.000.00

803.000.00

2.038 - CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

57.000.00

57.000.00

2.039 - APOIO A CULTURA MUSICAL

54.300.00

54.300.00

2.040 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA

410.000.00

410.000.00

Total Órgão:

1.601.800.00410.000.001.191.800.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 19 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                        

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

1.004 - SEGURO SAFRA

27.000.00

27.000.00

1.005 - ABERTURA COM EQUIPAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS/DISTRIBUIÇAO NAS COMUNIDADES RURAIS

500.000.00

500.000.00

1.018 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

310.000.00

310.000.00

2.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

405.000.00

405.000.00

2.042 - MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

32.500.00

32.500.00

2.043 - CONTRIBUIÇÃO PARA EMATER/MG

110.000.00

110.000.00

2.044 - APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

670.000.00

670.000.00

2.045 - FEIRAS LIVRES, FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR, HORTAS COMUNITÁRIAS E VIVEIRO DE MUDAS

9.000.00

9.000.00

2.046 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS AGRÍCOLAS

5.000.00

5.000.00

2.047 - MANUTENÇÃO DA FAZENDA MUNICIPAL

40.500.00

40.500.00

2.048 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA ABAST. DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS

30.000.00

30.000.00

2.049 - PROTEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO ÁREA AMBIENTAL

39.000.00

39.000.00

2.050 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS

296.000.00

296.000.00

Total Órgão:

2.474.000.00837.000.001.637.000.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 20 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                          

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

1.006 - RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

587.500.00

587.500.00

1.007 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS

405.000.00

405.000.00

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PARQUE DE EVENTOS

405.000.00

405.000.00

1.009 - CONSTRUÇÃO DE REDES PLUVIAIS

605.000.00

605.000.00

1.010 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

1.585.000.00

1.585.000.00

1.012 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE SALÕES DE ASSOSSIAÇÕES COMUNITÁRIAS

10.000.00

10.000.00

2.051 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1.125.600.00

1.125.600.00

2.052 - MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

800.000.00

800.000.00

2.053 - ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

1.962.000.00

1.962.000.00

2.054 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO

171.000.00

171.000.00

2.055 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E ARBORIZAÇÃO

377.200.00

377.200.00

2.056 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MOBILIÁRIOS E PRÉDIOS PÚBLICOS

128.000.00

128.000.00

2.057 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS E VELÓRIOS

61.000.00

61.000.00

2.127 - EXTENSÃO, MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO E REDE ELÉTRICA PÚBLICA

516.000.00

516.000.00

Total Órgão:

8.738.300.003.597.500.005.140.800.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 21 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                            

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTESÓrgão:

2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

1.204.000.00

1.204.000.00

2.059 - MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIP. DA PREFEITURA

730.000.00

730.000.00

2.060 - SINALIZAÇÃO PARA EDUCAÇÃO AO TRÂNSITO E LOCALIDADES, LOGRADOUROS, ESTRADAS E VIAS URBANAS

75.000.00

75.000.00

2.061 - CONSERVAÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E ESTRADAS RURAIS

313.200.00

313.200.00

Total Órgão:

2.322.200.002.322.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 22 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Atividade/Projeto/Operação Especial

Operação EspecialProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS                                                                                              

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

1.014 - IMPLANTAÇÃO DO QUARTEIRÃO INDUSTRIAL

25.000.00

25.000.00

2.062 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

205.000.00

205.000.00

2.063 - APOIO A MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

15.000.00

15.000.00

2.064 - INCENTIVO E APOIO AS EMPRESAS LOCAIS NA PARTICIPAÇÃO E EXPOSIÇÃO EM FEIRAS

6.000.00

6.000.00

2.065 - APOIO A PROMOÇÕES DE EVENTOS EMPRESARIAIS E INDUSTRIAIS

13.000.00

13.000.00

2.066 - DESENVOLVIMENTO E FOMENTO AO TURISMO

15.000.00

15.000.00

2.067 - REVITALIZAÇÕES DE PONTOS TURISTICOS

19.000.00

19.000.00

Total Órgão:

298.000.0025.000.00273.000.00

Total Geral: 68.768.200.009.449.500.00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0.00

68.768.200.00

59.318.700.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 23 de 23GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Receita Total

Total

DespesaValor

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS    

MINAS GERAIS

18.017.384/0001-10

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015

10000000000 67.834.200.00

01 LEGISLATIVA 2.250.000.00

RECEITAS CORRENTES

11000000000 02 JUDICIÁRIA4.050.000.00RECEITA TRIBUTÁRIA

12000000000 03 ESSENCIAL À JUSTIÇA1.100.000.00RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

13000000000 04 ADMINISTRAÇÃO 6.711.020.00342.700.00RECEITA PATRIMONIAL

14000000000 05 DEFESA NACIONALRECEITA AGROPECUÁRIA

15000000000 06 SEGURANÇA PÚBLICARECEITA INDUSTRIAL

16000000000 07 RELAÇÕES EXTERIORESRECEITA DE SERVIÇOS

17000000000 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.939.500.0061.080.500.00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

19000000000 09 PREVIDÊNCIA SOCIAL1.261.000.00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

20000000000 7.510.000.00

10 SAÚDE 22.932.900.00

RECEITAS DE CAPITAL

21000000000 11 TRABALHOOPERAÇÕES DE CRÉDITO

22000000000 12 EDUCAÇÃO 17.000.320.00360.000.00ALIENAÇÃO DE BENS

23000000000 13 CULTURA 1.601.800.00AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

24000000000 14 DIREITOS DA CIDADANIA7.150.000.00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

25000000000 15 URBANISMO 8.738.300.00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

70000000000

16 HABITAÇÃO

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

72000000000 17 SANEAMENTO 500.000.00RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

90000000000 (6.576.000.00)

18 GESTÃO AMBIENTAL

DEDUÇÕES DA RECEITA

91000000000 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIARENÚNCIA

92000000000 20 AGRICULTURA 2.474.000.00RESTITUIÇÕES

93000000000 21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIADESCONTOS CONCEDIDOS (AO DETALHAR, ACRESCEN

95000000000 22 INDÚSTRIA(6.576.000.00)FUNDEB

96000000000 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 298.000.00COMPENSAÇÕES

98000000000 24 COMUNICAÇÕESRETIFICAÇÕES

99000000000 25 ENERGIAOUTRAS DEDUÇÕES

26 TRANSPORTE 2.322.200.00

27 DESPORTO E LAZER 1.000.160.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária

68.768.200.00 68.768.200.00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

68.768.200.00

68.768.200.00

GPI - IBTECH Produções de Software LTDAPágina 1 de 1GPI - IBTECH Contabilidade Pública Eletrônica [S]


